
Univerz i ta  Hradec Králové 

Fi lozofická fakul ta  

His torický ústav 

Historie rodu Dohalských z Dohalic 
v období středověku 

 

Bakalářská práce 

Autor:  Jana Hamrová 

Studi jní  program: B7105 Historické vědy 

Studi jní  obor:  7105R071 Prezentace a ochrana kul turního dědictví  

Vedoucí  práce:  PhDr.  Zdeněk Beran,  Ph .D.  

 
Hradec Králové,  2018 



Zadání bakalářské práce 

Autor:  Jana Hamrová 

Studium:  F14BP0175 

Studijní program:  B7105 Historické vědy 

Studijní obor:  Prezentace a ochrana kulturního dědictví 

Název bakalářské práce:  Historie rodu Dohalských z Dohalic 
v období středověku 

Název bakalářské práce AJ:  The History of the House of Dohalský of Dohalice 
in the Middle Ages 

Cíl, metody, literatura, předpoklady: 

Práce je zaměřena na výzkum rodu Dohalských z Dohalic v období středověku (cca do roku 
1526). Jejím cílem je studie vývoje rodu v kontextu sociálních vazeb a společenských změn. 
Součástí práce je pojednání o proměnách rodového majetku a erbu, včetně vytvoření 
rekonstrukčních map. V práci budou také nastíněny možnosti prezentace dějin rodu 
ve spojitosti s dochovanými památkami. Práce využívá metody přímé a nepřímé spolu 
s diachronním přístupem. 

Archivní prameny: SOkA Hradec Králové, fond AM Hradec Králové. Edice pramenů: 
Archiv český 1-22, edd. F. Palacký, J. Kalousek, Praha 1840-1905; Libri confirmationum 1, 
3-4, edd. F. A. Tingl, J. Emler, Praha 1867, 1870; Libri erectionum 2-3, ed. C. Borový, 
Praha 1878-1879; Reliquiae tabularum terrae 1-2, ed. J. Emler, Praha 1870-1872. Literatura: 
BUBEN, Milan, Dohalští z Dohalic, in: Střední Evropa. Revue pro středoevropskou kulturu 
a politiku, Praha 1996, s. 111-123; SEDLÁČEK, August, Dohalský z Dohalic, in: Ottův 
slovník naučný 7, Praha 1893, s. 758-760; SEDLÁČEK, August, Hrady, zámky a tvrze 
Království českého 5. Podkrkonoší, Praha 1887, s. 341-342; SVOBODA, Ladislav, 
Stavebně historický průzkum feudálního sídla v Dohalicích, in: Průzkumy památek 
(= Denkmalforschung / Historical Monuments' Research & Documenntation) 7, 2000, č. 2, 
s. 91-98; ŠIMEK, Tomáš a kol., Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. 
Východní Čechy, Praha 1989; ŽUPANIČ, Jan, Bořkové Dohalští z Dohalic, in: Heraldická 
ročenka, Praha 2008, s. 144-156. 

Garantující pracoviště:  Historický ústav, 
 Filozofická fakulta 

Vedoucí práce:  PhDr. Zdeněk Beran, Ph.D. 

Oponent:  Mgr. Lenka Doová, Ph.D. 

Datum zadání závěrečné práce:  18.12.2015 



Prohlášení 

Prohlašuj i ,  že jsem tuto bakalářskou práci  vypracovala pod vedením 

vedoucího práce  samostatně  a  uvedla j sem všechny použi té  prameny 

a l i teraturu.  

V Hradci  Králové dne 

 Podpis  



Anotace 

HAMROVÁ, Jana,  Historie rodu Dohalských z  Dohal ic  v  období  

s tředověku ,  Hradec  Králové:  Fi lozofická fakul ta  Univerz i ty Hradec 

Králové,  2018,  96 s .  Bakalářská práce.  

Bakalářská práce se věnuje his tori i  rodu Dohalských  z  Dohal ic 

od nejs tarš ích zmínek o rodu až  do roku 1526.  Práce zkoumá 

významné ž ivotní  událost i  jednot l ivých  č lenů  rodu,  proměny rodového 

majetku a územní  z isky č i  z t ráty v  kontex tu dobového dění .  Velká 

pozornost  je  věnována Bo řkovi  Dohalskému z  Dohal ic  a  jeho synovi 

Václavovi ,  který se  s tal  hej tmanem Hradeckého kraje.  V práci  je  také 

zapracován  kul turní  odkaz  Dohalských  z  Dohal ic ,  p ředevším bývalé  

s ídlo rodu – tvrz  v  obci  Dohal ice,  k teré je  t aké věnována krátká 

prezentace  a úvaha o dalš ím možném využi t í .  Součást í  p ráce je  s tudie 

rodového erbu a jeho recepce ve znacích měs t  a  vesnic.  

Klíčová s lova:  Dohalský z  Dohal ic ,  Bo řek Dohalský z  Dohal ic ,  Václav 

Dohalský z  Dohal ic ,  Dohal ice,  e rb,  tvrz ,  nižš í  š lechta.  

 



Annotation 

HAMROVÁ, Jana,  The History of  the  House of  Dohalský of  Dohal ice 

in  the Middle Ages ,  Hradec Králové:  Facul ty of  Arts  Univers i t y 

of  Hradec Králové,  2018,  96 pp.  Bachelor  Degree Thesis .  

The Bachelor  Degree Thesis  focuses  on the his tory of  l ineage  

of  Dohalská f rom Dohal ice f rom the f i rs t  ment ion about  the family 

unt i l  1526.  Thesis  s tudies  s ignif icant  l i fe  moments  of  family members ,  

changes of  their  property and ter r i tor ial  gains  and losses  in  his torical  

contex t .  The author focuses  on Bo řek Dohalský of  Dohal ice and his  

son Václac,  who became a governor of  Hradec Králové region.  

Cul tural  legacy of  Dohalský of  Dohal ice family is  described,  mainly 

their  former mansion – a  fort  s i tuated in  Dohal ic  about  which a short  

presentat ion and essay of  potent ial  future use is  wri t ten.  Thesis  

includes  s tudy of  Dohalský family coat  of  arms and  i ts  recept ion 

in  emblems of  ci t ies  and vi l lages .  

Keywords:  Dohalský of  Dohal ice,  Bo řek Dohalský of  Dohal ice,  

Václav Dohalský of  Dohal ice,  Dohal ice,  coat  of  arms,  fort ,  gentry.  

 



Poděkování 

Ráda bych poděkovala vedoucímu své bakalá řské práce panu 

PhDr.  Zdeňkovi  Beranovi ,  Ph.D.  za cenné odborné  rady,  celkové 

vedení ,  t rpě l ivost  a  vs t ř ícnost .  



 7 

Obsah 

Úvod   1  

1 .  His torický kontex t    10 

2.  Nejs tarš í  his torie  rodu Dohalských z  Dohal ic    13 

3.  Dohalš t í  z  Dohal ic  v  období  s t ředověku   20 

3.1  Prokop Dohalský z  Dohal ic  (1440–1460)   20 

3.2  Bo řek Dohalský z  Dohal ic  (1475–1512)   23 

3.3  Václav a Mikuláš  Dohalš t í  z  Dohal ic  (1513–1576)   33 

3.4  Spor o  vodní  dí la  v  okol í  Hradce Králové (1502–1524)   38 

3.5  Dalš í  č lenové rodu Dohalských z  Dohal ic   41 

4.  Paměť  a  kul turní  dědictví    43 

4.1  Antonín Bo řek-Dohalský – paměť  p ř í s lušníka rodu   43 

4.2  Pověs t  o  vzniku rodového erbu,  erb a  jeho recepce   45 

4.3  Hmotné kul turní  dědictví  Dohalských   55 

4.4  Prezentace tvrze v  Dohal icích – návrh naučné s tezky  

 obcí  a  expozice tvrze   68 

Závěr    83 

Seznam pramenů  a  l i teratury   86 

 Archivní  prameny   86 

 Edice   87 

 Li teratura   89 

 Internetové zdroje   94 

Jmenný rejs t ř ík  Dohalských z  Dohal ic    97 

Seznam p ř í loh   99 

P ř í lohy   101 

 

 

 



Seznam zkratek 

AČ   Archiv český 

AM HK  Archiv měs ta  Hradec Králové 

Atlasy   At lasy erbů  a  pečet í  české a moravské  s t ředověké 

š lechty 

CIM Codex juris  municipal is  regni  Bohemiae  

Děj iny Dě j iny národu českého v Čechách a v  Moravě  

Erbovník  Erbovník,  aneb  kniha o znacích i  osudech rodů  

ž i j ících v Čechách a  na Moravě  

 Velký erbovník.  1 .  dí l  

Hrady   Hrady,  zámky a tvrze Království  českého 

Lexikon   Lexikon české š lech ty 

LC   Libri  confi rmat ionum (= Knihy konfi rmační)  

LE  Libri  e rect ionum (= Knihy erekční)  

MVB   Monumenta Vat icana res  gestas  Bohemicas  

i l lus t rat ia  

NA   Národní  archiv 

RT   Rel iquiae tabularum terrae (=  Pozůs tatky desek 

 zemských) 

SA  Soudní  akta konzis to ře pražské 

SokA  Státní  okresní  archiv 

Velké děj iny Velké dě j iny zemí Koruny české 

 

 



 1 

Úvod 

Cílem této  práce je  lépe prozkoumat  nejs tarš í  his tori i  rodu  

na základě  dochovaných materiálů  –  pramenů  a  zejména pramenných 

edicí ,  v  souvis los t i  s  děním v Českém království ,  v  kontex tu 

sociálních vazeb a  společenských  změn.  Dále  se bakalá řská práce 

zabývá kul turním dědictvím rodu Dohalských z  Dohal ic ,  zejména pak 

tvrz í  ve vsi ,  od které celý rod p řevzal  jméno,  rodovým erbem a jeho  

změnami a nep řesnými interpretacemi a  také jeho recepcemi do znaků  

měs t  a  obcí .  Práce se také snaží  naj í t  odpověď  na otázku,  zda Dohalš t í  

z  Dohal ic  zastával i  ně jaké významně j š í  ú řady v Českém království .  

Ve s ledovaném období  je  z řetelný vzestup rodu z  původní 

drobné vladycké rodiny na rod poměrně  výrazný,  i  když  v lokálním 

měř í tku kraje,  ve k terém mě l i  vě t š inu majetků .  Toho dosáhl i  s tálým 

a cí levědomým budováním majetkové základny,  ať  už  se jednalo 

o  nákupy s tatků  nebo obecně  o  dobré hospodaření .  Ve shromážděných 

pramenech a pramenných edicích nebyl  nalezen důkaz ,  že by některý 

z  majetků  z ískal  rod výbojem na úkor svých sousedů ,  č i  darem 

od panovníka za prokázané s lužby.  

Na základě  výše uvedeného vyvstává otázka,  proč  nedošlo 

k výrazně j š ímu okamžitému rozší ření  majetku i  území nad rámec 

lokal i ty Hradeckého kraje.  Pravděpodobnou p ř íč inou se jeví  právě  ono 

společné budování  rodových držav a  s i lných vazeb v rámci  rodu.  

Až na drobné výj imky nebyly zaznamenány soudní  spory v rámci  rodu 

a také se neobjevi l  žádný „dravý“ č len,  který by touži l  prosadi t  sebe 

na úkor ostatních.  Ve s ledovaném období  Dohalš t í  z  Dohal ic  vždy 

z řetelně  dbal i  na budoucnost  rodu jako celku.  

Období  s ledované v  této  práci  poč íná rokem 1352 a konč í  rokem 

1526 s  nástupem Habsburků  na český t růn – až  na někol ik  výj imek,  

kdy kvů l i  kontex tu jsou velmi  krátce zmíněny i  dalš í  událost i  

z  pozdě j š ích let .  První  pramenná p ísemná zmínka o vladykovi  

z  Dohal ic  pochází  z  roku 1352.  Za praotce Dohalských je  Augustem 



 2 

Sedláčkem považován Bo řek z  Dohal ic  doložený k roku 1395.  

Vzhledem k tomu,  že potomci  rodu ž ij í  dodnes,  byla horní  hranice 

zkoumaného období  umě le  s tanovena na rok 1526,  kdy na  královský 

t růn nastupuje Ferdinand I.  Habsburský.  Dalš í  dě j iny rodu j sou pouze 

krátce naznačeny,  protože j im je  věnováno dostatek j iných s tudi í  

a  nespadaj í  do kompetence této  práce.  

Vlastní  jméno Bo řek bylo p ř í s lušníky rodu  Dohalských  

z  Dohal ic  používáno velmi  často jako – dnes  bychom řekl i  k řestní  

jméno – a  bylo natol ik  obl íbeno,  že se  dokonce s talo  součás t í  označení  

rodu ve formě  Bo řek Dohalský a pozdě j i  p řešlo p ř ímo v p ř í jmení 

Bo řek-Dohalský psané se spojovníkem.  

V pramenných edicích je  nejčastě j i  ve zkoumaném období 

zmiňován Bo řek Dohalský z  Dohal ic  ž i j ící  v  době  na p řelomu 15.  a  16.  

s tolet í .  Jedná se opravdu ve  všech zkoumaných p ř ípadech o jednu 

osobu?  Posuzováním vazeb mezi  dochovanými záznamy v  pramenných 

edicích a porovnáváním jej ich datace lze usoudi t  že ano a že Bo řek  

Dohalský z  Dohal ic  byl  skutečně  t ak významným č lenem rodu,  

až  v  tomto období  zast íni l  i  os tatní  p ř í s lušníky rodiny.  Nicméně  nelze 

s  urč i tos t í  ř íc i ,  zda vyšší  počet  dochovaných záznamů  o  jeho osobě  lze 

p ř ič í s t  na vrub jeho intel igenci  a  hospodářským schopnostem, kdy 

chtě l  mí t  vše v  po řádku zaznamenáno,  anebo prostému š těs t í ,  že tyto  

záznamy nebyly v průběhu doby z t raceny nebo zničeny.  

Také se  jeví  zaj ímavou otázka,  zda byl  Mikuláš  z  Dohal ic ,  

zmiňovaný v pramenné l is t ině  z  roku  1352,  skutečně  č l enem rodu  

Dohalských z  Dohal ic ,  nebo zda se jednalo pouze o vladyku 

pocházej ícího ze vsi  Dohal ice.  Vzhledem k tomu,  o  jak významnou 

majetkovou t ransakci  se v  l i s t ině  jedná,  se lze domnívat ,  že Mikuláš 

z  Dohal ic  byl  p ř í s lušník významně j š ího rodu,  tedy že byl  č l enem 

Dohalských z  Dohal ic ,  ačkol i  to  nelze s naprostou j is totou v současné  

době  prokázat .  

Krátké pojednání  je  věnováno proměnám rodového majetku 

a erbu.  Vě t š ina tehdejš ích rodových držav se nacházela v  místě  původu 



 3 

rodu,  tedy ve východních Čechách.  Jednalo se p ředevším o okolní  vs i ,  

nap ř ík lad Dohal ičky,  Hlohov,  Jesenici  a  Mokrovousy.  Vě t š í  pozornost  

je  zaměřena na tvrz  v  Dohal icích – dů lež i tý kul turní  odkaz  rodu 

Dohalských z  Dohal ic ,  který se v  poměrně  dobrém stavu dochoval 

do dnešních dnů ,  ačkol i  mnoho s tudi í  uvádí  opak – tedy,  že tvrz 

zanikla.  Erb Dohalských z  Dohal ic  ve s ledovaném období  mnoha 

změnami neprošel ,  p řesto je  zaj ímavé porovnat  různá vyobrazení ,  

k terá byla vypracována s  vě t š ími  č i  menšími  chybami.  K výrazně j š ím 

proměnám erbu došlo až  v  pozdě j š ím období  a  jsou v této práci  tedy 

pouze nast íněny.  Protože erb Dohalských pat ř í  ke  kul turnímu dědictví ,  

promít l  se  také do znaků  a  vlajek měst  a  vesnic,  které jsou v práci  

taktéž  uvedeny.  

Pro obsah práce byl  využi t  diachronní  p ř í s tup s  progresivní 

i  ret rospekt ivní  metodou.  Nap ř ík lad u sporu o pernštejnská  vodní  dí la 

v  okol í  Hradce Králové nebo u pramenné l is t iny z  roku 1527,  ze které 

lze vyč í s t  skutečnost ,  že Václav  Bo řek Dohalský z  Dohal ic  byl 

nejméně  deset  let  hej tmanem Hradeckého kraje.  Práce také  doplňkově  

používá synchronního p ř í s tupu,  p ředevším u Bo řka Dohalského 

z  Dohal ic  a  jeho syna Václava.  Dále je  využi ta  metoda indukce 

a dedukce,  nap ř ík lad u zpracování  pramenné edice zabývaj ící  se  

výč t em zemské hotovost i  vyslané prot i  Šl ikům. Mezi  dalš í  využi té  

postupy pat ř í  p ř ímá a nep ř ímá metoda.  Byly použi ty zejména u p ř ípadu 

sporu mezi  Bo řkem Dohalským z  Dohal ic  a  Boršem z  Újezda. 

Pro snadně j š í  or ien taci  v  dě j inách  rodu Dohalských je  celý obsah 

práce doplněn rekonstrukční  mapou,  která zachycuje  umístění 

rodových majetků ,  zejména tvrz í ,  a  časovou osou,  která zaznamenává 

nalezené údaje o  Dohalských z  Dohal ic  v  š i rš ím kontextu českých 

dě j in .  

Práce se  potýká s  nedostatkem pramenů  archivní  povahy.  

Využívá p ředevším Státní  okresní  archiv v Hradci  Králové.  Autorce 

práce se poda ř i lo  dopátrat  l i s t inu z  roku 1352 s  nejs tarš í  dochovanou 



 4 

zmínkou o vladykovi  z  Dohal ic . 1  Tento dokument  byl  sepsán 

p ř i  p ř í lež i tos t i  prodeje rychty v Kostelci  nad Orl icí ,  k terou 

od Mikuláše z  Dohal ic  koupi la  Alžbě ta ,  vdova po Mikulášovi 

z  Potš tejna.  Tato l is t ina je  i  pro laickou veřejnost  k  nahlédnut í  

v  p řekrásné dvousvazkové publ ikaci  Kostelec nad Orl icí  v  zrcadle 

času . 2  Nejvýznamně j š ím pramenem pro tuto bakalářskou práci  je  

l i s t ina z  roku 1527,  kterou Václav  Bo řek Dohalský z  Dohal ic 

adresoval  Voj těchovi  z  Pernštejna.  Lze z  ní  vyč í s t ,  že Václav Bo řek  

Dohalský je  j iž  dese t  let  hej tmanem Hradeckého kraje. 3 V ed ici  Archiv 

český se  nachází  p řepis  l i s t iny,  která se t ýká  sporu o  vodní  dí la  

v  okol í  Hradce  Králové a na  níž  f iguruje i  Bo řek Dohalský z  Dohal ic .  

K celému záznamu se vz tahuje úvodní  poznámka „1502,  24.června -  

Lib.docum. I .ab a.1532 f .81 v měs tském museu v Hradci  Kr“.4 Nicméně  

pát ráním v muzeu i  v  hradeckém archivu nedošlo k nalezení  l i s t iny 

a lze tedy usuzovat ,  že originál  j iž  neexis tuje.  K tomuto dlouholetému 

sporu o vodní  dí la  se vz tahuj í  i  l i s t iny,  které se nedotýkaj í  p ř ímo 

Dohalských z  Dohal ic ,  nicméně  byly v práci  uvedeny pro uceleně j š í  

obraz .  V l is t ině  z  roku 1509 pardubický hej tman Bohuslav Beško 

z  Beškova pozval  Hradecké na kontrolu  opatovického splavu,  aby byla 

p ř ípadně  uč iněna náprava ve smyslu p ředešlé smlouvy. 5  Následně  se  

spory na chví l i  u t iš i ly a  v  roce 1513 došlo k dohodě ,  kdy Vilém 

z  Pernštejna dovol i l  Hradeckým lámat  kámen na Kuně t ické ho ře 

výměnou za pozemek,  který pot řeboval  k  dokončení  úprav vodního 

dí la . 6 K l is t ině  z  roku 1477,  v  níž  Matě j  Salava z  Lípy j is tému Janu 

Tychtovi  z  Ješ tě t ic  a  na Hrádku povol i l  vybudování  rybníka  

                                                 
1 Státní okresní archiv v Rychnově nad Kněžnou, fond Archiv města Kostelec, inventární číslo 1, karton 
1/1. 
2 Kolektiv autorů, Kostelec nad Orlicí v zrcadle času, Kostelec nad Orlicí 2016. 
3 Státní okresní archiv v Hradci Králové (dále SOkA HK), fond (dále f.) Archiv města Hradec Králové 
(dále AMHK), národní archivní dědictví (dále NAD) 283, inventární číslo (dále inv. č.) p55, karton (dále 
kart.) 35.  
4 Archiv český 17, ed. Josef Kalousek, Praha 1899, s. 13. 
5 SokA HK, f. AMHK, NAD 283, inv. č. p47, kart. 35. 
6 SokA HK, f. AMHK, NAD 283, inv. č. p50, kart. 35. 



 5 

u  Sobě tuše,  původně  p ř ivěs i l  pečeť  Bo řek Dohalský z  Dohal ic ,  

a le  bohužel  se tato  pečeť  do dnešní  doby nedochovala. 7 

Práce nejvíce čerpá poznatky z  pramenných edic,  p ředevším 

z  Archivu českého . 8  Jedná se o  půhony,  tedy obeslání  k  soudu, 

svědectví  a  smlouvy na majetky.  Dalš í  významnou pramennou edicí  je  

Rel iquiae tabularum terae ,  ze které  lze p ředevším vyč í s t  fakt ,  

že Bo řek Dohalský z  Dohal ic  působi l  jako zemský soudce j iž  

za vladycký s tav. 9  Libri  conf irmat ionum  doplňuj í  zejména období  

z  konce 14.  s tolet í ,  ze kterého  se mnoho j iných záznamů  

nedochovalo. 10  V  L ibri  erect ionum  nebylo nalezeno mnoho zmínek 

o rodu a  plní  tak sp íše funkci  doplňkovou. 11 Někol ik  záznamů  o  rodu 

Dohalských bylo nalezeno také v edicích Codex juris  municipal is  

regni  Bohemiae ,  Monumenta Vat icana res  gestas  Bohemicas i l lus trat ia  

a  Soudní  akta konsis toře pražské . 12 

Pro snadně j š í  or ientaci  je  používán p řepis  vlas tních jmen podle 

vž i tých pravidel  současné češt iny,  mimo p ř ímé ci tace,  zejména se 

jedná t řeba o jméno Václav,  v  pramenných edicích obvykle uvedené 

jako Wáclaw.  Práci  s  některými  edicemi velmi  z t íž i l  fakt ,  

že neobsahuj í  rejs t ř íky.  Vzhledem k tomu,  o  jak s taré období  dě j in  se  

jedná,  j sou některé tex ty edic zcela logicky uvedeny v lat ině ,  jazyku 

vzdě lanců .  Některé  kratš í  texty byla autorka bakalářské práce  

                                                 
7 Archiv města Prahy, fond Pergamenové listiny II, inventární číslo 303, signatura AMP SGL II – 192. 
8 Jedná se o tyto svazky: Archiv český 1–2, ed. František Palacký, Praha 1840–1842; Archiv český 4–6, 
ed. František Palacký, Praha 1846–1872; Archiv český 7, ed. Josef Kalousek, Praha 1887; Archiv český 9–
10, ed. Josef Kalousek, Praha 1889–1890; Archiv český 13, ed. Josef Kalousek, Praha 1894; Archiv český 
15–20, ed. Josef Kalousek, Praha 1896–1902; Archiv český 22, ed. Josef Kalousek, Praha 1905; Archiv 
český 31, ed. Gustav Friedrich, Praha 1921; Archiv český 32–33, edd. Jaromír Čelakovský – Gustav 
Friedrich, Praha 1915–1918; Archiv český 35, ed. Gustav Friedrich, Praha 1935; Archiv český 37/I, 
ed. Gustav Friedrich, Praha 1941. 
9 Reliquiae tabularum terrae 1–2, ed. Josef Emler, Praha 1870–1872. 
10 Libri confirmationum 1/1, ed. Francisi Antonii Tingl, Praha 1867; Libri confirmationum 3–4, ed. Josef 
Emler, Praha 1879; Libri confirmationum 5, ed. Francisi Antonii Tingl, Praha 1865; Libri confirmationum 
6, ed. Josef Emler, Praha 1883; Libri confirmationum 7, ed. Josef Emler, Praha 1886. 
11 Libri erectionum 2–3, ed. Clemens Borový, Praha 1878–1879. 
12 Codex juris municipalis regni Bohemiae 3, edd. Jaromír Čelakovský – Gustav Friedrich, Praha 1948; 
Monumenta Vaticana res gestas Bohemicas illustratia 4, ed. Caroli Stloukal, Praha 1949; Soudní akta 
konsistoře pražské 4–5, ed. Ferdinand Tadra, Praha 1898–1899. 



 6 

s  pomocí  lat insko-českého s lovníku schopna p řeloži t  a  u  dlouhých 

a komplikovaných tex tů  byla využi ta  p řekladatelská s lužba. 13  

O Dohalských z  Dohal ic ,  jednom z  českých š lecht ických rodů ,  

jehož  č lenové ž i j í  dodnes a  kte ř í  za každé pol i t ické s i tuace s tál i  

na s t raně  českých zemí,  ex is tuje poměrně  málo prací  –  ať  už  se jedná 

o č lánky v periodikách,  č i  o  monografie .  Tyto s tudie se obvykle 

zabývaj í  konkrétním tématem, nap ř .  erbem, č i  h is tori í  rodu,  ovšem 

vě t š inou se jedná o novodobé dě j iny,  ze jména období  svě tových  válek  

a social is t ického rež imu.  Vě t š ina z  prací  navíc čerpá vzájemně  jedna 

z  druhé.  Pojednání  o  s tarš ích dě j inách rodu Dohalských  z  Dohal ic  je  

však opravdu málo a monografie  věnovaná prvním p ř í s lušníkům rodu 

chybí  zcela.  Shromážděné práce byly podrobeny peč l ivému zkoumání 

a  srovnávání  s  fak ty z ískanými z  edic a  pramenů .  Některá dí la ,  

p ředevším ta,  jež  se týkala erbu nebo  tvrze v  obci  Dohal ice byla pak 

mezi  sebou porovnána.   

Krátkou,  ale  cennou s tudi í  rozrodu Dohalských  z  Dohal ic ,  

je  dí lo  Augusta Sedláčka Hrady,  zámky a tvrze Království  českého 5  

(dále jen Hrady) ,  kde jsou zmíněni  č lenové rodu dů lež i t í  pro tuto 

bakalářskou práci . 14  V Hradech je  nejvíce prostoru,  v  období 

s ledovaném prací ,  věnováno Prokopovi  z  Dohal ic .  Navíc  jsou zde 

dů lež i té  odkazy na edice.  Avšak i  tento tex t  o  rodu je  velmi  s t ručný.  

Pouze v Hradech byl  nalezen alespoň  částečně  p ř ínosný rodokmen 

Dohalských z  Dohal ic ,  který z  důvodu chybě j íc ích údajů  z  pramenů  

č i  pramenných edic  nelze doplni t ,  ani  rozší ř i t  pro období  s ledované 

v této  bakalářské práci  –  tedy o p ředchůdce,  p ř ípadně  současníky 

Bo řka Dohalského z  Dohal ic  ž i j ícího na p řelomu 15.  a  16.  s tolet í .  

O něco uceleně j š í  pohled na his tori i  rodu p ř ináší  s tavebně  h is torický 

průzkum tvrze v Dohal icích – Sýpka,  bývalá tvrz  v  Dohal icích ,  tedy 

část  Dě j iny  objektu od Mart ina Ebela. 15  Tento tex t  je  částečně  

                                                 
13 Silva ŠENKOVÁ, Latinsko-český, česko-latinský slovník, Olomouc 2002. 
14 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého 5. Podkrkonoší, Praha 1887. 
15 Martin EBEL – Ladislav SVOBODA, Sýpka, bývalá tvrz v Dohalicích okres Hradec Králové. Stavebně 
historický průzkum, Pardubice 1999. 



 7 

k  nahlédnut í  na internetových s t ránkách pana Svobody,  který se 

dlouhodobě  věnuje  zkoumání  his torických s ídel ,  a le  chybí  zde  

poznámkový aparát  a  seznam pramenů  a  l i teratury. 16 Ten je  k  dispozici  

pouze v kompletní  t i š těné s tudi i  o  tvrz i ,  k terá ex is tuje jen v někol ika 

exemplář ích.  Pro vypracování  bakalá řské práce Svobodův průzkum 

ochotně  zapů jč i l i  na obecním ú řadě  v  Dohal icích.  

Některé  objevené prameny ze Stá tního okresního archivu 

v Hradci  Králové uvádí  také,  včetně  obrazové p ř í lohy,  kn iha Dě j iny 

Hradce Králové do roku 1850 .  Lze zde  vyč í s t  velmi  cenné informace 

o regionálních dě j inných souvis lostech,  jej ichž  součástí ,  jak je 

uvedeno v pramenech i  pramenných edicích,  byl i  právě  Dohalš t í  

z  Dohal ic .17 

Pro tuto práci  byly velmi  p ř ínosné s tudie v  periodikách,  

p ředevším č lánek od Milana Bubna Dohalš t í  z  Dohal ic .18 His tori í  rodu 

se také poměrně  podrobně  a  fundovaně  zabývá Jan Županič  ve svém 

heraldickém rozboru Bořkové Dohalš t í  z  Dohal ic .19 

Ranným dě j inám rodu,  byť  by pouze okrajově ,  se  taktéž  věnuje 

Zdeněk Hazdra  ve své  diplomové práci  Šlecht ici  demokracie:  

Frant išek,  Antonín a Zdeněk Bořek-Dohalš t í .20 Navíc zde uvádí  mylnou 

informaci ,  že dů lež i tý kul turní  odkaz  rodu – tvrz  –  byl  zničen.   

Mezi  kul turní  dědictví  rodu zcela j i s tě  pat ř í  erb,  v  němž 

je hledána inspirace  i  pro dnešní  znaky měs t  a  obcí  –  nap ř ík lad Slat iny 

a p ředevším Dohal ice.  Bohužel  znakům těchto obcí  nebyl  věnován 

žádný prostor  ve známých odborných  publ ikacích,  p roto se autorka 

bakalářské práce opě t  obrát i la  na měs tský ú řad Dohal ic  a  také nahlédla 

do bakalářské práce Anny Süsserové  Měs tská a obecní  heraldika 
                                                 
16 Martin EBEL – Ladislav SVOBODA, Sýpka, bývalá tvrz v Dohalicích okres Hradec Králové. Stavebně 
historický průzkum, Pardubice 1999, dostupné online (http://mujweb.cz/pruzkpam/page5.htm), [citováno 
k 21. 6. 2018]. 
17 Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850. Díl 1/1. Od nejstarších dob do r. 1526, 
Hradec Králové 1996. 
18 Milan M. BUBEN, Bořkové-Dohalští z Dohalic, in: Střední Evropa. Revue pro středoevropskou kulturu 
a politiku, Praha 1996, s. 111–123. 
19 Jan ŽUPANIČ, Bořkové Dohalští z Dohalic, in: Heraldická ročenka, Praha 2008. 
20  Zdeněk HAZDRA, Šlechtici demokracie: František, Antonín a Zdeněk Bořek-Dohalští. Postavení 
hraběcího rodu Bořků-Dohalských z Dohalic v české společnosti 20. století, diplomová práce, Filozofická 
fakulta Univerzity Palackého v Olomouci, Nymburk – Olomouc 2007. 



 8 

okresů  J ič ín ,  Trutnov a Náchod . 21  Poznatky z  práce  Anny Süsserové 

mě la  autorka této  bakalářské práce v  úmyslu doplni t  informacemi 

alespoň  z  internetových  s t ránek obcí ,  avšak ve vě t š ině  p ř ípadů  obce 

své znaky neprezentuj í  vůbec,  což  je  nepochybně  škoda.  Odborný 

popis  znaků  byl  však nalezen na internetových s t ránkách Poslanecké 

sněmovny parlamentu České republ iky v  oddě lení  symbolů . 22 

Za nejp ř ínosně j š í  rozbor erbu autorka bakalářské práce považuje výše  

zmíněný č lánek od Jana Županiče Bořkové Dohalš t í  z  Dohal ic .  

Dalš ím dědictvím rodu Dohalských  jsou hmotné kul turní  

památky,  ať  j iž  dochované č i  zaniklé tvrze a  kostel  v  Dohal ičkách.  

Do pseudogot ického kostela  v  Dohal ičkách  byly p řeneseny 

z  původního kostela  náhrobníky Dohalských  z  Dohal ic ,  které  lze 

považovat  za cenné archeologické  památky.  Píše o  nich Antonín 

Cechner ve svém dí le  Soupis  památek his torických a umě leckých  

v pol i t ickém okresu královéhradeckém . 23 

O vě t š ině  tvrz í ,  jakožto o s ídle drobných vladyků ,  pojednává 

jednoduše a s t ručně ,  a le  velmi  souborně ,  publ ikace  Hrady,  zámky 

a tvrze na Královéhradecku  od  Pavla  Kř ížka a Miloše  Řezníka. 24 

V pátém dí le  knihy Hrady,  zámky a tvrze Království  českého ,  se  těmto 

s ídlům samoz řejmě  věnuje i  August  Sedláček,  ovšem studie jsou 

obvykle poměrně  krátké a nap ř ík lad u tvrze v  Dohal icích je  uvedeno,  

že zanikla.  Některým z  těchto tvrz í  je  věnován prostor  

i  v  Encyklopedi i  českých tvrz í .  25 Tvrz i  v Dohal icích se nejpodrobně j i  

a  vel ice peč l ivě  a  odborně  věnuje Ladis lav Svoboda ve svém stavebně  

                                                 
21 Anna SÜSSEROVÁ, Městská a obecní heraldika okresů Jičín, Trutnov a Náchod, bakalářská práce, 
Filozofická fakulta Univerzity Pardubice, Pardubice 2013. 
22  Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky. Symboly – Dohalice, dostupné online 
(https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/796e150e-c0e4-48ea-830a-132437f0c141), [citováno k 25. 6. 
2018]; Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky. Symboly – Slatiny, dostupné online 
(https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/749201f8-c3c1-466e-83ce-3f8997ccabf4 ), [citováno k 25. 6. 
2018]. 
23  Antonín CECHNER, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 
královéhradeckém, Praha 1904. 
24 Pavel KŘÍŽEK – Miloš ŘEZNÍK, Hrady, zámky a tvrze na Královéhradecku. Historický průvodce, 
Hradec Králové 1992. 
25 Jiří ÚLOVEC a kol., Encyklopedie českých tvrzí, 3. díl, S–Ž, Praha 2005. 



 9 

his torickém průzkumu Sýpka,  bývalá tvrz  v  Dohal icích ,  k terý byl  

zmíněn j iž  výše.   

Dané poznatky z ískané z  pramenů ,  edic a  l i teratury byly 

rozebrány a s loučeny a byl  z  nich vyvozen důs ledek ,  který je  

p ředkládán č tenář i ,  aby mu p ř ib l íž i l  jeden ze s tarých  českých 

š lecht ických rodů .  



 10 

1. Historický kontext 

Práce je  zasazena do období  mezi  lety 1352 – 1526.  Pro snazší  

or ientaci  a  zp řehlednění  je  v  p ř í lohách p ř ipojena časová osa 

zač leňuj ící  jednot l ivé nalezené č leny Dohalských z  Dohal ic  

do obecného š i rš ího  kontex tu českých dě j in .  

Země  Koruny české  č i  zkráceně  Koruna česká a vrchol ící  v láda  

Karla IV. ,  to  je  období ,  ze kterého se dochovaly první  písemné 

záznamy o Dohalských z  Dohal ic .26 Jedná se o  č tyř i  osoby.  

V počátcích vlády Václava IV.  zasáhla České království  jedna  

z  nejnič ivě j š ích epidemií  moru,  která š lechtu i  duchovenstvo  

p ř ipravi la  o  pracovní  s í ly a  f inanční  zdroje plynoucí  z  daní. 27 

Nepo řádky ve správě  země  a  panovníkova nedůs lednost  v  řešení 

ř í šských i  zemských zálež i tostí ,  pol i t ická nestabi l i ta ,  ekonomický 

propad království ,  Jan Hus,  první  pražská defenestrace krátce p řed 

smrt í  do té  doby nejdéle vládnoucího českého panovníka – to  j e  

období ,  ve kterém byly objeveny záznamy o deset i  osobách psaných  

z  Dohal ic .28 

Z následuj ící  více než  padesát i leté  etapy našich dě j in  se však 

zachovaly zápisy pouze dvou jmen vztahuj ících se k  Dohal icím. 

Jedním z  důvodů  pro tento malý počet  výskytu jmen v edicích je  

jednak období  husi tských válek,  jednak  skutečnost  že v  pohusi tských 

Čechách  zemský soud poměrně  často vůbec nezasedal  a  také řádný 

chod ú řadu zemských desek nefungoval . 29  Dále pak ovšem také 

skutečnost ,  že roku 1541 rozsáhlý požár  vě t š inu knih zemských  desek  

znič i l  a  i  když  byly poté desky zemské obnoveny,  rekonstrukce údajů  

byla  s lož i tá . 30  Časově  se  j edná o  období  vlády Zikmunda,  jeho zetě  

                                                 
26 Martin ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny, Hradec Králové 2007, s. 32. 
27 M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 38. Srov. František ČAPKA, Dějiny 
zemí Koruny české v datech, Praha 1998, s. 150. 
28 M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 42–43. Srov. Jindřich FRANCEK, 
Svatováclavská smlouva. 24.10.1517. Urození versus neurození, Praha 2006, s. 12–13. 
29 J. FRANCEK, Svatováclavská smlouva..., s. 7. Srov. Jaroslav ČECHURA, České země v letech 1437–
1526 I. Mezi Zikmundem a Jiřím z Poděbrad (1437–1471), Praha 2010, s. 205. 
30 Pavla BURDOVÁ, Desky zemské Království českého, Praha 1990, s. 4. 



 11 

Albrechta  II.  Habsburského,  období  interregna ukončené  až  nástupem 

Ladis lava Pohrobka a tento časový úsek uzavírá vláda J i ř ího 

z  Poděbrad.  

Zikmund byl  poslední  Lucemburk  na  českém trůně  a  j eho v láda 

je  poznamenána husi tskými válkami včetně  dr t ivé porážky u Lipan 

v roce  1434. 31  Takzvaná Basi lejská  kompaktáta p ř iznala  nárok 

na p ř i j ímání  z  kal icha a  mě la  význam i  pro  následná evropská 

protes tantská hnut í .32 Zikmundovým nástupcem se s tal  jeho zeť  a  dědic 

Albrecht  II .  Habsburský. 33 Teprve  č t yř i  měs íce po  jeho smrt i  se  narodi l  

jeho syn Ladis lav,  zvaný proto Pohrobek.34 Do doby,  než  byl  ve svých 

t ř ináct i  le tech zvolen a korunován českým králem, t rvalo  v českých  

zemích období  interregna.  Státní  správu  i  vojenskou ochranu v té  době  

zaj išťovaly krajské  landfrýdní  spolky. 35  Na zemském sněmu v Praze 

v lednu 1440 byl  p ř i ja t  l i s t  mírný,  dokument ,  kterým kal išníci  

společně  se  skupinou katol íků  p ř i ja l i  odpovědnost  za s tav země . 36 Spor 

o  dědictví  po něm postavi l  prot i  sobě  Habsburky a Jagel lonce,  kteř í  se  

snaži l i  z ískáním české a uherské koruny zaj is t i t  p řevahu ve s t řední  

Evropě  pro svů j  rod.  Po smrt i  Ladis lava  Pohrobka byl  v  Uhrách králem 

zvolen Matyáš  Korvín a v  zemích Koruny české J i ř í  z  Poděbrad. 37 

V obou p ř ípadech se tak jednalo o panovníky z  domácích š lecht ických  

rodů .  J i ř í  z  Poděbrad usi loval  o  vytvo ření  mírové organizace  

mezi  panovníky evropských dvorů .  Po  smrt i  J i ř ího z  Poděbrad byl  

českým králem zvolen Vladis lav Jagel lonský,  část  českých 

a moravských s tavů  však vzdorokrálem zvol i la  Matyáše Korvína a tak  

                                                 
31 M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 43–54. Srov. Petr ČORNEJ, Velké dějiny 
zemí Koruny české V, Praha 2000, s. 252–254, 443. 
32  M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 54–55. Srov. P. ČORNEJ, Velké 
dějiny..., s. 633–636. 
33 J. ČECHURA, České země..., s. 33. 
34 M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 57. Srov. František PALACKÝ, Dějiny 
národu českého v Čechách a v Moravě IV. díl, Praha 1939, s. 15. 
35 Tamtéž, s. 58. 
36 Milena BARTLOVÁ – Petr ČORNEJ, Velké dějiny zemí Koruny české VI, Praha 2007, s. 57–59. 
Srov. F. ČAPKA, Dějiny..., s. 198–199. 
37 F. ČAPKA, Dějiny..., s. 206–207. Srov. M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., 
s. 61. 



 12 

někol ik  následuj ících let  docházelo ke s t řetům.38 České království  bylo 

navzdory ustanovením Karla  IV.  o  své nedě l i te lnost i  rozpolceno.  Roku 

1500 bylo vydáno Vladis lavské z ř ízení  zemské,  první  zemský zákoník,  

kterým šlechta prosadi la  své výsadní  postavení ,  což  vedlo  mezi  s tavy 

k mnoha roztržkám a to  i  na počátku vlády Vladis lavova syna 

a nástupce Ludvíka  Jagel lonského. 39  Narovnání  p ř inesla až  tzv.  

Svatováclavská smlouva,  kompromisní  dokument ,  kterým bylo  

zástupcům měs t  p ř iznáno právo t řet ího hlasu na  zemských  sněmech. 40 

Po smrt i  krále Ludvíka v bi tvě  u  Moháče se dostal i  na český t růn 

Habsburkové. 41  

Do dlouhého období  panování  Vladis lava Jagel lonského pat ř í  

nejvíce nalezených  záznamů ,  k teré se týkaj í  Bo řka Dohalského 

z  Dohal ic ,  jenž  téměř  zcela zast íni l  os tatní  č leny rodu,  i  když  je  zde 

i  pě t  dalš ích zaznamenaných jmen.  V období  vlády Ludvíka  

Jagel lonského jsou to  pak ješ tě  dva  záznamy o dalš ích p ř í s lušnících 

rodu.  Rokem 1526 nastupuje na t růn rod Habsburků  a  t ím také konč í  

období  určuj ící  okruh této  bakalářské práce,  i  když  záznamů  

o  p ř í s lušnících rodu  Dohalských z  Dohal ic  právě  nyní  výrazně  p ř ibývá 

a objevuje se i  mnoho pramenného materiálu ,  včetně  erbů  a  pečet í . 42 

 

                                                 
38 M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 65–66. Srov. F. ČAPKA, Dějiny..., 
s. 216. 
39 J. FRANCEK, Svatováclavská smlouva..., s. 21–27. Srov. F. ČAPKA, Dějiny..., s. 226, 229–230. 
40 F. ČAPKA, Dějiny..., s. 230. 
41 M. ŠANDERA, České středověké a raně novověké dějiny..., s. 70–71. 
42 F. ČAPKA, Dějiny..., s. 236. 



 13 

2. Nejstarší historie rodu Dohalských z Dohalic 

Nedaleko od Hradce Králové,  směrem na severozápad ,  se 

nachází  malá vesnice Dohal ice,  z  níž  pochází  ko řeny jednoho 

zaj ímavého českého š lecht ického rodu.  Bo řkové Dohalš t í  z  Dohal ic 

byl i  nejprve vladykové,  následně  ryt í ř i ,  svobodní  páni  a  v  18.  s tolet í  

dosáhl i  i  hraběcího t i tulu . 43  Dohalš t í  n ikdy neoplýval i  velkým 

majetkem. Jednalo se o  š lecht ický rod  ryze  český,  nejen  původem, 

ale  i  smýšlením.  Mnohdy za své pronárodní  názory také  plat i l i  cenu 

nejvyšší .  P ředevším během druhé svě tové války a social is t ického 

rež imu došlo ke značné perzekuci  č l enů  rodu.  P řesto p ř í s lušníci  tohoto 

rodu ž i j í  dodnes v České republ ice i  ve svě tě .  J sou uváděni  nap ř ík lad 

i  v  Almanachu českých š lecht ických rodů .44 

Bo řkové Dohalš t í  z  Dohal ic  po vsi ,  ve  které z  počátku s ídl i l i ,  

p řevzal i  jméno.  Název Dohal ice se vykládá jako ves  l idí  Dohalových,  

p ř ičemž osobní  jméno Dohala řadí  Antonín Profous mezi  pejorat iva,  

tedy s lova emočně  zabarvená,  vě t š inou hanl ivá. 45  Jméno Dohala je 

s loženo z  p ředpony do- a  s lovesného základu hal- ,  k terý je  „buď  

ze  s taročeského halat i  (blekotat i ) ,  anebo z  krkonošského nářeč í  hál i t i  

se  (řehotat  se)“ . 46  Antonín Profous upozorňuje i  na dí lo  Josefa 

Jungmanna Slownjk česko-německý,  kde je  uvedeno hel lau t  lachen –  

hal i t i  se ,  hlas i tě  se  smát i . 47  V rodu  Dohalských z  Dohal ic  se 

vyskytovalo tak  často k řestní  jméno Bo řek,  až  došlo  ke s ložení  

p ř í jmení  ve tvaru Bo řek-Dohalský.  Bo řek je  s taroslovanské jméno,  

                                                 
43 M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 111–116. 
44 Vladimír POUZAR a kol., Almanach českých šlechtických rodů, 9. vydání, Brandýs nad Labem 2016, 
s. 120–123. 
45 Antonín PROFOUS, Místní jména v Čechách, Praha 1954, s. 415. 
46  Václav HORYNA, Vlastivěda Královéhradecka. Kulturní a hospodářský snímek okresu, Hradec 
Králové 1969, s. 141. 
47  Josef JUNGMANN, Slownjk česko-německý, Praha 1835, s. 652, dostupné online 
(http://kramerius.nkp.cz/kramerius/MShowUnit.do;jsessionid=BA6AFD98907548362AB6AA8D5CFBD
ED0?id=7753&author), [citováno k 25. 6. 2018]. 



 14 

které lze vyloži t  jako „bojovník“ – bo ř i t i  znamenalo bojovat i ,  

p řemáhat i . 48 

Bo řkové Dohalš t í  z  Dohal ic  pocházel i  ze s tejného rozrodu jako 

nap ř ík lad Bo řkové z  Milet ína,  Bo řkové z  Pol ičan,  Bo řkové z  Hrádku, 

Bo řkové z  Nové Vsi ,  Hamzové z  Obědovic a  Nepol iš t í  ze Zachrášťan. 49  

Nejs tarš í  písemná zmínka o vladykovi ,  který po Dohal icích 

p řevzal  své jméno,  pochází  z  roku 1352,  kdy j is t ý Mikuláš  z  Dohal ic 

prodal  rychtu v Kos telci  nad Orl icí  Alžbě tě  z  Potš tejna.  Zápis  v  edici  

Archiv český je  psán lat insky,  ale  je  opat řen poznámkami v češt ině ,  

k teré shrnuj í  obsah. 50 

 V souvis lost i  s  kostelem v Dohal ičkách je  uváděn Mart inus 

dict i  Cossa de Dohal icz ,  č i l i  Mart in  řečený Koss  z  Dohal ic .  V kostele  

bylo uprázdněno místo faráře,  jel ikož  jakýsi  Mikuláš  byl  povolán  

j inam, a  2 .  zář í  1354 byl  na toto místo konfi rmován,  tedy potvrzen,  

kněz  Otto,  čehož byl  Mart in  řečený Koss  svědkem. 51  S tejnou pozici  

zastával  o  necelé dva roky pozdě j i ,  5 .  kvě tna 1356,  kdy proběhla  

výměna knězů  Ot ty a  Mikuláše mezi  kostely v  Dohal ičkách  

a v  Újezdu. 52  Pravděpodobně  se  tak na místo faráře v Dohal ičkách 

vrát i l  s tejný Mikuláš ,  jaký v roce 1354 odešel .  Bohužel  Mikuláš 

po dvou letech zem řel ,  tudíž  byl  4 .  června  1358 za p ř í tomnost i  

Mart ina řečeného Koss  na místo faráře  potvrzen Hermann. 53 Nicméně  

j iž  ve s tejném roce Hermann zem řel ,  takže se novým farářem stal  

Dobroslav z  Libáně ,  kněz  pražské diecéze.  A Mart in  řečený Koss  

z  Dohal ic  byl  opě t  svědkem. 54  Zdeněk Radslav Kinský ve svém díle 

U nás  uvádí  jménem Mart inus  dictus Cossa de Dohal icz  prvního 

p ř í s lušníka tohoto rodu.55 

                                                 
48 Miloslava KNAPPOVÁ, Jak se bude jmenovat?, Praha 1985, s. 79. 
49 Vojtěch KRÁL rytíř z Dobré Vody, Znaky rodů českých, Praha 2009, s. 128. 
50 Státní okresní archiv v Rychnově nad Kněžnou, fond Archiv města Kostelec , inventární číslo 1, karton 
1/1. Srov. Kolektiv autorů, Kostelec nad Orlicí v zrcadle času, Kostelec nad Orlicí 2016, s. 325. Srov. AČ 
22, s. 2–3. 
51 LC 1/1, s. 19. 
52 Tamtéž, s. 25. 
53 Tamtéž, s. 30. 
54 Tamtéž, s. 72. 
55 Zdeněk Radslav KINSKÝ, U nás, Chlumec nad Cidlinou 1933, s. 35. 



 15 

V knihách  konfi rmačních byly nalezeny č t yř i  záznamy,  které 

podle dat  a  obsahu jednoznačně  hovo ř í  o  s tejné osobě ,  ačkol iv  zápisy 

jména se lehce l iš í :  Mart ini  dict i  Cossa de Dohal icz ,  Mart ini  dict i  

Koss  de Dohal icz ,  Mart ini  dict i  Cossonis  de Dohal icz ,  Mart ini  

de Dohal icz .  Proto je  v  bakalá řské prác i  jednotně  uváděn jako Mart in 

řečený Koss .  

P řestože Mikuláš  a  Mart in  řečený Koss  byl i  pravděpodobně  

v ladykové z  Dohal ic ,  nelze s  j i s totou doloži t ,  zda pat ř i l i  k  rodu Bo řků  

Dohalských z  Dohal ic ,  ačkol i  Milan Buben a Zdeněk Hazdra uvádě j í ,  

že ano.  

Dále se  vykytuje někol ik  zápisů  o  osobách  psaných  

po Dohal icích,  ovšem není  j i s té ,  zda mě l i  něco společného s  dohalskou 

tvrz í .  Mohlo se jednat  o  jedince ž i j ící  v  Dohal icích,  č i  jak uvádí 

Mart in  Ebel  o:  „drobné vladyky,  kteř í  nemě l i  ani  patronátní  právo“.56 

O těchto osobách se obvykle v  edicích nedochovalo více  než  jedna 

č i  dvě  krat inké zmínky,  které jsou vyt rženy z  dě j inného kontex tu,  

a  nebylo nalezeno ani  více písemných podkladů  z  j iných zdrojů ,  

nap ř ík lad korespondence jej ich současníků .  Tyto záznamy jsou 

dů lež i té  pro ucelenost  pohledu na his tori i  osob psaných  z  Dohal ic ,  

i  když  nelze prokazatelně  doloži t ,  že se jedná o č leny rodu Dohalských  

z  Dohal ic .  Vzhledem ke s t rohost i  záznamů  následuj ící  výčet  p ř ipomíná 

spíše seznam vhodný pro tabulkové zpracování  t ypu kdo,  kdy,  co,  

než  ucelenou odbornou práci .  

Ze  zápisu v konfi rmačních knihách lze vyč í s t  zmínku o Petrovi  

z  Dohal ic ,  který byl  15.  p rosince  1360 potvrzen na místo faráře 

v Českém Libochově ,  a  tento ob řad ř íd i l  farář  z  německého 

Libochova. 57 

Z roku  1373 ex is tuje jediná zmínka v lat ině  o  Svatoslavovi 

Dohalském z  Dohal ic ,  který s i  v  Avignonu vyžádal  plné  odpuštění  

pro svoj i  manželku Dorotu v p ř ípadě ,  že  by zem řel . 58  

                                                 
56 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 3. 
57 LC 1/1, s. 140. 
58 MVB 4, s. 424. 



 16 

J iž  jako s tudent  práv pražské koleje  je  uváděn Jan z  Dohal ic  

v  Soudních aktech konzis to ře pražské. 59 Dále f iguruje v  zápisech z  let  

1386–1389 jako veřejný notá ř . 60  

V záznamu z  22.  prosince 1380 je  uvedeno jméno Diuiss io 

de Dohal icz ,  pravděpodobně  tedy Diviš  z  Dohal ic . 61  Jedná se 

o  t ransakce kolem majetku Žofky z  Mokrovous,  který prodala Divišovi 

z  Dohal ic  a  Tasovi  z  Mokrovous.  Po smrt i  Žofky na ten to majetek 

vznesl  nárok odúmrt i  král ,  a le  ze zápisu z  desek bylo z j ištěno, 

že majetek i  dědičné právo bylo prodáno právě  Divišovi  z  Dohal ic 

a   Tasovi  z  Mokrovous.  O tomto ř ízení  svědč í  zápis  v  deskách 

z  10.  b řezna 1392. 62  Tohoto Diviše jmenuje také August  Sedláček 

ve svých Hradech,  kde ho uvádí  jako vlas tníka část i  vs i  Mokrovousy 

j iž  k  roku 1380.63  

V dalš í  la t insky psané l is t ině  je  záznam z  8.  b řezna 1403 v edici  

Soudní  akta konzis to ře Pražské,  kde  se mluví  o  Janu Tluxovi 

z  Dohal ic ,  který pro p ř ípad soudního  jednání  ustanovuje jako své  

zákonné zástupce Slavka z  Jarohněvic,  správce konzis to ře pražské 

a dalš í  vyjmenované osoby tohoto ú řadu. 64  Dalš í  dva záznamy 

dochované v knize konfi rmační  jsou také psané lat insky a  Jan řečený 

Tluxa z  Dohal ic  v  nich f iguruje pouze jako osoba up řesňuj ící  totožnost  

j iného č lověka,  který byl  patronem ol táře Nejsvě tě j š í  Troj ice 

pod kryptou v kostele  sv.  Mikuláše na  Drůbežím t rhu Starého Měs ta  

Pražského.65 

Dne 20.  zář í  1403 byl  farář  Ví t  z  Radimi  potvrzen do kostela 

v  Dohal icích a exekutorem, tedy vykonavatelem,  ob řadu byl  farář  

z  Chlumu. 66  Ustanovení  faráře Víta proběhlo za p ř í tomnost i  pat rona 

                                                 
59 SA 1, s. 131. 
60 LE 2, s. 243. Srov. LE 3, s. 289. Srov. LC 3–4, s. 195, 208. 
61 RT I, s. 467. 
62 AČ 31, s. 23. 
63 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 342. 
64 SA 4, s. 197. 
65 LC 5, s. 216, 290. 
66 LC 6, s. 101. 



 17 

kostela  Ot íka z  Dřevěnic a  jeho vazala Jana z  Dohal ic . 67  Totéž 

proběhlo v roce 1407,  kdy byl  do kostela  v  Dohal icích potvrzen fará ř  

Jan Rubass ,  p ř í tomen byl  Beneš z  Dřevěnic a  Jan z  Dohal ic .68 

Z roku  1406 ex is tuje ojedině l ý zápis  v  lat inském jazyce v edici  

Soudní  akta konsisto ře Pražské o jakémsi  Václavovi  Dohalském. 69 

I  zde  se pravděpodobně  jedná  pouze o  někoho,  kdo z  Dohal ic  pocházel  

a  s  rodem Dohalských nemě l  n ic  společného.   

Dva zápisy z  ř í jna 1406 v téže edici  j sou pak věnovány Vítovi ,  

k terý byl  farářem v Dohal icích. 70 

Ze  dne 6.  kvě tna 1412 se dochovaly v konfi rmačních knihách 

dva zápisy,  které se  týkaj í  faráře Jana.  V prvním je psáno,  že farář  Jan 

odešel  z  kostela  ve Staré Vodě  do Dohal ic  a  v  druhém je pak uvedeno,  

že v  kostele  v  Dohal icích za souhlasu Jana řečeného Plech  z  Dohal ic ,  

pat rona tohoto kostela ,  obdržel  fará ř  Jan cr ida,  což  je  l i s t ina 

prokazuj ící ,  že byl  v  kostele  ohlášen. 71 

Tímto je  ze záznamů  nalezených v edicích ukončen výčet  osob 

psaných z  Dohal ic ,  kteř í  p ravděpodobně  nesouvisel i  s  rodem Bo řků  

Dohalských z  Dohal ic ,  i  když  to  nelze ani  vylouč i t .  Jak bylo napsáno 

výše,  j sou tedy uváděni  jako možní  č lenové p ředevším pro  uceleně j š í  

pohled na his tori i  rodu.  Jako takoví  jsou tudíž  zahrnut i  i  do časové 

osy v p ř í loze a  zde jej ich p ř ípadná p ř í s lušnost  k  Dohalským j iž  není 

řešena.  

Na základě  jména je  za praotce  Dohalských Augustem 

Sedláčkem považován Bo řek z  Dohal ic ,  doložený k roku 1395.72 Tento 

vladyka je  zmíněn v roce 1397 jako  svědek lat insky psané l is t iny 

jakési  Anežky,  matky Jana  a Hynka z  Radičovic,  a  je  zde  uveden jako  

Borzco de Dohal icz . 73  Lze p ředpokládat ,  že právě  Bo řek nechal 

postavi t  tvrz ,  jako s ídlo vladycké rodiny,  pokud zde budova dokonce  

                                                 
67 Tamtéž. 
68 LC 6, s. 226. 
69 SA 5, s. 66. 
70 Tamtéž, s. 228, 234. 
71 LC 7, s. 54. 
72 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 341. 
73 AČ 35, s. 4. Srov. M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 4. 



 18 

nestála  j iž  d ř íve.  V souvis lost i  s  jeho brat rem Jarkem z  Dohal iček je  

v  dochovaných l is t inách zmíněna tvrz ,  což  vzletně  popisuje Sedláček:  

„Bratr  jeho Jarek s  Dohal iček založi l  r .  1414 na záduší  rodu svého 

nový ol tář  v  kostele  Dohalském a nadal  kněze tudíž  s  takovou 

výminkou,  kdyby pán pro běhy válečné aneb j iné nebezpečenství  

nemohl  do kostela ,  aby byl  povinen kněz  mši  svatou ve tvrz i  odsloužit i  

a  za to  snídani  dostal .“ 74  Je  to  zaj ímavá ukázka dobového smýšlení ,  

kdy je  na prvním místě  v ladykovo bezpeč í ,  kdežto kněz  se musí 

vystavi t  i  r iz iku vlas tní  smrt i ,  aby pán nevynechal  mši  a  jeho duše tak  

nebyla ohrožena.  Výše  zmiňovaným ol tářem, který založi l  Jarek,  byl  

ol tář  Sv.  mučedníků . 75  Jarek z  Dohal iček je  pak uváděn jako patron 

vzpomínaného kostela  sv.  Jana Kř t i te le  v  Dohal ičkách v le tech 1414 

a 1415.  V roce 1415 také došlo v  kostele  k  výměně  fará řů ,  Jarek je 

uváděn jako svědek a je  o  tom též  zápis  v  konfi rmačních knihách. 76 

V tomto kostele  se dochovala pískovcová deska se znakem 

s  b řevnem, okolo kterého  je  neúplný nápis  z  roku 1444,  podle kterého  

lze usoudi t ,  že je  zde poh řbena manželka Bo řka Dohalského  z  Dohal ic  

a  ze St řezet ic .77 Naneštěs t í  chybí  právě  jméno této  ženy.  A navíc nelze 

prokázat ,  a le  ani  vyvrát i t ,  zda se jedná o Bo řka,  od kterého August  

Sedláček vyvozuje  počátky rodu Dohalských z  Dohal ic ,  anebo 

některého s tejnojmenného p ř í s lušníka rodu,  o  kterém se nedochovaly 

písemné záznamy.  

Pro nedostatek pramenů  nelze p řesně  s ledovat  následuj ící  

rodovou l ini i  a  není  možné s tanovi t  pevné po řadí  generací ,  tudíž  nelze 

ani  vytvo ř i t  rodokmen rodu Dohalských .  Také skutečnost ,  že č lenové 

rodu často nosi l i  stejná jména – nap ř ík lad Bo řek,  Jan nebo Václav,  

z těžuje určení  jej ich rodové posloupnost i .   

                                                 
74 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 341. Srov. LC 7, s. 120. 
75  Josef KURKA, Archidiakonáty kouřimský, boleslavský, hradecký a diecéze litomyšlská (Místopis 
církevní do roku 1421), Praha 1915, s. 427–428, jmenuje zakladatele oltáře jako Jana, ovšem uvádí stejné 
informace týkající se tvrze, lze tedy usoudit že se jedná o totožnou osobu s Jarkem. 
76 LC 7, s. 180. 
77  Antonín CECHNER, Soupis památek historických a uměleckých v politickém okresu 
královéhradeckém, Praha 1904, str. 22. 



 19 

V tomto období  jsou v edicích ješ tě  zmiňováni  jako č lenové 

rodu Václav Tluksa  (1437 – 1454),  Prokop z  Dohal ic  (1440 – 1460) 

a  Jan (1448). 78  Ti to  t ř i  v ladykové s tál i  na s t raně  husi tského krále 

J i ř ího z  Poděbrad v  období  náboženských konfl iktů . 79   Jan a Prokop 

Dohalš t í  z  Dohal ic  se ve vojsku J i ř ího z  Poděbrad dokonce účastni l i  

dobyt í  Prahy v zář í  1448.80 Za  maj i tele  Dohal ic  a  tvrze v  této  době  lze 

nejspíše považovat  Prokopa z  Dohal ic .  

O Václavovi  Tluksovi  se dochovala zmínka,  kdy spolu s  dal š ími 

svědky p ř ivěs i l  pečeť  na l i s t inu kněžny Anny z  Osvě t ína,  sepsanou  

25.  dubna 1437. 81 O rok pozdě j i  se  Václav Tluksa s tal  spolupodí lníkem 

majetku s i rotků  po Janovi  z  Holohlav,  aby vlas tnictví  nepropadlo 

král i . 82 V j iném tex tu je  uveden Wenceslaus  Tluksa de Dohal icz ,  tedy 

také tento Václav,  a  jedná  se o  výčet  majetku dědi telného po jeho 

smrt i .83 Záznam se vztahuje k  p řelomu let  1453–1454.  

  

                                                 
78 Z. HAZDRA, Šlechtici..., s. 22. Srov. M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 111–112. 
79Tamtéž. 
80 M. BARTLOVÁ – P. ČORNEJ, Velké dějiny..., s. 97. Srov. František PALACKÝ, Dobytí Prahy skrze 
p. Jiřího z Poděbrad léta 1448 a příčiny jeho, Časopis Společnosti vlasteneckého museum v Čechách 1, 
1827, č. 3, s. 79–80, kde je Jan uveden jako Janek. 
81 AČ 16, s. 101–102, 
82 RT II, s. 188. 
83 AČ 37/I, s. 19–21. 



 20 

3. Dohalští z Dohalic v období středověku 

3.1 Prokop Dohalský z Dohalic (1440–1460)  

Doposud všechny nalezené záznamy týkaj ící  se  osob psaných  

z  Dohal ic  i  prokazatelných č lenů  rodu Dohalských z  Dohal ic  byly 

pouze regionálního charakteru.  Prokop Dohalský tuto hranici  výrazně  

p řekroč i l ,  když  se zúčastni l  jednání  š lechty v Čáslavi  o  zemském míru.  

Tím,  že jeho jméno f iguruje mezi  ostatními ,  kteř í  podepsal i  l i s t  mírný 

za spojené kraje východních Čech,  dostalo  se jméno Dohalských 

poprvé do dě j in  celého Českého království .  

V letech 1439–1453 v Českém království  nevládl  žádný král ,  

jednalo se o  tzv.  období  interregna,  kdy zemi spravovaly š lecht ické 

svazky. 84 Na velkém zemském sněmu stavů  29.  ledna 1440 v  Praze byl 

p ř i ja t  tzv.  l i s t  mírný,  který el iminoval  vznik nové války,  navrhoval 

řešení  v  otázce  Rokycanova arcibiskupství  a  proklamoval  dodržování  

Basi lejských kompaktát . 85  V obecně j š ích bodech s tanovoval  

jak v tomto období  budou p řeváděny nebo darovány maje tky,  jak  se 

bude postupovat  prot i  p ř ípadnému porušování  tohoto smíru,  

že všechny ú řady pat ř í  k  zemským deskám atd.86 

Dalš í  jednot l ivé kraje ve  svých l is tech mírných obvykle  

p řej ímaly obecné část i  a  rozši řovaly je  o  svoje oblastní  zálež i tosti .  

Hradecký kraj  p ř i s toupi l  k  zemskému míru v jednom svazku s  kraj i  

Kou ř imským, Čáslavským a Chrudimským. 87  Mart in  Šandera ve  své 

práci  Východní  landfrýd  uvádí :  „Dne 17.  března 1440 se v  Čáslavi  

uskutečni l  společný s jezd š lechty hradeckého,  chrudimského,  

čáslavského a  kouř imského kraje (dá se ř íc i ,  že  východní  Čechy jsou 

tu  opravdu zastoupeny a  chápány jako vše,  co  je  na východ 

                                                 
84 Kolektiv autorů, Velký slovník naučný a/l, Praha 1999, s. 614.  
85 M. BARTLOVÁ – P. ČORNEJ, Velké dějiny..., s. 58. Srov. F. PALACKÝ, Dějiny..., s. 11. 
86 AČ 1, s. 245–263. 
87 AČ 1, s. 254–263. 



 21 

od Prahy)“. 88  Podstatnou část  l i s t iny tvo ř í  seznam podepsaných 

p ř í s lušníků  vyšší  a  nižš í  š lechty a také  někol ika  měšťanů . 89 

Z obecných bodů  se  zde hned v tom prvním uvádí ,  že vyslovuj í  

podporu prohlášení  uvedeném v pražském mírném l is tu  –  tedy 

zachování  kompaktát  a  podporu Rokycanova směru . 90  Dále 

vyjmenovávaj í ,  že s i  budou vzájemně  pomáhat  zejména se s t íháním 

nási lníků  a  z lodě jů ,  že nepů jdou prot i  sobě  vojenskou mocí ,  spory 

budou řeši t  p řed soudem atd.  Tento sněm zároveň  zvol i l  za každý kraj  

hej tmana.  Za Hradecký kraj  to  byl  Jet ř ich z  Milet ínka.  Zároveň  ú řadu 

hej tmana dal i  a  odsouhlasi l i  velké pravomoci  ve smyslu  svolávání  

sněmů ,  napomínání  a  posuzování  p ř í  a  p ř ípadné vyhlášení  společného 

válečného tažení ,  včetně  dě lby ko ř i s t i . 91  Také s tanovi l i  zvláš tní  daň ,  

k terou vyberou,  aby vznikla f inanční  rezerva pro pot řebu každého 

kraje. 92  V závěru  prohlašuj í ,  že celou l i s t inu dohodl i  a  odsouhlasi l i  

pro prospěch krajů  a  pro dobro Koruny české a zavazuj í  se  toto vše 

plni t  pod z t rátou práv,  svobod a majetků .   

Za rod a poddané Dohalských z  Dohal ic  je  zde podepsán Prokop 

Dohalský z  Dohal ic ,  jak je  uvedeno výše. 93  Tím se poprvé jméno 

Dohalských objevuje v  š i rš ím kontex tu českých dě j in  a  s taví  se  

do jednoho š iku vedle známých a daleko významně j š ích  š lecht iců  

Českého království .  

Je  tedy více  než  pravděpodobné,  že v  této  době  to  byl  právě  

Prokop Dohalský z  Dohal ic ,  kdo s ídl i l  na tvrz i  v  Dohal icích.  Navíc,  

jak j iž  bylo zmíněno výše,  v  období  náboženských konfl iktů  s tál  

                                                 
88  Martin ŠANDERA, Východní landfrýd (skutečná podstata krajského čtyřspolku), in: Regiony – 
časoprostorové průsečíky, Praha 2008, s.107. 
89 Zdeněk BERAN, Čáslavský landfrýd 1440 až 1453, Východočeské listy historické 25, 2008, s. 82. 
Srov. M. ŠANDERA, Východní landfrýd..., s.107, který uvádí 421 jmen. 
90  Zdeněk BERAN, Landfrýdní hnutí v zemích České koruny. Snahy o zajištění veřejného pořádku 
a bezpečnosti ve středověké společnosti, České Budějovice 2014, s. 87. 
91 M. ŠANDERA, Východní landfrýd..., s.110. Srov. Z. BERAN, Landfrýdní hnutí..., s. 86. 
92 AČ 1, s. 261. Srov. Z. BERAN, Landfrýdní hnutí..., s. 83–84. 
93 AČ 1, s. 257. 



 22 

na s t raně  husi tského krále J i ř ího z  Poděbrad . 94   V jeho vojsku se 

zúčastni l  dobyt í  Prahy v zář í  1448. 95  

V edicích se o  Prokopovi  dochovaly dalš í  dvě  zmínky.  Jedna 

z  roku 1451,  kdy p ř ipoj i l  svou pečeť  jako svědek k jedné z  l i s t in 

Doroty z  Bě lušovic ,  která p řevádě la  část  svého majetku na Zdeňka 

z  Vinar  a  Petra  z  Plot išť .96 Následně ,  spo lečně  s  dalš ími  svědky,  svou 

pečet í  ruč i l  za pravost  l i s t iny z  11.  l i s topadu 1460,  ve které Soběs lav 

z  Milet ínka a Pardubic zastavi l  tvrz  Osice s  poplužním dvorem 

a p ř í s lušenstvím Burjanovi ,  Zdeňkovi  a  Mikulášovi  Trčkům z Lípy. 97 

Vzhledem k tomu, že se nedochovaly žádné dalš í  písemné 

podklady o tomto č lenu rodu Dohalských,  nelze tedy urč i t  jes t l i  se 

účastni l  ješ tě  ně jakých dalš ích významně j š ích událost í  v  království ,  

kol ik  mě l  potomků ,  ani  kdy zem řel .  

 

 

 

                                                 
94M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 111–112. 
95 M. BARTLOVÁ – P. ČORNEJ, Velké dějiny..., s. 97. Srov. F. PALACKÝ, Dobytí Prahy..., s. 79–80. 
96 AČ 2, s. 72–74. Srov. RT II, s. 238. 
97 AČ 15, s. 229–232. 



 23 

3.2 Bořek Dohalský z Dohalic (1475–1512)  

Rodovou posloupnost  lze lépe s ledovat  až  od vladyky ž i j ícího 

na p řelomu 15.  a  16.  s tolet í  –  od Bo řka Dohalského  z  Dohal ic ,  který 

s ídl i l  ve tvrz i  v  Dohal icích.  Ačkol i  se  nedochovalo mnoho pramenů ,  

lze s  j i s totou ř íc i ,  že hmotně  zabezpeč i l  ex is tenci  rodiny nákupem 

statků  v  okol í  dohal ického s ídla.  Jednalo se hlavně  o  Hlohov,  Jesenici  

a  Čeňov u Ho ř ic  a  p ředevším roku 1512 Mokrovousy. 98  

Bo řek Dohalský z  Dohal ic  byl  výraznou osobnost í  s  četnými 

kontakty mezi  š lech tou.  Z roku 1475 ex is tuje někol ik  soudních zápisů ,  

v  nichž  je  Bo řek zmiňován nebo které se ho výslovně  t ýkaj í .  Nap ř ík lad 

v červnu tohoto roku proběhlo jednání  o  rybníčky a les  Mnichovec.  

Rozhodnut ím soudu p ř i š l i  Bo řek Dohalský,  Petr  Klucký ze Solopisk 

a Václav z  Žehušic o  nárok na vymáhání  dlužního úpisu,  který se vázal  

k  tomuto majetku,  na Boršovi  z  Újezda. 99  Rozsudek byl  odůvodněn 

pouze t ím, že toto území Boršovi  pat ř i lo  j iž  d ř íve.  Rozsudek vynesl i  

vysocí  hodnostář i  té  doby,  nap ř ík lad je  zde uveden nejvyšší  hofmist r 

Království  českého Lev z  Rožmitálu,  nejvyšší  komorník  Království  

českého Vilém mladší  z  Rizmberka a  na Rabí  a  královský prokurátor  

Čeněk z  Kl inštejna. 100 J iž  24.  srpna 1475 byl  Bo řek Dohalský písemně  

vyzván královským prokurátorem Čeňkem z  Klinštejna,  aby propust i l  

j i s tého Borše,  kterého ně jakou dobu vězni l . 101  Díky nedostatku 

písemných podkladů  nelze vysledovat  podrobnost i  o  sporu,  ani  zda se 

jedná o tutéž  osobu,  jako ve sporu uvedeném d ř íve .  Nicméně  

vyloučeno to  není  a  naopak je  to  poměrně  pravděpodobné.  Za rok 

na svátek Všech svatých  mě l i  oba s tanout  znovu p řed soudem a během 

té doby nesmě l  Bo řek prot i  Boršovi  ni jak vystupovat ,  ani  od ně j  

                                                 
98 M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 112.  
99 AČ 4, s. 300–301. 
100 Tamtéž. 
101 AČ 7, s. 502. 



 24 

vymáhat  pokutu. 102  Bohužel  se mezi  pramennými edicemi nepodař i lo 

naj í t  pokračování  tohoto sporu a tak je  výsledek  neznámý.  

Z následuj ících patnáct i  le t  není  dochován žádný záznam 

pro spojení  Bo řek a  soud,  teprve až  ze zápisu ze dne 28. kvě tna 1490 

se dozvídáme,  že má Bo řek Dohalský z  Dohal ic  do dvou týdnů  dodat  

soudu l is t iny,  které  ř íkaj í ,  že Alžbě ta  Jarková nemá nárok  na s tatek,  

který požaduje jako věno,  protože j í  věnem sl íbení  poddaní  jsou 

naživu.103  

Téhož roku v l is topadu žádal  Bo řek Dohalský prost řednictvím 

svého zástupce Václava Kopanského z  Vranieho o hojemství  na žalobu 

Václava Chotouně  z  Nestajova t ýkaj ící  se  obvinění ,  že s i  p ř iv las tni l ,  

jakožto poručník s i rotků  po s t rýci  Chotouna,  jej ich s tatek. 104 Soud mu 

lhů tu  prodlouži l  na 15.  prosince,  anebo pokud by soud v tomto období 

nezasedal ,  tak na dalš í  termín 3.  února.  K tomuto soudu se mě l  Bo řek 

Dohalský dostavi t  j i ž  bez  dalš ího vyzvání .105  

Hojemství  byl  ve lmi  dů lež i tý právní  akt  tehdejš í  doby,  

poskytoval  žalovanému čas  p ř ipravi t  s i  svoj i  obhajobu, nahlédnout  

do desek zemských,  shromáždi t  dokumenty,  obeslat  svědky a podobně .  

Tento pojem velmi dob ře popisuje a  vysvě t lu je  ve svém podrobném 

dí le  Knihy devatery o  práviech a súdiech i  o  dskách země  české  

Viktorín  Kornel  ze Všehrd,  který byl  místopísařem zemských desek. 106 

Neobvyklý záznam ze dne 29.  srpna 1491 se zabývá p ř ípadem, 

kdy paní  Gert ruda  z  Hl inice žaluje Bo řka Dohalského  z  Dohal ic ,  

že poškodi l  jej í  dobré jméno,  č i  dokonce jej í  čest ,  jak je  uvedeno 

v edici  Archiv český,  „že jes t  j í  na čes t  sáhl  a  skrze to  že jes t  j í  věno 

odjal“ . 107  Bo řek prost řednictvím Kerunka z  Luomov žádá soud 

o odklad projednání ,  aby se mohl  háj i t  a  shromáždi t  důkazy na svoj i  

                                                 
102 Tamtéž. 
103 AČ 9, s. 516. 
104 Tamtéž, s. 529; Pavla BURDOVÁ, Desky zemské. Ukázky a rozbor vkladů nejstarších desek, Praha 
1984, s. 93, blíže rozebírá tuto lhůtu k odpovědi, tedy hojemství. 
105 AČ 9, s. 529. 
106 Viktorín KORNEL ZE VŠEHRD, Knihy devatery o práviech a súdiech i o dskách země české,  Praha 
1841, s. 38. 
107 Tamtéž, s. 558. 



 25 

obhajobu.  Soud mu vyhově l  a  s tanovi l  datum, kdy se  Bo řek osobně  

musí  dostavi t  k soudu,  protože se jedná o věc ct i .  Avšak  pokud by 

do té  doby zem řel ,  mě la  být  čest  paní  Gert rudy považována 

za nedotčenou.  Dalš í  vývoj  událost í  se  v  písemných záznamech 

nedochoval  a  výsledek tak není  opě t  znám. 

Kromě  toho,  že Bo řek  Dohalský z  Dohal ic  mnoho s tatků  

nakupoval ,  některé také prodával .  Dochoval  se nap ř ík lad opis  l i s t iny 

z  roku 1497,  kdy část  svého dědictví  prodal  Mikulášovi mladšímu 

Trčkovi  z  Lípy a Lichtemburka za 412 a  pů l  kopy grošů  českých. 108 

Nejvyšší  hofmist r  Království  českého Vilém z  Pernštejna 

a Helfenštejna roku  1503 rozhodl  s lož i tý spor  mezi  Janem Krupým 

a Bo řkem z  Dohal ic  o  ct i ,  ve  kterém obě  s t rany s tále  dokola uvádě l y,  

že ani  jeden z  nich není  lhář  a  nikoho nepomluvi l .109 Nejvyšší  hofmistr 

spolu se soudem vydal  prohlášení ,  že obě  s t rany,  to  znamená na jedné 

s t raně  Jan Krupý,  j eho otec a  jeho matka a na s t raně  druhé Bo řek 

Dohalský,  j sou ct i  dbalé a  spor  t ím ukonč i l .  

Dne 9.  zář í  1498 v Budíně  král  Vladis lav Jagel lonský rozsáhlou 

l is t inou Petrovi  z  Varternberka potvrdi l  vlas tnictví  vs i  Nepol isy,  

kterou odkoupi l  společně  s  veškerými právy od Kunathy 

Dob řenského. 110  Zároveň  mu povol i l  zde z ř íd i t  rybník a l i s t ina dále 

řeší  náhrady majetků  drobných vlas tníků ,  k teré budou p ř i  vzniku 

rybníku zatopeny,  a  náhradu poplatků ,  neboť  Nepol isy p ř í s lušely 

ke kláš teru sv.  J i ř í  na Pražském hradě .  Jedním z posuzovatelů  těchto 

náhrad byl  s tanoven  Bo řek Dohalský z  Dohal ic .  

Bo řek Dohalský z  Dohal ic  často býval  p ř izván jako svědek 

p ř i  podpisu některé  l i s t iny,  z  čehož lze usuzovat ,  že byl  známou 

a uznávanou osobou nejenom v regionálním měř í tku.  Nap ř ík lad z  roku 

1477 se dochovala  poškozená l is t ina,  v  níž  Matě j  Salava z  Lípy 

povol i l  vybudování  rybníka u Sobě tuše j i s tému Janu Tychtovi  

                                                 
108 RT II, s. 492. 
109 AČ 13, s. 49–50. 
110  AČ 18, s. 80–82. Srov. Petr VOREL, Český rybníkář Kunát mladší z Dobřenic (1465–
1539),  Východočeský sborník historický 5, 1996, s. 60–61. 



 26 

z  Ješ tě t ic  a  na Hrádku.  O této  l i s t ině  se  ví ,  že k  ní  byla p ř ivěšena 

pečeť  Bo řka Dohalského z  Dohal ic ,  ta to  pečeť  se  a le  bohužel 

do dnešní  doby nedochovala. 111 

Jméno Bo řka Dohalského z  Dohal ic  f iguruje v  lat inské podobě  

Borzkone de Dohal icz  mezi  svědky písemnost i  ze dne 4.  kvě tna 1489, 

v  níž král  o  rok odloži l  soud mezi  Vep řkem Vojslavským a jeho 

družinou a J ind ř ichem starš ím,  knížetem z  Minsternberku,  jel ikož 

kníže byl  nemocen a nemohl  se k  soudu dostavi t . 112  Dále pak v roce 

1495 p ř ivěs i l  Bo řek Dohalský z  Dohal ic  svou pečeť ,  společně  

s  urozeným pánem Albrechtem z  Kolovrat  a  Mokrovous a  s  vladykou 

Janem starš ím z  Dob řenic,  k  l i s t ině ,  v  níž  Bavor z  Hust ířan p řevádí 

vě t š inu svého majetku,  včetně  práv,  která se k  tomuto majetku 

vztahuj í ,  na pana Viléma z  Pernšteina a Helfenšteina. 113  

Bo řek  Dohalský z  Dohal ic  je  někol ikrát  uváděn i  v  seznamu 

poslů  královského rozsudku.  Nap ř ík lad z  roku 1494 ex is tuje zápis  

z  desek zemských,  kdy Jan a Hynek Kordulové pohnal i  k  soudu Jana 

Oděrada ze Sekyř ic ,  že pro ně  ani  jej ich sourozence j iž  nemá být  

jej ich poručníkem, protože (z řejmě)  dosáhl i  věku,  kdy své dědictví  

mohl i  spravovat  sami a rozhodl i  se  ujmout  i  svých brat rů .114 Následně  

j im dal  soud za pravdu a  v  dochovaném záznamu pak vyjmenovává 

jednot l ivé část i  dědictví  pro konkrétn í  s i rotky,  specif iku je některé 

s i tuace,  které by mohly nastat  a  jak p ř i  n ich postupovat –  také je  zde 

uvedeno,  že se Jan Oděrad poručnic tví  vzdal  dobrovolně  a  tudíž  

za mladší  brat ry zodpovídaj í  Jan a Hynek a jej ich  ses t ry má 

vychovávat  jej ich matka Alžbě ta . 115  Vladyka Bo řek z  Dohal ic  byl 

vyslán jako posel  tohoto vyjád ření  soudu.116  

V krátkém zápisu ve Vladis lavském z ř ízení  zemském figuruje 

jméno Bo řka Dohalského z  Dohal ic  vedle nejvyšších  ú ředníků  Českého 

                                                 
111 Archiv města Prahy, fond Pergamenové listiny II, inventární číslo 303, signatura AMP SGL II – 192. 
112 AČ 9, s. 489. 
113 AČ 4, s. 203–204. 
114 RT I, str. 184–186. Pojem vysvětlen v Jaromír BĚLIČ – Adolf KAMIŠ – Karel KUČERA, Malý 
staročeský slovník, Praha 1979, s. 320. 
115 RT I, str. 184–186. 
116 Tamtéž, s. 196. 



 27 

království  –  Jana ze Šelnberka  a z  Kost i ,  Zdeňka Lva z  Rožmitálu 

a  z  Blatné,  J ind ř icha z  Hradce,  Petra z  Rosenberka,  Vi léma 

z  Pernštejna a Albrechta z  Kolovrat  a  na Libštejně . 117 Bo řek  Dohalský 

z  Dohal ic ,  jakožto př í s lušník nižš í  šlechty,  společně  s  těmito ú ředníky 

a dalš ími  dvěma zástupci  z  vyšší  a  č tyřmi z  nižší  š lechty vloži l  

do zemských desek  krátký tex t ,  ve k terém se  ř íká,  že  rozsudky 

vynesené králem nebo š lecht ickým soudem ve sporech mezi  s tavy,  

maj í  právní  platnost ,  ať  už  se jedná o minulé č i  budoucí . 118  Tento 

nalezený zápis  ukazuje na to ,  že Bo řek Dohalský nepat ř i l  ve své době  

mezi  úplně  nevýznamnou drobnou š lechtu a že mě l  pravděpodobně  

četné kontakty mezi  š lecht ici  království .  

Někol ikrát  byl  Bo řek Dohalský z  Dohal ic  k  soudu p ř izván nikol i  

jako svědek p ř i  podpisu,  ale  aby podal  svou výpověď  v  něč í  prospěch.  

Tak se s talo  nap ř ík lad v roce 1493,  kdy lze ze zápisu z  13. l i s topadu 

vyč í s t ,  že mluvi l  ve prospěch Václava  z  Mečkova. 119  Ten byl  souzen 

za nedodržení  smlouvy s  paní  Markétou Košťálkovou,  podle které s i  

mě l  ve s tanoveném datu vzí t  je j í  dceru,  nebo zaplat i t  pokutu dvě  s tě  

kop grošů  českých.  Václav termín nedodržel  a  Dohalský svědč i l  v  jeho  

prospěch,  že paní  z  Mečkova byla  požádána o odklad a nebylo  

v úmyslu pana Václava Markét inu dceru odmítnout .  Soud nakonec 

dopadl  ve prospěch Markéty Košťálové. 120 

V ne zcela dochovaném zápisu z roku 1482 se s tavové pod oboj í  

Hradeckého kraje  společně  s  měs ty ohrazuj í  prot i  nedodržování  

úmluvy ze sněmu v Praze v den sv.  Jakuba,  která mě la  zaruč i t  ochranu 

s toupenců  i  kněží  podoboj í . 121  Dávaj í  všem na vědomí a vzájemně  s i  

s l ibuj í  podporu ve svém vyznání  a  zastávaj í  se  pátera  August ina,  

biskupa Sankturienského,  a  zároveň  sdě lu j í ,  že společně  svými  

majetky i  ž ivoty zabrání  jakýmkoli  nep řátelským útokům. V tomto ne 

zcela zachovalém zápisu f iguruje mezi  mnoha dalš ími  š lecht ici  podpis 

                                                 
117 AČ 5, s. 23. 
118 Tamtéž. Srov. M. BARTLOVÁ – P. ČORNEJ, Velké dějiny..., s. 523. 
119 AČ 10, s. 462. 
120 Tamtéž. 
121 AČ 5, s. 409–411. 



 28 

Bo řka z  Duhal ic ,  což  je  pravděpodobně  pouze chybný zápis  

nebo p řepis  p ř ív las tku z  Dohal ic .  Není  ale  ani  vyloučeno,  že v  tomto 

časovém období  byl  rod takto běžně  os lovován,  č i  psán.   

Biskup August in  Sankturienský do  Čech p ř i je l  z  Itál ie  

na pozvání  ut rakvis t ické š lechty,  p rotože byl  ochoten  vysvě t i t  husi tské 

kler iky –  kněží  pod oboj í  bylo velmi  málo,  neboť  katol ič t í  b iskupové 

j im odmítal i  vysvěcení  poskytnout .  P ř íchod biskupa August ina 

do Čech tak nebyl  všemi úplně  v í taný a proto mu byla poskytnuta 

ochrana,  jak je  uvedeno v knize Dě j iny Hradce Králové  do roku 1850 :  

„Na cestě  přes  Tábor a Písek ho doprovázel  zbrojný doprovod pana 

Mikuláše Trčky z  Lípy,  pak se jej  ujali  Hradeč t í  s  Petrem Kdul icem 

z  Ostromíře,  Mikulášem z  Hoř ic  a  početnými  př í s lušníky východočeské 

š lechty.  V ozbrojeném zástupu,  kteř í  oč i t í  svědci  odhadoval i  

na 12 t is íc  l idu,  jej  s  vel ikou radost í  uvedl i  do svého měs ta  a  poskyt l i  

mu tu  s lušné ubytování  na radnici“.122  

Bo řek Dohalský z  Dohal ic  působi l  dokonce jako zemský soudce  

za ryt í řský s tav a to  pravděpodobně  v  letech 1497 – 1505.  123  Ovšem 

v Rel iquiae tabularum terrae ,  t edy v Pozůs tatcích desek zemských,  

lze naj í t  doklady,  že zemských soudů  se  účastni l  j iž  jako soudce 

za vladycký s tav.  Z let  1487 – 1488 se dochovaly t ř i  záznamy.   

Nejprve Bo řek Dohalský z  Dohal ic  s  Janem Zaj ícem 

z  Hazmburka a z  Kost i  a  se Zdeňkem Kostkou z  Postupic dal  za pravdu 

Petrovi  z  Údima,  který žaloval  Slavatu z  Chlumu, že mu zabral  

majetek. 124  V dalš ím záznamu Bo řek společně  s  Janem ze Šelnberka 

a Sigmundem z  Vartmberka a z  Děč ína rozhodl  ve prospěch žalobkyně ,  

paní  Ofky z  Miloňovic,  aby j í  J ind ř ich z  Rabštejna zaplat i l  d luh.125  

V roce 1488 pohnal  Rynart  Houska k  zemskému soudu Petra 

Lhotského ze Zásmuk a žaloval  ho,  že Petr  poslal  své  poddané a  dráby,  

                                                 
122 Jaromír MIKULKA, Dějiny Hradce Králové do roku 1850. Díl 1/1. Od nejstarších dob do r. 1526, 
Hradec Králové 1996, s. 141. 
123 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 4. 
124 RT I, s. 202. 
125 Tamtéž, s. 200. 



 29 

tedy najaté  vojáky,  aby vpadl i  na Rynartovu tvrz . 126  Petr  odpovědě l ,  

že:  „ . . . jes t  jemu toho neuč in i l ,  a  že j es t  v  tu  chví l i  doma nebyl“. 127 

28.  kvě tna 1491 zasedl  soud a Bo řek Dohalský z  Dohal ic ,  Jan 

ze Šelmberka a Sigmund z  Vartemberka a z  Děč ína rozhodl i ,  že Petr 

svou výpověď  musí  zopakovat  a  odp ř í sáhnout  v  kapl i  Všech svatých 

na Pražském hradě ,  protože jeho současná výpověď  není  dostatečná 

jako důkaz . 128  Petr  Lhotský ze Zásmuk tuto p ř í sahu v kapl i  Všech 

svatých provedl  1 .  ř í jna téhož  roku.129  

Místopísař  desek zemských Viktorín  Kornel  ze Všehrd ve svém 

rozsáhlém dí le  Knihy devatery o  práviech a súdiech i  o  dskách země  

české uvádí ,  kdy se tato  p ř í saha používá a jak se provádí ,  že má 

p řesný postup,  který je  nutno dodržet ,  j inak je  p ř í saha neplatná a p ře  

tudíž  prohraná,  kdo p ř í sahu nesmí skládat  a  jak vel ice je  tato  p ř í saha 

vážná a konečná věc.130 „ . . .  čekaj  a  poslúchaj ,  jakť  př í sahu č í s t i  bude, 

aby pamatowal ,  a  po něm nedlúho mysle a  prodléwaje,  aby ř iekal  

s lowo od s lowa; nedlúho mlč ,  budešl i  dluho mlčet i ,  a  př ísahy dlúho 

nebudeš ř iekat i ,  cožby mohl  kto  otčenáš spiet i ,  swú př i  z trat íš .  I tem 

nikam rukú s  kř í že  nehýbay,  by pak  i  př í sahu j iž  prowedl;  i tem 

ani  prwé ruky s  kř í že  zdwihaj  ani  sám wstáwaj ,  dokudž písařem nebude 

powiedieno. . .“.131  

Celý akt  p ř í sahy se  mohl  konat  jen č tyř ikrát  v  roce,  pokaždé 

p řed začátkem soudního zasedání  a  zač ínal  celou  hodinu t rvaj ícím 

zvoněním na velký zvon,  jak uvádí  Frant išek Palacký ve druhém dí le  

Dě j in . 132  Také zde  píše,  že pokud obě  s t rany prot i  sobě  provedli  

p ř í sahu bez  zmatku,  tedy bez  chyby a neprojevi l i  tak žádným 

                                                 
126 Tamtéž, s. 207. Pojem vysvětlen v J. BĚLIČ – A. KAMIŠ – K. KUČERA, Malý staročeský slovník, 
s. 54. 
127 RT I, s. 207. 
128 Tamtéž. 
129 Tamtéž. 
130 V. KORNEL ZE VŠEHRD, Knihy..., s. 68–71. 
131 Tamtéž, s. 80. 
132 František PALACKÝ, Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě II. díl, Praha 1939, s. 471. 



 30 

způsobem znamení z lého svědomí, nevědě l i  s i  tehdejš í  právníci  

v  takovém p ř ípadě  rady. 133 

P ř í saha se používala pro  prokázání  skutečnost í  dů lež i tých 

pro rozhodnut í  soudu.  P ř í sahaj ící  se  dovolával  Boha a k ř ivou p ř í sahou 

by se podle k řesťanské nauky dopust i l  těžkého h ř íchu a uval i l  by 

na sebe t res t  na věčnost i .  Jedná se o  dalš í  zaj ímavý p ř ík lad  dobového 

myšlení ,  kdy pevná víra v  Boha zaručovala pravdivost  prohlášení .  

Veškeré dosud vyjmenované záznamy z  edic maj í  právnickou 

podstatu a  ně jakým způsobem se váží  k  soudům. Kromě  těchto 

relat ivně  mírových událost í  byl  p ř i  shromažďování  podkladů  

pro bakalá řskou práci  nalezen také doklad o tom, že Bo řek Dohalský 

z  Dohal ic  prost řednictvím svých  vojáků  zasáhl  do válečného sporu 

v českém království .  Bo řek Dohalský tot iž  vypravi l  a  vydržoval  osm 

ozbrojenců ,  k teř í  se  roku 1505 účastni l i  války prot i  Šl ikům.134  

P ř i  dě lení  Šl ikovského majetku po smrt i  Matyáše  Šl ika v roce  

1489 p ř ipadly měs to  i  hrad Karlovy Vary nejs tarš ímu synovi  

Jeronýmovi . 135  On a jeho syn Šebest ián ve svých državách vládli  

tvrdou rukou a  měs ta  i  ryt í ře ut lačoval i .  Jeroným byl  pozván 

k zemskému soudu,  ale  na cestě  byl  zavražděn,  jak uvádí  jeho brat r  

Mikuláš  v  l i s t ině  z  3 .  června 1497 ve své obhajobě ,  proč  se  sám 

nedostavi l  p řed někol ik  zemských soudů ,  na které  byl  pozván. 136 

Vzhledem k tomu,  že se Mikuláš  opě t  k  soudu nedostavi l ,  ačkol i  král  

mu vystavi l  záruku  bezpečnost i ,  byl  zemským soudem téhož roku 

zbaven majetku.  S  t ím král  souhlasi l  a  uvedl ,  že soud byl  spravedl ivý 

a soudci  neudě la l i  Mikuláši  Šl ikovi  žádnou k ř ivdu. 137  Do zemského 

soudu byl  králem určen i  vladyka Bo řek z  Dohal ic ,  jakožto jeden 

                                                 
133 Tamtéž. 
134 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 4. 
135 August SEDLÁČEK, Hrady, zámky a tvrze Království českého 8. Plzeňsko a Loketsko, Praha 2000, 
s. 200–2 0 1 .  
136 AČ 6, s. 561–563. 
137 Tamtéž. Srov. RT II, s. 485. 



 31 

ze zástupců  n ižš í  š lechty,  jak uvádí  místopísař  Václav Hyndrák  

z  Habrova. 138  

Frant išek  Palacký ve svých obsáhlých Dě j inách popisuje  v  roce  

1497 p ř í jezd krále Vladis lava do země  a  uvádí  zde prostřednictvím 

někol ika nejdů lež i tě j š ích bodů  obsah sněmu, který se v  tomto roce 

konal .  Mezi  ú ředníky soudu zemského,  který projednával  zálež i tosti  

Š l iků ,  vyjmenovává také Bo řka Dohalského:  „ . . .  z  vládyk pak Mikuláš  

mladší  Trčka z  Lípy a Lichtenburka,  Jan Špet le  z  Prudic a  ze Žlebů ,  

Bořek z  Dohal ic ,  Václav Solský ze Sulev ic, . . .“. 139 

Š l ikové svů j  p ř í stup k měs tům a ryt í řům nezměni l i  a  vystupoval i  

prot i  nim s tále  krutě j i ,  což  vyúst i lo  v  letech 1502 – 1506 ve válku.140 

J ind ř ich z  Hradce se s tal  v  létě  roku 1505 vel i telem zemské hotovost i ,  

k terou svolal  král  prot i  Šl ikům. 141  Zachoval  se soupis  vojska,  které 

bylo vysláno nižš í  i  vyšší  š lechtou.  Nap ř ík lad páni  z  Rožmberka 

vypravi l i  150 pěš ích a 7  vozů ,  pan St rakonický 40 pěš ích a 3  vozy,  

Petr  Kapaun ze Smi ř ic  2  pěš í ,  paní  Li tevská 1 pěš í . 142  Malé poč ty 

p řevládaj í  a  soupis  je  tak někol ika  s t ránkový.  Bo řek Dohalský,  který 

vypravi l  a  vyslal  8  pěš ích,  pat ř í  spíše k  lepšímu a oč iv idně  

majetně j š ímu průměru . 143 Zemská hotovost  hrad Karlovy Vary dobyla 

a  Šl iky vyt lač i la .  Š l ikové byl i  obžalováni  z  porušování  zákonů  

království  a  práv  pod ř ízených  měs t .  21.  b řezna 1506 došlo na zemském 

sněmu ke kompromisnímu urovnání .144 

Záznam ze svolané zemské hotovost i  je,  kromě  dále podrobně j i  

rozepsaného sporu  o vodní  dí la  v  okol í  Hradci  Králové,  jednou 

z  posledních zmínek o Bo řkovi  Dohalském z Dohal ic .  Dále o  něm víme 

pouze to ,  se  oženi l  s  Kateř inou Popovskou z  Bezejovic,  bohužel  nikde 

                                                 
138 Tamtéž, s. 562–563. 
139 František PALACKÝ, Dějiny národu českého v Čechách a v Moravě V. díl, Praha 1939, s. 245. 
140 A. SEDLÁČEK, Hrady 8..., s. 200–201. Srov. CIM 3, str. 947–953. 
141 J. FRANCEK, Svatováclavská smlouva..., s. 45–46. 
142 AČ 6, s. 316–321. 
143 AČ 6, s. 319. 
144 Jindřich FRANCEK, Velké dějiny zemí Koruny české. Tematická řada Zločinnost a bezpráví, Praha 
2011, s. 198–199. 



 32 

není  zmíněno p řesně j š í  datum. 145  S  Kateř inou mě l  Bo řek dva syny –

Václava a Mikuláše.  Ti  se s tal i  zakladatel i  dvou vě tv í  rodu 

Dohalských z  Dohal ic .  Po roce 1512 o Bo řkovi  j iž  není  žádná zmínka.  

                                                 
145 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 320. Srov. M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 113, kde je Kateřina 
Popovská jmenována jako z Božejovic. 



 33 

3.3 Václav a Mikuláš Dohalští  z Dohalic (1519–1576) 

Brat ř i  Václav a Mikuláš ,  synové Bo řka Dohalského  z  Dohal ic ,  

založi l i  dvě  vě tve rodu a dědictví  po otci  s i  mezi  sebe rozdě l i l i . 146 

Veselsko-dohalskou  vě tev založi l  Bo řek Dohalský,  který byl  

v  l i s t inách z pozdě jš í  doby naz ýván Mikuláš .  Vlastni l  Dohal ice,  Čeňov 

a Mžany. 147  Č lenové této  rodové vě tve  ž i j í  dodnes.  Mokrovouskou 

vě tev založi l  Václav,  který s ídl i l  v  Mokrovousích,  po nichž  je  vě tev 

pojmenována.  Dále mě l  v  držení  Lukov,  Stračov,  St řežet ice,  Třesovice 

a  Zadražany. 148 Tato vě tev vym řela j iž  v  polovině  17.  s tolet í .149 

Václav z  Dohal ic  a  na Mokrovousích byl  hej tmanem Hradeckého 

kraje,  což  dokládá l is t ina z  roku 1527. V ní  Václav Bo řek  Dohalský 

z  Dohal ic  dosvědčuje Voj těchovi  z  Pernštejna,  že nikdo z  ryt í řů  

vězněných ve  věži  Kropáčka nebyl  vydán na smrt .  Z l is t iny lze také 

vyč í s t ,  že v  roce 1527 byl  Václav hej tmanem j iž  deset  let ,  tedy někdy 

od roku 1517.150  

V edici  Archiv český je  Václav Dohalský z  Dohal ic  v  letech 

1519 – 1525 někol ikrát  uváděn v různých  drobných  sporech mezi 

sousedy.  Roku 1519 ho Jan Otmar mladší  z  Holohlav,  mezi  dalš ími,  

p ředvolává k svědectví  prot i  Salomeně  z  Holohlav. 151  J iž  z  tohoto 

zápisu lze vyč í s t ,  že Václav Dohalský je  hej tmanem Hradeckého kraje.  

O pár  zápisů  n íže je  zaznamenána s tejná s i tuace,  tentokrát  prot i  

Kateř ině  z  Holohlav. 152  Exis tuje záznam z  roku 1523,  ve kterém 

Nathanel  Černín z  Černína žádá  Majnuše z  Hust í řan a na  Pol ičanech 

o dopis ,  ve kterém pánové Berka a Václav Dohalský žádaj í  Majnuše,  

aby neskl ízel  louku,  o  kterou mezi  nimi  panuje spor. 153  Opě t  je  zde 

Václav uváděný jako hej tman Hradeckého kraje.  V roce 1525 byl  pak 

                                                 
146 Pavel JUŘÍK, Encyklopedie šlechtických rodů, Praha 2014, s. 158. 
147 M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 113. 
148 Tamtéž. 
149 Tamtéž. 
150 SOkA HK, fond AM HK, NAD 283, inv. č. 55, kart. 35. 
151 AČ 32, s. 14. 
152 Tamtéž, s. 16. 
153 Tamtéž, s. 506. 



 34 

p ředvolán k soudu Kriš tofem Smíškem z  Vrchovišť ,  jakožto svědek 

prot i  Janovi  Salavovi  s tarš ímu z  Lípy. 154  Pokud by nesvědč i l ,  mě l  

zaplat i t  100 kop grošů  českých.  Pozdě j i  v  tomtéž roce Kriš tof  Smíšek 

opě t  p ředvolával  Václava  Dohalského,  tentokrát  společně  s  dalš ími 

pány,  znovu jako  svědka prot i  Janu Salavovi .  Kriš tof  Smíšek 

z  Vrchovišť  se  s  Janem Salavou pravděpodobně  soudi l  j iž  delš í  dobu, 

neboť  j iž  o  rok d ř íve s i  vyžádal  od  El išky z  Dohal ic  a  na  Zbraslavicích  

č tyř i  j e j í  poddané jako svědky. 155  V roce  1526 j is tá  El iška z  Nežetic 

žádala Václava Dohalského z  Dohal ic ,  aby poslal  svého pí saře Petra 

svědč i t  prot i  Mikulášovi  s tarš ímu Kar l íkovi  z  Nežet ic  a  v  p ř ípadě ,  

že by tak neuč in i l ,  s tanovuje pokutu 200 kop grošů  českých. 156 

Od roku 1524 nej spíše až  do roku  1532 lze v  této  edici  

vysledovat  dlouhotrvaj ící  spory mezi  Janem Tetourem z  Tetova 

a Václavem Dohalským z  Dohal ic .  V někol ika zápisech za sebou Jan 

Tetour postupně  ža luje Václava z  různě  vážných p ř ípadů ,  požaduje 

po něm náhrady a p ředvolává svědky,  obvykle pod pohrůžkou pokuty 

100 kop grošů  českých,  pokud se svědek nedostaví .  Žaloby se t ýkaj í  

30 kop grošů  českých za dvanáct  k l isen,  25 kop grošů  českých  

za měděnou pánev,  15 kop grošů  českých za menší  pánev,  12 kop 

grošů  českých za č tyř i  okované vozy a  10 kop grošů  českých  za č t yř i  

p luhy. 157  Mimo j iné je  to  pozoruhodná ukázka dobového mínění 

o  cennost i  majetku,  kdy za č t yř i  okované vozy požaduje Jan Tetour 

méně  než  za měděnou pánev.  

Do sporů  obě  znesvářené  s t rany ustanovi ly své zástupce.  Jan 

Tetour z  Tetova jmenoval  Markvartha Soběhrda ze Soběhrd na všechny 

p ř ípady s  výj imkou sporu o okované vozy.  Václav Dohalský z  Dohal ic  

ve všech  žalobách uvedl  jako mluvč í  Jana Žateckého z  Wakrštorfu 

a  Gabriela  Klenovského ze Ptení .158 

                                                 
154 AČ 33, s. 415. 
155 Tamtéž, s. 247–248. 
156 Tamtéž, s. 533. 
157 Tamtéž, s. 189–190.  
158 Tamtéž.  



 35 

V roce 1524 Jan Tetour z  Tetova prot i  Václavovi  Dohalskému 

dvakrát  p ředvolával  jako svědky Jana Krupého Starš ího z  Probluzce 

a na Hradiš t i  nad Labem, Jana Janovského ze Sout ic  a  na Žumberce 

a J i ř íka Gerštorfa z  Gerštorfu na Žírci .159  V tomtéž  roce požadoval  Jan 

Tetour z  Tetova od  Jana Krupého s tarš ího z  Probluzce a na Hradiš t i  

nad Labem,  aby p ředloži l  smlouvu s  Václavem Dohalským o svršky,  

tedy p řebytky,  že j i  pot řebuje jako svědectví  prot i  Dohalskému. 160 

V tomtéž  období  Jan Tetour z  Tetova  p ředvolal  ke svědectví  prot i  

Václavovi  Jana Bielského z  Ka ř i šova a  na Kovatč i  a  Mikuláše 

Bielského z  Kař i šova a na Próhonicích. 161  Následně  z  roku 1525 

ex is tuje dalš í  zápis ,  ve kterém Jan Tetour p ředvolává  Mikuláše 

Crhenického z  Dražovic jako svědka prot i  Václavovi . 162  Bohužel 

podstata  jej ich sporů  není  uvedena ani  v  jednom z  těchto záznamů  

a  nelze tedy urč i t ,  ke které z  výše uvedených žalob se vz tahuj í .  

25.  kvě tna 1532 bylo do desek zemských zaneseno,  že  Jan 

Tetour z  Tetova s tahuje všech pě t  žalob a že Václav Dohalských toto 

akceptuje a  požaduje pouze náhradu výloh spojených  se soudy,  

což  vyč í s luje na částku 20 kop grošů  českých za každou žalobu. 163 

Nepodař i lo  se dohledat ,  zda mě l  spor  ješ tě  ně jaké dozvuky.  

Frant išek Palacký v Dě j inách zaznamenává událost ,  kdy král  

Ludvík Jagel lonský propust i l  všechny ú ředníky zemské a nechal  

zapečet i t  desky zemské a všechna regis t ra  soudní . 164  Díky tomu král  

držel  veškerou moc,  kterou doposud vládly ú řady.  Na sněmu 3.  b řezna 

1523 byl i  nově  určeni  zemšt í  ú ředníci .  Frant išek Palacký je  

vyjmenovává všechny a mimo j iné uvádí :  „ . . .  ze  stavu ryt ířského 

ponecháni  na soudu jen Odř ich  Malovec z  Chýnova  z  kraje  

bechyňského a Jan  Bechyně  z  Lažan z  kraje podbrdského ,  nově  pak  

povoláni  Jindř ich  Hložek  z  boles lavského,  Václav Amcha 

                                                 
159 Tamtéž, s. 234. 
160 Tamtéž, s. 235. J. BĚLIČ – A. KAMIŠ – K. KUČERA, Malý staročeský slovník, s. 494, vysvětlují 
pojem svršky. 
161 AČ 33, s. 247. 
162 Tamtéž, s. 505. 
163 Tamtéž, s. 190. 
164 F. PALACKÝ, Dějiny..., s. 521. 



 36 

z  kouř imského kraje a  Chval  Leskovec i  Václav Dohalský,  nevíme 

z  kterého kraje“ . 165  Vzhledem k souvis lostem lze p ředpokládat ,  že se 

jedná o Václava Dohalského z  Dohal ic  z  Hradeckého kraje.  

Václav Dohalský z  Dohal ic  se oženi l  s  El iškou Zárubovou 

z  Hust i řan,  se kterou mě l  šes t  synů  a  dceru  Salomenu. 166  Po smrti  

Václava s i  jeho synové panství  opě t  rozdě l i l i .167 

Mikuláš  Dohalský z  Dohal ic  založi l  druhou vě tev rodu,  tedy 

vesesko–dohalskou.  V tehdejš í  době  v las tni l  Dohal ice,  Mžany,  Dub 

a Čeňov.   

Bohužel  není  známo,  jaký mě l i  k  sobě  brat ř i  vz tah.  Dochoval  se 

pouze záznam z  malého soudu,  p řed kterým v roce  1513 Václav 

a Mikuláš  Dohalš t í  z  Dohal ic  uč in i l i  vyúč tování  a  vyrovnání  

dědičných s tatků . 168 Dalš í  smlouvu uzav řel i  roku 1536 a podle ní  mě l i  

na společné náklady vybudovat  hráz  u  rybníka,  který nechal  postavi t  

Mikuláš  a  který  zadržoval  vodu pro Václavův rybník.169 

V roce 1525 byl  Mikuláš  Dohalský z  Dohal ic  povolán spolu 

s  dalš ími  svědky,  aby svědč i l  prot i  Janovi  Li toborskému z  Chlumu 

ve prospěch  brat rů  Jana s tarš ího a Beneše s tarš ího ze Sendražic. 170 

V p ř ípadě ,  že by se některý ze svědků  nedostavi l ,  mě l i  zaplat i t  pokutu 

100 kop grošů  českých.  

Jeho jméno se také vyskytuje v  souvis lost i  s  osvědčením 

pravost i  smlouvy mezi  Kriš tofem Zi lvarem z  Pi lníkova a Janem 

starš ím Radeckým z  Radče,  která se t ýkala majetkového vyrovnání .171 

Mikuláš  Dohalský byl  nejspíše dvakrát  ženatý.  V kostele  

sv.  Jana Kř t i te le  se dochovala deska z  hrubého pískovce,  na které je  

ozdobným písmem vyveden nápis ,  že roku 1520 zem řela  paní  Johanka 

z  Chlumu a na Jeř ic ích,  která byla manželkou Mikuláše z  Dohal ic. 172 

                                                 
165 Tamtéž. Srov. Staří letopisové čeští II., ed. František Palacký, Praha 1941, s. 377–378. 
166 M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 113. 
167 Tamtéž. 
168 AČ 19, s. 626. 
169 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 5. 
170 AČ 33, s. 398. 
171 AČ 15, s. 507–508. 
172 A. CECHNER, Soupis památek..., s. 22. 



 37 

Náhrobník také Mikuláše uvádí  jako  nejvyššího písa ře  Království  

českého.  Tuto skutečnost  se však nepodař i lo  ověř i t  z  žádných 

dochovaných dobových  zpráv.  Podruhé byl  ženatý s  Annou Mari í  

z  Nežet ic ,  jak uvádí  Ladis lav Svoboda,  kdežto Milan Buben manželku 

Mikuláše jmenuje jako Annu Karl íkovou z  Nežet ic . 173  Každopádně  

t ímto sňatkem získal  Vysoké Vesel í  a  okolní  s tatky (Velesice,  Zběř  

a  Hrobičany) . 174  Mnoho s tatků  a  vs í  Mikuláš  také koupi l :  Lípu 

u Hradce Králové,  tvrz  a  ves  Mil ičeves  s  Žeret icemi a Hradišťskem, 

v pozdě j š í  době  také brat rovy Mokrovousy a pozdě j i  i  tvrz  a  ves  

Slat iny u Hradce Králové. 175  

2 .  kvě tna roku 1543 nechal  Mikuláš  Dohalský z  Dohal ic  zapsat  

manželce Anně  do desek zemských věno 1750 kop míšeňských grošů ,  

vázaných na  majetek v Dohal icích  a okolních vsích. 176  Mikuláš  mě l  

syny Adama,  Jana  Bo řka,  Václava a Zikmunda a dcery El išku 

a Žofi i . 177  Zem řel  ve  vysokém věku v roce 1576. 178  Dědictv í  bylo 

rozdě leno mezi  potomky.  

Rodové materiály z  18.  s tolet í  uvádě j í  Mikuláše jako radu 

a p ř í sedícího zemského soudu.  Ovšem vladyka takto významných 

ú řadů  nedosáhl ,  ne jspíš  se tedy jedná  o fabulaci  z  pozdě j š ích dob,  

která mě la  vylepši t  rodokmen Bo řků  Dohalských  z  Dohal ic .179 

                                                 
173 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 5. Srov. M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 113. 
174 Tamtéž. 
175 A. CECHNER, Soupis památek..., s. 113. Srov. M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 5. 
176 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 5. 
177 M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 113. 
178 Tamtéž. 
179 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., s. 145. 



 38 

3.4 Spor o vodní díla v okolí  Hradce Králové (1502–1524)  

Bo řek  Dohalský z  Dohal ic  byl  jedním z  ubrmanů ,  tedy smírč ích  

soudců ,  v  konfl iktu mezi  Vi lémem z  Pernštejna na s t raně  jedné 

a purkmist rem a konšely Hradce Králové  na s t raně  druhé. 180 Jako jeden 

z  posuzovatelů  sporu o vodní  dí lo  a  škody,  které  působí  měs tu  je  

uváděn v dohodě  ze dne 24.  června 1502.181  

Český rybníká ř  Kunát  mladší  z  Dob řenic pro pana Viléma 

z  Pernštejna někol ik  let  postupně  budoval  na jeho pardubickém panství  

rozsáhlou soustavu rybníků  a  kanálů . 182  Dí lo  se v  Březhradu dotklo 

i  Hradce Králové,  p rotože došlo ke změnám hranic panství  a  zatopení  

některých majetků ,  což  muselo být  řešeno různými  náhradami  

a p řepisy vlas tnictví .  Nejvě t š ím a značně  s lož i tým problémem ovšem 

byl  vysoký opatovický splav  pro  vedení  s t rouhy na soustavu 

pernštejnských rybníků . 183  S tavbou tohoto vodního dí la  se měšťané 

v Hradci  cí t i l i  poškozeni ,  protože zvýšená hladina řeky zaplavovala  

a  znehodnocovala louky a pozemky ve svém okol í  a  působila  problémy 

i  mlýnům. 184  

V roce 1502 spor  řeši la  komise s ložená z  pánů  a  ryt í řů .  

Ustanovení  smírč í  soudci  Petr  Zví řet ický z  Wartemberka a z  Bydžova,  

Mikuláš  mladší  Trčka z  Lípy a Lichtmburka,  Bo řek  Dohalský 

z  Dohal ic  a  Beneš ze Sendražic a  Měs tce osobně  navšt ívi l i  

problemat ické úseky vodního dí la  na  Labi  a  p ř i  posuzování  vzal i  

na vědomí i  dobrozdání  zemských  p ř í sežných  mlynářů . 185  Během této 

cesty byly všechny sporné body p ř ímo řešeny,  nap ř ík lad dle  vyjád ření  

mlynářů  byla určena maximální  výše  zadržované vody a byl  zde 

umístěn ků l  se  značkou,  nad kterou nesmí voda s toupnout,  

aby nedocházelo k znehodnocování  okolních pastvin a  pol í .  Zároveň  je  

                                                 
180 J. BĚLIČ – A. KAMIŠ – K. KUČERA, Malý staročeský slovník, s. 525. 
181 AČ17, s. 13–17. 
182 P. VOREL, Český rybníkář..., s. 60–61 
183 J. MIKULKA, Dějiny..., s. 163. 
184 Tamtéž. 
185 AČ 17, s. 13–17. Srov. J. MIKULKA, Dějiny..., s. 163. 



 39 

zde ovšem uvedeno,  že v  p ř ípadě  povodně ,  není  pan z  Pernštejna 

za zvýšenou vodu odpovědný. 186  Dále se řeši la  nově  vybudovaná 

s t rouha a došlo k dohodě  o  jej ím používání  a  majetkové náhradě  

za jej í  vybudování .  Rozhodč í  navšt ívi l i  i  zvýšenou hráz  v Březhradu.  

Zde p ř ikázal i ,  že v  hráz i  musí  být  vybudován p řepad,  který umožní  

regulovat  s tav vody a t ím bude odstraněno zaplavování  prostorů  v  jeho 

okol í .187 Ve sporné otázce užívání  některých malých les íků  ko lem řeky 

došlo také k dohodě .  Výsledek byl  sepsán do l is t iny,  ke které 

pro osvědčení  pravost i  us tanovení  ubrmani  p ř ivěs i l i  v las tní  pečet i .  

Tato l is t ina byla 3 . ř í jna 1502 vložena do desek zemských. 188  

Tímto smírem však vzájemné neshody nebyly zcela el iminovány 

a pot íže a  spory p řetrvávaly i  v  dalš ích letech.  Vyvolávala je  mimo 

j iné i  okolnost ,  že jedna s t rana opatovického jezu byla na  hradeckém 

b řehu. 189  V roce  1509 pozval  pardubický hej tman hradeckou radu 

k prohl ídce místa a  k  provedení  nápravy ve smyslu p ředešlé 

smlouvy. 190  Z roku 1513 se dochoval  or iginál  l i s t iny,  ve k teré pan 

z  Pernštejna za pozemek,  který pot řeboval  k  opravám jezu,  poskyt l  

Hradeckým část  skály na  Kuně t ické ho ře spolu s  osvobozením od cla 

v  Němč í  pro volnou dopravu kamene. 191  P ř i  s tudiu této  l i s t iny se 

nejprve zdálo,  že jedna z  p ř ivěšených pečet í  s  vyobrazením šachovnice  

mohla náležet  Dohalským z  Dohal ic ,  a le  p ř i  dalš ím zkoumání  se 

ukázalo,  že se jedná  o pana Čenka z  Pař ízku na Radbo ř i . 192 Tyto dvě  

l i s t iny se nevztahuj í  p ř ímo k Dohalským z  Dohal ic ,  zde jsou uvedeny 

pouze pro dokreslení  komplikovanost i  vleklého sporu o  vodní  dí la  

na Labi .  

Spor se táhl  velmi  dlouhou dobu,  až  nakonec p řešel  z  otce 

na syna a tak Voj těch z  Pernštejna s  Hradeckými 18.  ř í jna 1523 
                                                 
186 AČ 17, s. 13–17. 
187 Tamtéž. 
188 Tamtéž. 
189 J. MIKULKA, Dějiny..., s. 163. 
190 SokA HK, f. AMHK, NAD 283, inv. č. p47, kart. 35. 
191 SokA HK, f. AMHK, NAD 283, inv. č. p50, kart. 35. 
192 August SEDLÁČEK, Atlasy erbů a pečetí české a moravské středověké šlechty. Sv. 5, Praha 2003, 
s. 305. Srov. August SEDLÁČEK, Atlasy erbů a pečetí české a moravské středověké šlechty. Sv. 3, Praha 
2002, s. 325.  



 40 

uzav řel  novou smlouvu,  kterou dokonce v roce 1524 potvrdi l  král  

Ludvík Jagel lonský. 193  Toto potvrzení je  zapsáno v edici  Codex  juris  

municipal is  regni  Bohemiae,  kde je  spor  podrobně  rozepsán  a uvedeny 

jsou všechny smlouvy známé do té  doby – navíc zde lze naléz t  jména 

Dohalských:  Bo řek  Dohalský z  Dohal ic  mezi  ubrmany z  l i s t iny z  roku 

1502 a Václav Bo řek Dohalský z  Dohal ic  a  na Mokrovousích nejprve  

jako svědek l is t iny ze 14.  srpna 1523. 194  Následně  f iguruje  jméno 

Václava Dohalského  v zápisu ze 17.  b řezna 1524.195 K let i tým hádkám 

o pernštejnská vodní  dí la  v  okol í  Hradce  také  odkazuje smlouva 

o náhradách a vyrovnáních dotýkaj ících se opě t  rybníka v Březhradě  

mezi  Janem z  Pernštejna a Helfnštejna  a purkmist rem a radou měs ta  

Hradce Králové. 196  Prost ředníkem sjednání  smlouvy byl  oběma 

st ranami zvolen nejvyšší  komorník Království  českého Jaroslav s tarš í  

z  Šelmberka a Kost i  na Hrádku nad Sázavou a jemu společně  s  dalš ími 

byl  jako svědek určen i  Václav Bo řek z  Dohal ic  a  Mokrovous,  tedy syn  

výše uvedeného Bo řka Dohalského z  Dohal ic .  Ze zápisu mimo jiné 

vyplývá,  že Václav  Bo řek byl  v  této  době  hej tmanem Hradeckého 

kraje. 197 

                                                 
193J. MIKULKA, Dějiny..., s. 166. 
194 CIM 3, str. 1251–1258. 
195 Tamtéž. 
196 AČ 20, s. 423–426. 
197 Tamtéž. 



 41 

3.5 Další  členové rodu Dohalských 

Současníky Bo řka Dohalského  z  Dohal ic ,  o  kterých  bylo  

nalezeno jen někol ik  zpráv,  byl i  Jarek,  Jan,  Vaněk a z řejmě  sem lze 

p ř i řadi t  i  Š těpána z  Dohal ic ,  purkrabího v Bě lé  pod Bezdězem. Ti to 

č lenové rodu zcela  zůs tal i  ve s t ínu Bo řka Dohalského a  z  krátkých  

a kusých záznamů  v  edici  Archiv český,  odkud jsou o prvních t řech 

jmenovaných čerpány záznamy,  toho vlas tně  mnoho nevíme.  Všechny 

zápisy se,  jak logicky vyplývá z  povahy zdroje,  t ýkaj í  soudů  

a  majetků .  

O Jarkovi  ex is tuje jediný zápis  z  roku 1488,  j ímž byl  p ředvolán 

k soudu se  Zdeňkem Kopydlanským, který za ně j  zaplat i l  rukojemství ,  

tedy záruku. 198 

Jméno Jan Bo řek  z  Dohal ic  také f iguruje pouze v jednom 

záznamu – a to  z  roku 1491,  ve kterém Václav Zlatský oznámil ,  že Jan 

Bo řek z  Dohal ic  p řevedl  dědičné právo na vinice ze Zlaté na Práče. 199 

Dne 7.  června  1509 nejvyšší  hofmist r  Království  českého Vilém 

z  Pernštejna a Helfš tejna rozhodl  ve prospěch Diviše Boharynského 

z  Hrádku ve s lož i tém sporu o dědictví  po Prokopovi  Prdlákovi ,  jehož 

součást í  byla i  d lužní  l i s t ina Vaňka Dohalského.  Diviš  Boharynský 

z  Hrádku ve č t yřech jednot l ivých žalobách žaloval  Mart ina Hamzu 

ze Zábědovic,  Bo řka z  Pol ičan,  Čeňka z  Poličan a Jana Nepol iského 

ze Záchrašťan z  nedodržení  smlouvy. 200 Podle ní  mu náleželo s to  kop 

grošů  českých z  původního dluhu Vaňka Dohalského panu Prokopu 

Prdlákovi  z  Nové Vsi .  K dohodě  byly p ř ivěšeny pečet i  výše  zmíněných 

pánů  a  na jej ich základě  rozhodl  Vilém z  Pernštejna ve prospěch  

Diviše Boharynského,  protože t i ,  k teř í  l i s t inu pečet i l i ,  svoj i  pečeť  

„neodepřel i“,  tedy neod řekl i  j i . 201  Diviš  Boharynský ve všech 

                                                 
198 AČ 10, s. 546; P. BURDOVÁ, Desky..., s. 109–111, blíže rozebírá heslo rukojemství, tedy smlouvu 
mezi ručitelem a osobou, za kterou se zaručuje. 
199 AČ 18, s. 364. 
200 AČ 13, s. 308–310. 
201 Tamtéž. 



 42 

p ř ípadech tzv.  „dal  památné“,  což  znamená,  že soudu zaplat i l  poplatek 

za s tvrzení  právně  závažných skutečnost í  ví tězného soudu o majetek. 202 

K těmto č tyřem rozsudkům ve prospěch Diviše Boharynského se 

váže i  žaloba Mart ina Hamzy ze Zábědovic ze dne  18.  dubna 1510 

prot i  Divišovi  Boharynskému,  kde ho obviňuje z  porušení  s lova 

v otázce původního dluhu Vaňka Dohalského. 203  Nejvyšší  hofmistr 

Vi lém z  Pernštejna dal  za pravdu opě t  Divišovi  Boharynskému.  

V edici  Lis t iny a zápisy Bě l ské  lze ve dvou zprávách  naj í t  

jméno Štěpán z  Dohal ic  –  poprvé z  roku 1493 a podruhé z  roku 1504.  

V první  zmínce f iguruje  Štěpán jako  svědek l is t iny,  v  níž  Beneš 

Klichův p ř iznává,  jaký má plat i t  desátek.  Z l is t iny lze vyč í s t ,  

že Štěpán Dohalský byl  purkrabím Bě lé  pod Bezdězem. 204  V druhé 

zmínce též  vystupuje mezi  svědky,  ale  j iž  zde není  uvedeno,  že by byl  

s tále  ve funkci  purkrabího. 205  Navíc z  těchto krátkých záznamů  není 

j i s té ,  zda se jedná skutečně  o  p ř í s lušníka rodu Dohalských,  nebo pouze 

o nižš ího š lecht ice psaného po této  vsi ,  protože o něm nebylo nalezeno 

více informací .  

                                                 
202 Tamtéž. 
203 Tamtéž, s. 321–322. 
204 Listiny a zápisy Bělské. O věcech městských i sedlských z let 1345–1708, ed. Josef Kalousek, Praha 
1889, s. 78. 
205 Tamtéž, s. 83–85. 



 43 

4. Paměť  a kulturní dědictví rodu 

4.1 Antonín Bořek-Dohalský –  paměť  př íslušníka rodu 

Novodobě j š í  dě j iny rodu nejsou p ředmě tem zkoumání  této 

bakalářské práce,  ale  pro uceleně j š í  pohled na rod Bo řků  Dohalských 

z  Dohal ic  je  t řeba zmíni t  alespoň  Jana Kryštofa,  který byl  povýšen  

do s tavu panského rodů  s taroži tných a pozdě j i  do s tavu hraběcího  

dědičných zemí českých . 206  Tento fakt  je  dů lež i tý p ředevším proto,  

že p ř i  povýšení  byl  konfi rmován erb Dohalských  z  Dohal ic .  

Některé  rody,  zejména velké a  významné,  maj í  rodové heslo,  

které provází  celé generace,  často až  do současnost i .  P řes  veškerou 

snahu se autorce  bakalářské práce  nepovedlo něco  takového u rodu 

Bo řků  Dohalských z  Dohal ic  naj í t .  Jedinou zmínkou je 

až  ze 17.  s tolet í  pocházej ící  heslo „Doufám, pokud dýchám .“ ,  k teré  

uvádí  Milan Mysl iveček ve Velkém erbovníku . 207 Ovšem 12.  ledna 2016 

na p řednášce cyklu  „Ctíce p ředky sebe ct íme“ v divadle U Valšů  

v  Praze,  které  se  autorka bakalá řské  práce účastni la ,  pan Antonín 

Bo řek-Dohalský z  Dohal ic  řekl ,  že rod nikdy žádné skutečné heslo 

nepoužíval .  Jeho nejbl ižší  p ředkové se  však ř íd i l i  rčením:  „Na úrok 

Pánu Bohu dává,  kdo se nad chudými smilovává“. 208 

Autorka bakalářské  práce mě la  možnost  někol ikrát  osobně  

hovo ř i t  s  Antonínem Bo řek-Dohalským, který ž i l  v  zahradním domku 

u zámku Lysá nad Labem. Pan Antonín byl  tak laskav a zapů jč i l  

autorce nap ř .  d iplomovou práci  Zdeňka Hazdry z  roku 2007 – Šlecht ici  

demokracie:  Frant i šek,  Zdeněk a  Antonín Bořek-Dohalš t í ,  a  knihu 

Bohuslava Kümpel -Staňkovského Z osudů  rodu Bořků -Dohalských 

z  Dohal ic .  Nicméně  vyjád ř i l  pol i tování ,  že k  nejs tarš ím dě j inám rodu 

se v  jeho vlas tnictví  nenachází  nic,  co by mohl  poskytnout ,  neboť  

                                                 
206 Tamtéž, s. 362. Srov. August SEDLÁČEK, Dohalský z Dohalic, in: Ottův slovník naučný 7, Praha 
1897, s. 760.  
207 Milan MYSLIVEČEK, Velký erbovník. 1. díl, Plzeň 2005, s. 172. 
208 Bohuslav KÜMPEL-STAŇKOVSKÝ, Z osudů rodu Bořků-Dohalských z Dohalic, Plzeň 1948, s. 11. 



 44 

vě t š ina materiálů  se  dotýká až  období  druhé svě tové války a po ní ,  

zejména dědečka Frant iška  a jeho sourozenců ,  Zdeňka,  Ludvíka  

a Antonína Bo řek-Dohalských.  Během rozhovoru pan hrabě  krátce  

zmíni l  i  svoji  manželku Ivu Kotkovou a své dě t i  –  syna Antonína  

a dceru  Pavl ínu,  a  pochlubi l  se ,  že v  únoru 2014 se mu narodi l  první 

vnuk Ond řej .  Rod Bo řek-Dohalských má tedy i  v  současnost i  

pokračovatele.   

Z osobního rozhovoru v domě  pana hrabě te  dne 21.  července  

2016 by zde autorka bakalá řské práce ráda zmíni la  odpověď  na svoj i  

otázku,  co pro něho znamená být  potomkem šlecht ického rodu.  Pan 

Antonín okamžitě  odvě t i l :  „Především obrovský závazek“.  Tato 

odpověď  p řesně  vyst ihuje děděný vztah p ř í s lušníků  rodu k l idem 

kolem sebe a koresponduje s  rodovou pol i t ikou budování  majetku 

a pevnými rodovými vazbami v období  zkoumaném touto bakalářskou 

prací .  Pan hrabě  Antonín Bo řek-Dohalský bohužel  12.  l i s topadu 2017 

zem řel  a  tak  autorka j iž  nemůže splni t  svoje p ředsevzet í  osobně  mu 

věnovat  jeden výt isk této  práce.  



 45 

4.2 Pověst o vzniku rodového erbu, erb a jeho recepce 

Bartolomě j  Paprocký ve svém dí le  Diadochos  zmiňuje Bo řky 

Dohalské z  Dohal ic  ve vyprávění  „O erbu a rodu s tarodávném pánů  

Klenovských z  Klenového a Janovic“ . 209  Sepsal  zde pověs t  a  původu 

erbu,  kterou  mírně  poupravi l .  Původně  se  t ýkala  polského erbu  

Wczele,  který se Dohalskému v mnohém podobá.  Dle pověs t i  se  Slovan 

jménem Holub v dávné době  dostal  do kraje,  kde s ídl i l  mou řenínský 

král .  Jeho dcera mě la  zál ibu ve h ře v  šachy a do té  doby j i  n ikdo 

neporazi l .  Jej ím zvykem bylo,  že poraženému soupeř i  roz t ř í š t i la 

šachovnici  o  hlavu.  Holub sám však šachy hrál  výborně  a  díky tomu 

a také t roše š těs t í ,  nad princeznou vyhrá l  –  následně ,  d le  jej ího zvyku,  

poražené rozt ř í š t i l  šachovnici  o  hlavu.  Tímto č inem se proslavi l .  

Pozdě j i  ješ tě  ve s lužbách mou řenínského krále vykonal  mnoho 

hrdinských  skutků .  Odměnou mu byl  erb se znaky ví tězství  

z  šachového klání  –  šachovnice ve š t í tu  a  v  klenotu mou řenínská panna 

v bí lém oděvu,  se zavázanou hlavou a v  rukou drž ící  šachovnici .  

Verz i  pověs t i  má Paprocký z  Hlolhol  uvedenou i  v  knize Zrcadlo 

Čech a Moravy  pod kapi tolou Jak Slovan jeden dceru královskou 

v šaš ích porazi l . 210  K pověs t i  opě t  jmenuje Klenovské  z  Klenového 

a ihned po nich Dohalské z  Dohal ic .  

Téměř  s tejné znění  legendy uvádí  August  Sedláček v knize 

Historické pověs t i  l idu českého ,  ovšem používá vzletný s loh a p ř íběh 

l i terárně  p ř ikraš luje. 211  „ I  pusti l  se  Holub do hry,  a maje š těst í  

po ruce,  hru na  panně  královské obdržel ,  a le  potom nic se 

nerozmýšleje vzal  šachovnici  a  o  hlavu královninu j i  ot loukl .  To když 

uslyšel  otec jej í ,  č iperného j inocha pochvál i l ,  a  když  tento se pak 

                                                 
209  J. ŽUPANIČ, Bořkové..., s. 146. Srov. Bartoloměj PAPROCKÝ z Hlohol a Paprocké Vůle, 
Diadochos, 3. sv, Brno 2005, s. 39–49.  
210 Bartoloměj PAPROCKÝ Z HLOHOL, Zrcadlo Čech a Moravy, Praha 1941, s. 189–190. 
211 August SEDLÁČEK, Historické pověsti lidu českého, Praha 1972, s. 199. 



 46 

potřebovat i  dal  v  mnohých věcech chval i tebných,  obdař i l  ho pěkným 

znamením erbovním. . .“.212 

Pověs t  o  Holubovi  a  mou řenínské princezně  z l idově la  natol ik ,  

že j i  i  jako belet r i i  zpracovává někol ik  dalš ích autorů .  Pod heslem 

Šachovnice mou řenínské princezny se pověs t  vyskytuje v  knize 

Václava Horyny Perly mezi  kamením . 213  Zde mladý vladyka Holub 

z  Dohal ic  vyrazi l  poznat  machometánskou zemi a když se dozvědě l  

o  princezně  Sulejce,  která dosud nikdy neprohrála žádnou part i i  šachů ,  

vyzval  j i  ke h ře.  Tak jako uvádí  p ředchozí  varianty,  i  zde po ví tězství  

pr incezně  šachovnic i  rozbi l  o  hlavu,  sul tán ho za to  pochvál i l  a  dal  mu 

z lato-černou šachovnici  do rodového erbu.  Pověs t  také pro dě t ského 

č tenáře p řevyprávě l a  Leont ina Mašínová.214 

Velmi  volně  z  pověs t i  o  Holubovi  a mou řenínské princezně  

vychází  i  zpracování  od Josefa Kopty,  který mluví  o  princezně  hraj ící  

mist rně  šachy a Holubovi  z  Nechanic ,  který nad  ní  ve h ře zví tězi l  

a  aby pomst i l  všechny d ř íve poražené,  rozbi l  j í  šachovnici  o  hlavu – 

tudíž  místo toho,  aby z ískal  pr inceznu za ženu,  dostal  šachovnici  

do erbu. 215 K p řesunu mezi  Dohal icemi a Nechanicemi došlo oč iv idně  

podobnost í  erbu,  neboť  ve znaku Hrádku u Nechanic je  mimo j iné také 

černo-z latě  šachované pole,  ale  tento majetek kdysi  náležel  k  panství  

Bo řků  z  Hrádku. 216 

Milan Buben ve své  s tudi i  o  rodovém erbu uvádí  j inou variantu 

legendy,  podle které jeden  z  prap ředků  rodu Dohalských  s ice také  

zví tězil  nad pohanskou princeznou ve h ře v šachy,  ale  osvobodi l  t ím 

                                                 
212 Tamtéž. 
213 Václav HORYNA, Perly mezi kamením. Pověsti, báje, lidové vypravování z východních Čech, Hradec 
Králové 1980, s. 102–103. 
214 Leontina MAŠÍNOVÁ, Tajemný věků hlas. Pověsti z východních Čech, Hradec Králové 1976, s. 32–
33. 
215 Josef KOPTA, Kratochvilné děje z naší vlasti, Praha 1978, s. 271–272. 
216 Obec Hrádek u Nechanic, oficiální internetové stránky obce, dostupné online (http://www.hradek-u-
nechanic.cz/), [citováno k 25. 6. 2018]. 



 47 

prý mnoho k řesťanských zajatců . 217  Tuto verz i  pověs t i  použi l  i  Petr 

Mašek. 218 

Výše uvedená pověs t ,  ať  už  v  jakékol iv  podobě ,  je  docela  známá 

a je  krásnou l i terární  ukázkou,  ačkol iv  není  pravděpodobné,  že by se  

ve skutečnost i  mohla p ř ímo takto s tá t .  Rozbí t  šachovnici  o  hlavu 

královské dcery by z řejmě  neskonč i lo  odměnou,  ale  spíše popravou 

ví těze.  Stejně  tak je nepravděpodobné,  že by pohanský král  udě l i l  erb 

k řesťanskému ryt í ř i .  

Jako pravděpodobně j š í  se  tudíž jeví  varianta legendy,  k terou 

popisuje August  Sedláček  opě t  v  knize Historické pověs t i  l idu 

českého . 219 Zde uvádí  jednu z  panských her ,  tzv.  karusely,  p ř i  k teré se 

snaži l  ryt í ř  jedoucí  na koni  t ref i t  d řevcem do d řevěného otočného 

panáka,  který v jedné ruce mě l  šachovnici  a  v  druhé prkno.  Pokud ryt í ř  

nezasáhl  s t řed f igury,  ale  šachovnici ,  panák se otoč i l  a  prknem jezdce 

udeř i l .  Sedláček k  šachovnici  uvádí :  „Znamení  to  obral i  s i  první 

Dohalš t í ,  jenže potomci  j ich jemu j iž  nerozumě l i ,  pamatuj íce jen cosi  

o  šachovnici  a  rozbi t í  h lavy“.  220  Takovéto hry skutečně  ex istovaly 

a dodnes jsou k vidění  na vystoupeních skupin his torického šermu,  

které po řádaj í  ryt í řské hry na koních.  

Významným kul turním dědictvím rodu Dohalských z  Dohal ic  je  

samotný černo-z latý erb,  který se s tal  součást í  znaků  někol ika měs t .  

Š t í t  erbu je  polcený a v  jedné z  jeho polovin se nachází  šachovnice,  

jej íž  barevné obdoby jsou společným znakem pro celý rozrod Bo řků  

z  východních Čech,  nap ř ík lad,  j ak bylo  zmíněno výše,  pro  rod Bo řků  

z  Milet ína a  dalš í . 221  Druhým společným znakem byl  klenot,  

zobrazovaný jakožto f igura  muže č i  ženy,  obvykle mou řenín s  tmavou 

kůží .  Někteř í  č lenové rodu nosi l i  v  klenotu k ř íd lo .222 

                                                 
217 M. M. BUBEN, Bořkové-Dohalští..., s. 111. 
218 Petr MAŠEK, Modrá krev. Minulost a přítomnost 445 šlechtických rodů v českých zemích, Praha 
2003, s. 71. 
219 A. SEDLÁČEK, Historické pověsti..., s. 188–189. 
220 Tamtéž. 
221  Milan MYSLIVEČEK, Erbovník, aneb kniha o znacích i osudech rodů žijících v Čechách 
a na Moravě, Praha 1993, s. 128, obrazová příloha 37. 
222 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., s. 144. 



 48 

V heraldice je  postup popisu erbu ustálený,  s tejně  tak 

názvosloví .  Správně  se  erb popisuje ze zrcadlového pohledu (pohledu  

osoby drž ící  š t í t ) .223 V popisu uvedená pravá s t rana je  tedy vyobrazena 

nalevo.  Toto je  dáno kurtoazi í ,  kdy nosi tel  erbu má p řednost  

p řed pozorovatelem a erb se posuzuje z  hlediska jeho drž i tele .224  

Erb rodu Bo řků  Dohalských z  Dohal ic  procházel  v  průběhu let  

jednoduchými změnami – ať  už  z  přání  vlas tníků ,  č i  heraldickou 

chybou,  kdy byl  erb  zanesen j inak než ve skutečnost i  vypadal .  Měni lo  

se polcení  š t í tu  –  šachovnice se p řesouvala z leva doprava a zprava 

doleva,  navíc se také měni l  počet  jej í ch pol í .  Velmi  čas to se také 

proměňoval  klenot  –  mou řenín č i  mou řenínská princezna,  s  rukama 

nebo bez  rukou,  v  kompletním oděvu,  p ř ípadně  oděni  jen do  pů l i  pasu.  

Jak bylo zmíněno výše,  Bartolomě j  Paprocký ve svém dí le  

Diadochos  zmiňuje Bo řky Dohalské z  Dohal ic  ve vyprávění  O erbu 

a rodu s tarodávném pánů  Klenovských z  Klenového a  Janovic . 225 

Sepsal  zde pověs t  a původu erbu,  kterou mírně  poupravi l .  Původně  se 

týkala polského erbu Wczele,  který se Dohalskému v mnohém podobá,  

díky šachování  a  k lenotu.  Slovan Holub s i  erb vyslouži l  v  dalekém 

mou řenínském království  a  po svém návratu do rodné země  se  o  erb 

podě l i l  se  svým bratrem,  kterému dovol i l  používat  polcený š t í t  se 

šachovnicí  a  klenot ,  zat ímco Holub sám nadále používal  š t í t  celý 

šachovaný. 226  Právě  od brat ra  ryt í ře  Holuba odví j í  Paprocký původ 

rodu Klenovských  z  Klenového a  Janovic a  Bo řků  Dohalských 

z  Dohal ic .  Ovšem skutečný důvod šachovaného pole v  erbu není  znám. 

Data,  kdy byla zanesením do  p ř í s lušných  l is t in  potvrzena 

správná podoba erbu,  bohužel  s i lně  p řevyšuj í  dataci  této  bakalářské 

práce.  Nicméně  odkazuj í  na správnou podobu erbu,  která mě la  být  

a  pravděpodobně  i  vě t š inou byla používána v období ,  kterým se tato  

                                                 
223 Zdeněk M. ZENGER, Česká heraldika, Praha 1978, s. 17. 
224 Milan BUBEN, Heraldika, Praha 1986, s. 36. 
225 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., s. 146. Srov. B. PAPROCKÝ, Diadochos..., s. 39–49.  
226 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., s. 146. 



 49 

práce zabývá a proto jsou z  nedostatku j iných pramenů  n ížej i  uvedeny,  

aby bylo možno rozl iš i t ,  k terý erb je  správný.  

Ohledně  podoby erbu dodnes panuj í  nejasnost i .  Jak j iž  bylo 

zmíněno,  jedná se o  polcený š t í t ,  jehož  jedno pole tvo ř í  černo-z latá  

šachovnice,  d ruhé z latá  plocha.  Do poloviny 16.  s tolet í  bylo po řadí  

pol í  nejspíše proměnl ivé,  obdobně  se  měni l  i  počet  pol í  šachovnice.227 

Pozdě j i  se  podoba ustál i la  –  šachovnice se nacházela vpravo ,  v  klenotu 

byl  mou řenín s  rukama op řenýma v bok.  Dokladem je privi legium 

Rudolfa II .  z  25.  února roku 1580,  kdy bylo Vysoké Vesel í  povýšeno 

na měs to  a  zároveň  byl  na žádost  Jana  Bo řka Dohalského  z  Dohal ic  

p ř idán erb Dohalských z  Dohal ic  do znaku měs ta .228 

Konfi rmován byl  erb až  v  roce  1726. 229  Tehdy byl  Václav 

Vrat is lav Bo řek  Dohalský z  Dohal ic  povýšen  do s tarého panského 

s tavu Království  českého.  Černo-z latý erb mě l  následnou podobu:  

polcený š t í t ,  pravé pole šachované – sedm řad a t ř i  s loupce,  na š t í tě  

koruna a na ní  korunovaná turnajská  p ř í lba s  rostoucím klenotem 

v podobě  mou řenína s  rukama v bok,  v  černém oděvu se z latým 

l ímcem, manžetami a p řepásaného z latou šerpou. 230 

Pozdě j i ,  p ř i  udě lení  hraběcího t i tulu ,  s i  Václav Vrat is lav nechal  

erb pozměni t  tak,  aby odpovídal  legendě  p řevyprávěné Bartolomě jem 

Paprockým. Št í tu  se změny nedotkly,  koruna byla nyní  hraběcí ,  

turnajská p ř í lba byla doplněna černo-z latými p ř ikrývadly.  Nejvě t š í  

změny nastaly u  klenotu,  který teď  obsahoval  dvě  o tev řená  černá orl í  

k ř íd la ,  mezi  ně  byla posazena černo-z latá  šachovnice o dvou řadách 

a t řech s loupcích,  z  ní  rost l  mou řenín s  rukama v bok,  oděný pouze 

do bí lé  suknice,  s  bí lým turbanem s  t řemi s t ř íbrnými pery na  hlavě . 231  

                                                 
227 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., s. 151. 
228 Tamtéž, s. 147. 
229 Tamtéž, s. 151. 
230 Michal FIALA – Pavel KOBLASA – Jan ŽUPANIČ, Šlechtický archiv c. k. ministerstva vnitra. 
Erbovní listiny Národního archivu, Státního oblastního archivu v Praze, Archivu hlavního města Prahy 
(dodatky), Archivu Národního muzea (dodatky), Praha 2014, s. 913. 
231 M. FIALA – P. KOBLASA – J. ŽUPANIČ, Šlechtický archiv..., s. 914. Srov. J. ŽUPANIČ, Bořkové..., 
s. 152.  



 50 

Jan Kryštof  Bo řek Dohalský z  Dohal ic ,  který p ř í s lušel  ke s tarš í  

rodové l ini i ,  byl  taktéž  povýšen  do s tarého panského s tavu a pozdě j i  

i  do hraběcího  s tavu,  ovšem na rozdí l  od svého p ř íbuzného erb 

neměni l . 232  Jednalo se tak o potvrzení  erbu s  mou řenínem v černém 

oděvu v klenotu.  Dle Jana Županiče se erb neměni l  ani  v  následuj ících 

letech,  jako důkaz  zmiňuje soudobé rodokmeny a rodové vývody. 233 

Bohužel ,  pozdě j i  došlo ke zmatku v interpretaci  erbu.  Jan 

Županič  uvádí  jakožto možnou p ř íč inu dí lo  Der böhmische Adel  

od Meravigl ia-Crivel l iho,  ze kterého byl  erb nadále p řej ímán. 234 Dále 

pak podrobně  rozebírá jednot l ivé zpracování  erbu,  kdy jej  his torici  

nevyobrazi l i  správně .   

V dále uvedených  publ ikacích jsou různé interpretace  erbu 

Dohalských vždy uvedeny pro celý rod – tedy od nejs tarš ích dob 

po současnost  určenou datací  dané publ ikace.  

 Nap ř ík lad v rozsáhlém hesle Dohalský z  Dohal ic  v  Ot tově  

s lovníku naučném  uvádí  August  Sedláček pro celý rod jednotně  erb,  

který popisuje jako š t í t  svisle  dě lený na  dvě  pole –  levé z laté  a  pravé   

černo-z latě  šachované o sedmi řadách  a t řech s loupcích,  s  helmicí  

s  korunkou,  s  klenotem v podobě  mou řenína s  rukama v bok 

a v  kabátci . 235  Na p ř ipojeném obrázku  je  ovšem šachovnice 

dle heraldického h lediska vlevo,  v  klenotu je  nahá mou řenínka 

svě t lých  vlasů  s  korunkou a  v  rukou drž í  šachovnici . 236  Jedná se 

pravděpodobně  o  p řejatou i lus t raci  od  Voj těcha Krále  ryt í ře z  Dobré 

Vody. 237  V knize Modrá krev  od Pet ra Maška je  toto uvedeno p řesně  

naopak – tedy v popisu je  zmíněna mou řenínská  princezna,  

ale  vyobrazení  je  správné,  tedy mou řenín.238  

Vcelku pochopi telná je  záměna popisu erbu,  která vzniká  t ím, 

že vě t š ina č tenářů  a  laické ve řejnost i  nezná a nepoužívá heraldické  

                                                 
232 Tamtéž, s. 149. 
233 Tamtéž, s. 152. 
234 Tamtéž. 
235 A. SEDLÁČEK, Dohalský... s. 758–759. 
236 Tamtéž, s. 759. 
237 V. r. KRÁL, Znaky..., s. 129. 
238 P. MAŠEK, Modrá krev..., s. 71–72. 



 51 

pravidlo,  které erb popisuje zrcadlově  z  pohledu nosi tele  erbu,  tudíž 

ten,  kdo se na ně j  d ívá,  vidí  u  Dohalských šachovnici  vlevo,  

ale  v  popisu č te  vpravo. 239  Tato záměna vnáší  do interpretace erbu 

velký chaos,  jak je  uvedeno j iž  výše a je  tudíž  velmi  nep ř í jemné,  

když auto ř i  ve svých dí lech tento zmatek ješ tě  umocňuj í  t ím,  že popíší  

něco,  čemu vůbec neodpovídá i lus t race uvedená v jej ich práci .  Taková 

záměna by se snad  dala omluvi t  u  populární  l i teratury,  v  odborných  

tex tech by k tomu však docházet  nemě lo .  

Nejvíce české heraldiky ovl ivni la  práce ryt í ře Voj těcha Krále  

z  Dobré Vody – Znaky rodů  českých . 240  Bohužel  se zrovna jedná 

o zcela nesprávné spodobnění  erbu,  které není  ni jak  his toricky 

podložené a pravděpodobně  jde jen o  autorovo vyobrazení  pověs t i  

o  Holubovi  a  princezně .  Neinformovaného č tenáře jeho d í la  zaujme 

p ředevším nahá korunovaná mou řenínská panna v klenotu,  která 

p řed sebou drž í  šachovnici .  Navíc ryt í ř  Král  p rohodi l  pole š t í tu 

a  do šachovnice zakresl i l  nesprávný počet  pol í .  Ve svém dí le  

Heraldika  – Souhrn heraldických pravidel ,  předpisů  a  zvyklost í  se  

zvláštním zřetelem k zemím Koruny české  a le  uvádí  oba p ř ípady. 241 

Jako první  v  tabulce „Klenot  s  obrazem v levé  polovici“ uvádí  

nesprávné umístění  šachovnice,  ale  v  dalš ích řádcích  konstatuje,  

že se vyskytuje i  v  obráceném po řadí ,  tedy vpravo šachovnice a  vlevo  

prázdné pole z laté .242 

Vyobrazení  z  dí la  Znaky rodů  českých  pak  bylo  s  různými  

obdobami často p řej ímáno i  do novodobých prací ,  což  je  s ice 

zaj ímavé,  nicméně  a le  chybné.  Inspiraci  z  ně j  čerpá nap ř ík lad Milan 

Mysl iveček ve svém Erbovníku . 243  Zde navíc vyobrazuje dvě  různé 

verze erbu,  jednu v obrazové p ř í loze,  druhou u popisu rodu,  které se  

od sebe l iš í  poč tem pol í  šachovaného pole š t í tu  a  mírně  se  proměňuje 

                                                 
239 Z. M. ZENGER, Česká heraldika..., s. 17. 
240 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., Praha 2008, s. 153. Srov. V. r. KRÁL, Znaky..., s. 129. 
241 Vojtěch KRÁL rytíř z Dobré Vody, Heraldika. Souhrn pravidel a předpisův znakových, Praha 1900, 
s. 261. 
242 Tamtéž. 
243 M. MYSLIVEČEK, Erbovník..., s. 128, obrazová příloha 12. 



 52 

i  mou řenínská panna v klenotu.  Téměř  správné vyobrazení  je  k  vidění 

až  v  Almanachu českých  š lecht ických  rodů . 244  Nep řesný je  zde pouze 

počet  pol í  v  šachovnici  š t í tu .  

V knize Erby české,  moravské  a s lezské  š lechty  od Jana Pelanta 

je  také uvedeno nep řesné vyobrazení . 245  Šachované pole š t í tu je 

vyobrazeno nalevo,  počet  pol í  neodpovídá.  V klenotu se pak nachází  

bí le  oděný mou řenín se šachovnicí  v  rukách.  Alespoň  popis  se shoduje 

se zde uvedenou i lus t rací .  

V roce 2013 byla vydána velmi  obsáhlá publ ikace Erby ct ihodné 

š lechty s lavného Království  českého ,  k terá obsahuje dva  erbovníky 

ze š lecht ických sbírek Kryštofa Vi léma Haranta z  Polž ic a  Bezdružic 

a  Václava Ignáce Vrat is lava z  Mitrovic . 246 Erb Dohalských z  Dohal ic,  

je  zde vyobrazen č tyř ik rát ,  ve všech p ř ípadech je  šachovnice  

vyobrazena v levém pol i  –  tedy špatně  a  v  klenotu je  mou řenín 

bez  oděvu,  pouze se z latou šerpou v pase.247 

Ze  zkoumaného období  se nepodař i lo  ob jevi t  žádnou dochovanou 

pečeť  Dohalských z  Dohal ic . 248  Nejbl ižš í  k  danému období  je  pečeť  

Bed ř i cha Bo řka nej s tarš ího z  Dohal ic z  konce 16. s tolet í  uvedená 

v Časopise Společnost i  P řátel  Staroži tnost í  Českých v Praze. 249  

Erb Dohalských  se  promít l  i  do měs tských znaků .  Jedná se 

p ředevším o Vysoké Vesel í ,  jak j iž  bylo zmíněno výše. 250  Tento erb 

tvo ř í  modrý š t í t ,  kde na šedé skále s toj í  s t ř íbrná věž  s  červenou 

s t řechou,  s  bránou,  v  níž na z latém řetězu vis í  polcený š t í t  

Dohalských,  který má šachované pravé pole o  patnáct i  pol íčkách 

a levé pole  z laté .  Nad branou jsou vytesána písmena J .  B.  D.  Z. ,  tedy 

                                                 
244 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., Praha 2008, s. 154. 
245 Jan PELANT, Erby české, moravské a slezské šlechty. Vývoj erbů a stručné dějiny 610 rodů, Praha 
2013, s. 108. 
246  Martina HRDINOVÁ, Erby ctihodné šlechty slavného Království českého. Edice a analýza dvou 
erbovníků české šlechty z 80. let 17. století, Praha 2013. 
247 Tamtéž, s. 385, 502, 513, 601. 
248 Viz. výše zmíněné pátrání po pečeti z listiny AČ 17, s. 13 a ztracená pečeť z listiny Archiv města 
Prahy, fond Pergamenové listiny II, inventární číslo 303, signatura AMP SGL II – 192. 
249 J. V. ŠIMÁK ed., Časopis Společnosti Přátel Starožitností Českých v Praze XIV, 1906, s. 82, tabulka 
10, dostupné online (http://docplayer.cz/44188229-Peceti-slechty-ceske-moravske-a-slezske.html), 
[citováno k 25. 6. 2018]. 
250 J. ŽUPANIČ, Bořkové..., Praha 2008, s. 151. 



 53 

iniciály Jana Bo řka z  Dohal ic .  Věž  samotná je  obecnou heraldickou 

f igurou pro měs to .  

V současné době  odkazuj í  na erb Dohalských znaky obcí  

Dohal ice a  Slat iny,  které p řevzaly pouze černo-z latě  šachované pole 

do část i  svého š t í tu .  O tomto kroku uvažovala také obec Mžany,  

když v roce 2016 vyhlási la  soutěž  o nový znak. 251 

Dne 31.1.2002 rozhodnut ím s  č í s lem 98 schvál i la  Poslanecká  

sněmovna Parlamentu České republ iky a do regis t ru  komunálních 

symbolů  zanesla znak a vlajku obce Dohal ice. 252 Š t í t  je  dě lený,  naho ře 

polcený.  V pravém horním červeném pol i  je  z latá  hlava Medúzy,  levé 

pole je  černo-z latě  šachované a do lní  pole je  dě leno modrými 

a s t ř íbrnými pruhy.  Celý znak  tak vlas tně  ukazuje na minulost  

Dohal ic .  Šachovnice upomíná na rod Dohalských,  hlava Medúzy je  

p řevzata z  plas t iky š t í tu  klas icis tní  sochy Persea,  která  s toj í  na b řehu 

ř íčky Byst ř ice. 253  Na tuto ř íčku pak odkazuj í  modro-s t ř íbrné pruhy 

ve znaku.  Hlava  Medúzy je  z  heraldického hlediska vel ice  neobvyklý 

symbol  a  neuvádí  ho ani  Voj těch Král  ve své Heraldice.  Jako obecná 

f igura pat ř íc í  mezi  hlavy se  vyskytuje Medúza nap ř .  v  Heraldické 

terminologické  konvenci . 254 Z archivu obecního ú řadu v Dohal icích byl 

autorce práce zapů jčen popis  památek v obci  a  dva územní plány obce  

z  roku 2009  a  2010.255 

V roce 2007,  dne 9.  ř í jna,  byly schváleny znak a vlajka pro obci 

Slat iny.  Jedná se o  polcený š t í t ,  kdy dě lení  není  vedené s t ředem, 

ale  p ř i  levé s t raně ,  v  pravém modrém pol i  je  s t ř íbrná koňská hlava  

                                                 
251  Obec Mžany. Návrh obecních symbolů obcí Stračovská Lhota, Dub a Mžany, dostupné online 
(http://www.mzany.cz/index.php?id=126735&action=detail&oid=1700949&nid=654), [citováno k 25. 6. 
2018]. 
252  Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky. Symboly – Dohalice, dostupné online 
(https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/796e150e-c0e4-48ea-830a-132437f0c141), [citováno k 25. 6. 
2018]. 
253  Národní památkový ústav. Památkový katalog, Socha Persea, dostupné online, 
(http://pamatkovykatalog.cz?element=2165009&action=element&presenter=ElementsResults), [citováno 
k 21. 6. 2018]. 
254 Heraldická terminologická konvence, dostupné online (http://www.heraldika-terminologie.cz/stranka-
hlavni-strana-1), [citováno k 25. 6. 2018]. 
255 Národní památkový ústav. Památkový katalog, Socha Persea, dostupné online, 
(http://www.pamatkovykatalog.cz/?element=2165009&sequence=1&mode=fulltext&keywords=1000153
630&order=relevance%3Adesc&action=element&presenter=ElementsResults), [citováno k 25. 6. 2018]. 



 54 

pod tzv.  vlnitou hlavou se t řemi modrými hvězdami ( tato  hlava 

znamená horní  vodorovné dě l ení  š t í tu)  a  levé pole j e  černo-z latě  

šachované. 256  Také tento znak,  podobně  jako u Dohal ic ,  odkazuje 

na his tori i  obce.  Z erbu Kdul iců  z  Ostroměře p řej ímá hvězdy,  které  

odkazuj í  na zdejš í  kostel ,  v lni té  dě lení  má poukázat  na bl ízkou řeku 

Cidl inu,  koňská hlava upomíná na ves  Mil íčeves ,  která se s tala  

součást í  Slat in ,  a  konečně  černo-z laté  šachování  symbol izuje rod 

Bo řků  Dohalských z  Dohal ic . 257 

                                                 
256  Poslanecká sněmovna parlamentu České republiky. Symboly – Slatiny, dostupné online 
(https://rekos.psp.cz/detail-symbolu/id/749201f8-c3c1-466e-83ce-3f8997ccabf4 ), [citováno k 25. 6. 
2018]. 
257 A. SÜSSEROVÁ, Městská a obecní heraldika..., s. 95.  



 55 

4.3 Hmotné kulturní dědictví Dohalských 

Rod Bo řků  Dohalských  z  Dohal ic  nikdy neoplýval  rozsáhlými 

majetky a s tatky.  Významně j š í  část  rodového majetku se nacházela 

na Domažl icku a Milet ínsku a zejména v P ř ívozci ,  nedaleko Plzně ,  

kde se narodi l i  nap ř .  i  brat ř i  Frant išek,  Antonín,  Ludvík  a Zdeněk,  

kteř í  se  významně  zapsal i  do dě j in našeho s tátu  v  období  první  

republ iky a v  době  druhé svě tové války.  Vě t š í  počet  malých  vesnic  

a  dvorců  v las tni l  rod ve východních  Čechách – nap ř .  Dohal ice,  

Hlohov,  Lípa,   Mokrovousy,  Stračov a dalš í .   

Dnešní  Dohal ice se  skládaj í  ze t ř í  původně  samostatných  vsí :  

Horní  a  Dolní  Dohal ice a  Dohal ičky. 258 

Ve vsi  Dohal ičky,  která je  dnes  součást í  Dohal ic ,  se  j iž  

od s t ředověku nacházel  farní  kostel  sv.  Jana Kř t i te le ,  poprvé zmíněný 

k roku 1384. 259  Významnou událost í  v  his tori i  kostela  bylo založení 

nového ol táře Sv.  mučedníků  Jarkem z  Dohal iček v roce 1414. 260 

Původní  kostel  se začal  rozpadat  a  proto nechala na  jeho místě  

hraběnka Alžbě ta  Schafgotschová vystavě t  barokní  klenutou rotundu 

s  lucernou.  Pravděpodobně  se  jednalo o s tavbu nekval i tní ,  protože se 

začala hrout i t  a  pozdě j i  se  z ř í t i la .  Na jej ím místě  byl  koncem 

19.  s tolet í  postaven nový kostel  v  pseudogot ickém slohu podle návrhu 

českého archi tekta Ludvíka Láblera. 261  

Z původního got ického kostela  se dochovaly pouze zvony,  

náhrobky a t ř i  k lenut í  krypty,  v  níž  odpoč íval i  býval í  š lecht ič t í  páni.262 

Vzácné jsou p ředevším zmíněné zvony,  protože během první  svě tové 

války byly zvony zabírány na kov pro válečné účely,  a  dva ze t ř í  

zvonů  se  zachovaly díky farářovi  Bayerovi .263 U náhrobků  se  pak jedná 

                                                 
258 August SEDLÁČEK, Místopisný slovník historický Království českého, Praha 1998, s. 145. 
259 A. CECHNER, Soupis památek..., str. 20.    
260 J. KURKA, Archidiakonáty..., s. 428. Srov. A. SEDLÁČEK, Hrady..., s. 341. 
261 A. CECHNER, Soupis památek..., str. 20–21. 
262 Tamtéž, str. 20. 
263  Michaela ERBENOVÁ, Škola na Dohaličkách v letech 1865–1938. „V práci a vědění je naše 
spasení.“, bakalářská práce, Filozofická fakulta Univerzity Karlovy v Praze, Praha 2016, s. 32. 



 56 

zejména o dva zmíněné k rokům 1444 a  1520,  které pat ř i l y manželkám 

Dohalských. 264 

P ř í s lušníci  nižší  š lechty s i  jako své opevněné p ř íbytky velmi 

často s tavě l i  tvrze,  protože k jej ich vybudování  nepot řeboval i  souhlas  

krále.  Obvykle se  jednalo o jedinou budovu,  ve které bylo vše 

pot řebné – tedy nejen obytné prostory š lecht ice,  ale  i  hospodářské  

p ř í s lušenství .  Obranou funkci  tvo ř i la  hradba č i  val  a  p ř íkop.  Mimo 

hrazenou část  se pak nacházelo hospodářs tví ,  k teré nebylo možné 

umíst i t  do hlavní  budovy.  Běžně  s tála  tv rz  v  bl ízkost i  měs t  č i  vs í .265 

Ves Mokrovousy mě la  mnohdy někol ik  maj i telů  najednou, 

nap ř ík lad kolem roku 1380 byla chví l i  ve vlas tnictví  Diviše z  Dohal ic  

a  Tase z  Mokrovous. 266  První  zmínky o  tvrz i  v  Mokrovousích jsou 

z  roku 1390,  kdy byla ve vlas tnictví  Markvarta  z  Mokrovous. 267 

Na rozdí l  od dohalské tvrze,  která nikdy nečel i la  žádnému vě t š ímu 

útoku,  byla  tvrz  v  Mokrovousích v roce  1443 obléhána krajskou 

hotovost í  pod velením Jet ř icha z  Milet ínka,  protože Bavor 

z  Mokrovous,  tehdejš í  maj i tel ,  zde uvězni l  Haška z  Valdštejna 

a na Vel iš i . 268 Obléhání  bylo úspěšné a zajatec byl  propuštěn.  

V roce  1512 koupi l  Mokrovouskou tvrz  Bo řek Dohalský 

z  Dohal ic  od dědiců  nejvyššího kancléře Albrechta z  Kolovrat . 269 

Po smrt i  Bo řka s i  jeho dva synové rozdě l i l i  dědictví  – Mikulášovi 

zůs tal i  Dohal ice a  Václav se usadi l  v  Mokrovousích.   

Hynek Dohalský z  Dohal ic  prodal  Mokrovousy Jaroslavovi 

z  Bubna,  ale  tvrz  byla  j iž  zchátralá ,  p rotože na ní  delš í  dobu nikdo 

nesídl i l ,  nejspíše už  od druhé poloviny 15.  s tolet í .270 Poměrně  brzy se 

však tvrz  vrát i la  Hynkovi  Dohalskému a ten nechal  vedle původní  

                                                 
264 A. CECHNER, Soupis památek..., str. 21–22. 
265 František MUSIL, Úvod do kasteologie 1. díl, Hradec Králové 2006, s. 15. 
266 A. SEDLÁČEK, Hrady..., s. 342. 
267 Tamtéž. 
268 Tamtéž, s. 342 – 343. 
269 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 52. 
270 Tamtéž. 



 57 

zchátralé  tvrze postavi t  novou ze d řeva ,  kterou tvo ř i l y dvě  svě tn ice,  

dvě  komory,  s íň  a  kuchyň . 271  

Nakonec  byly ješ tě  po dalš ích  majetkových změnách 

Mokrovousy p ř ipojeny k Sadovskému panství .272 

Původní  tvrz  v  Mokrovousích se nacházela v  západní  část i  vs i ,  

u  b řehu řeky Byst ř ice.  V dnešní  době  j sou zde patrné j iž  jen zbytky 

náspu a základů .  Nově j š í  d řevěná s tavba s távala v  bl ízkost i  d ř ívě j š í ,  

a le  do dnešních dob se z  ní  nedochovaly žádné pozůs tatky. 273 

S t račov,  který býval  nazýván také  Strakot ín ,  se  nachází  

nedaleko Ho ř ic ,  severozápadně  od Hradce  Králové.  První  zmínky 

o vsi ,  ve které s távala tvrz  nejspíše ve 14.  a  15.  s tolet í ,  j sou j iž  z  roku 

1358. 274  Podobně  jako Mokrovousy byl  původně  S t račov rozdě len 

na dvě  samostatné část i .  V roce 1395 byl i  maj i telé  Beneš z  Rýzmburka 

a Rubín z  Třebnouševsi . 275  O dvacet  let  pozdě j i  je  zmiňován 

jako jediný maj i tel  J i ř ík  ze Stračova. 276  Jeho rodina ně jakou dobu 

vlas tni la  Stračov,  ale  po smrt i  Kateř iny ze Stračova ves  i  tvrz  p ř ipadly 

král i  Vladis lavovi  II .  Jagel lonskému a ten j i  dal  roku 1478 Marešovi  

a  Heřmanovi  Kulům z Chotče.277 Ves byla povýšena na měs tečko v roce 

1495.278 O dva roky pozdě j i  měs tečko koupi l  Bo řek  Dohalský z  Dohalic 

a  po jeho smrt i  se  s talo  součást í  dědictví  Václava Dohalského 

z  Dohal ic ,  který Stračov daroval  své manželce  El išce,  rozené  

z  Hust í řan. 279 Ve vlas tnictví  rodu Dohalských bylo měs tečko jen něco 

málo p řes  pů l  s tolet í . 280  Vlastnictví  měs tečka se nadále proměňovalo 

p ř ib l ižně  každých s to  let  a  místo tvrze se s ídlem pánů  s tal  zámek,  

                                                 
271 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 343. 
272 Tamtéž. 
273 Tamtéž. 
274 Tamtéž, s. 346. 
275 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 92. 
276 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 346. 
277 Tamtéž. 
278 Tamtéž. 
279 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 92. 
280 Tamtéž. 



 58 

který dostal  základy nejspíše už  v 16.  s tolet í  a  po různých p řestavbách 

z ískal  svou konečnou podobu p ř i  opravě  J .  Fišerem v roce 1935.281 

O podobě  tvrze se do dnešních dob bohužel  nedochovaly žádné 

zprávy.  Zanikla nej spíše j iž  v  16.  s tolet í ,  protože nebyla  využívána  

a chátrala  pravděpodobně  už  za Dohalských. 282  Dochovalo se pouze 

oválné tvrz iš tě  v  bývalém parku za zámkem, který s toj í  téměř  

ve s t ředu obce . 283  Tvrz  byla ze severu a  východu chráněna vodním 

p ř íkopem, dodnes patrným, a na j ihu se nacházel  rybník,  ale  j inak se 

nedochovaly žádné pozůs tatky tvrze. 284 

Nedaleko měs tečka Stračov se nachází  dvů r  Čeňov v místě ,  

kde původně  s távala  s tejnojmenná ves ,  která zanikla během t ř icet i leté  

války. 285 Nacházela se  zde také tvrz  a  nej s tarš í  zmínky pochází  z  roku 

1440,  kdy byl  maj i telem j is tý Milota z  Čeňova,  purkrabí  na  Bradlci .286 

Ves někol ikrát  vys t ř ídala maj i tele  a  do vlas tnictví  Dohalských se  

dostala  na konci  15.  s tolet í ,  kdy j i  koupi l  Bo řek Dohalský z  Dohalic.287 

Tvrz  nejspíše nebyla využívána j iž  delš í  dobu,  zpust la  a  zanikla krátce  

p řed nebo po p ř ipo jení  do panství  Dohalských. 288  Po tomto osídlení  

a  tvrz i  není  v  dnešní  době  ani  památky. 289  Čeňov se  pozdě j i  s tal  

součást í  St račova a je  uveden jako jedna ze zaniklých osad. 290 

Zaj ímavou část í  majetku Dohalských byla  tvrz  v  Dohal icích –

ve vsi ,  podle které rod p řevzal  své jméno.  Vesnice  se nachází  nedaleko  

Hradce Králové,  severozápadně  od měs ta .  Na severn ím okraj i  

vesničky,  v  ohybu h lavní  cesty,  s toj í  velká budova – bývalá tvrz .291 

Jedná se o  s tavbu, která v  současné  době  na první  pohled 

nepůsobí  p ř í l i š  vábným dojmem – mohutná,  vysoká,  neomítnuté zdi  

                                                 
281 Tamtéž, s. 93. 
282 Tamtéž, s. 92. 
283 Tamtéž, s. 93. 
284 Jiří ÚLOVEC a kol., Encyklopedie českých tvrzí, 3. díl, S–Ž, Praha 2005, s. 754. 
285 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 10. 
286 A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 346. 
287 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 10. 
288 Tamtéž. Srov. A. SEDLÁČEK, Hrady 5..., s. 346. 
289 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 10. 
290 František ROUBÍK, Soupis a mapa zaniklých osad v Čechách, Praha 1959, s. 102. 
291 Tomáš ŠIMEK, Hrady, zámky a tvrze v Čechách, na Moravě a ve Slezsku. Východní Čechy, Praha 
1989, s. 90. 



 59 

s  mnoha praskl inami,  s tará velká d řevěná vrata a  černé průhledy místo 

oken,  pouze s t řecha  nová.  V 19.  s tolet í  byla tvrz  p řestavěna na sýpku 

a jej í  původní  význam upadl  v  zapomnění ,  dokonce bylo někdejš í  

š lecht ické s ídlo prohlášeno za zaniklé.  A tak je  tato  s tavba š i rš í  

veřejnost i  tak řka neznámá,  náhodný pozorovatel  by dokonce mohl  

uvažovat ,  proč  nebyla s t ržena a nahrazena něč ím „uži tečně j š ím“ 

a funkčním.  Naštěs t í  byla provedena opat ření ,  d íky nimž tvrz  s tále  

s toj í  a  v  budoucnu – budou-l i  nalezeny f inance na  jej í  důkladně j š í  

opravu,   snad dojde i  k  jej ímu novému využi t í .  

Je  pravděpodobné,  že se  ve vsi  původně  nacházelo d řevěné 

s ídlo,  které bylo pozdě j i  nahrazeno  částečně  zděnou a částečně  

d řevěnou tvrz í ,  k terou nechal  vystavě t  Prokop z  Dohal ic . 292  Ačkoli  

není  známa p řesná  podoba a vybavení ,  dochoval  se v  edici  Archiv 

český zápis  z  roku 1512 o návštěvě  Alžbě ty ze Srpí  a  z  toho lze 

usoudi t ,  že v  tuto dobu bylo panské s ídlo obyvatelné. 293 

Ve vlas tnictví  rodu Dohalských z  Dohal ic  byla tvrz  až  do roku 

1658,  kdy byl  Jan Bo řek Dohalský nucen své s tatky,  včetně  tvrze,  

prodat ,  protože špatně  hospodař i l . 294  Tehdy byl  také po ř ízen soupis 

podoby tvrze a  hospodářského dvora.  Pozdě j š í  v las tník Václav Záruba 

z  Hust í řan nechal  tvrz  opravi t  a  částečně  p řestavě t .  Nakonec se ves  

Dohal ice s tala  součást í  majetku Harrachů ,  a le  bývalá  tvrz  z t rat i la  svů j  

význam a byla ponechána osudu,  načež  zpust la .295 

S tav tvrze se nadále zhoršoval ,  až  byla na počátku 19.  s tolet í  

p řestavěna na sýpku,  která svým účelům slouži la  až  do 20.  s tolet í .  

Jej ím vlas tníkem bylo zemědě l ské družstvo Mžany,  ale  bývalá tvrz  

nadále chátrala . 296  

Roku 1998 byla na základě  návrhu,  který podala Společnost  

ochránců  památek  ve východních Čechách,  prohlášena kul turní  

                                                 
292 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 37. 
293 AČ 19, s. 132. 
294 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 14. 
295 Tamtéž. 
296 Tamtéž, s. 14–15. 



 60 

památkou. 297  Současným maj i telem je obec Dohal ice a  v  katas t ru 

nemovi tost í  je  budova zanesena jako  zemědě l ský objekt  na parcele  

č .  p .  2 .298  

Jedná se o  s tavbu obdélníkového půdorysu,  se  zdmi š i rokými 

160 – 165 cm. 299  Pravděpodobně  z  konce 14.  s tolet í  se  dochovalo 

obvodové zdivo v úrovni  dvou podlaží ,  včetně  okének s  okosenými 

ostěními  v p ř ízemí.  Druhé patro bylo  nejspíše d řevěné. 300  August  

Sedláček uvádí ,  že v  podzemí byly t ř i  nebo č tyř i  sklepy,  v  p ř ízemí 

komory a kuchyň ,  v  pat ře t ř i  svě tn ice a  č tyř i  komory. 301  

Hrazený dvů r  se  pravděpodobně  nacházel  p ř i  severní  s t raně  

s tavby.  Na východ od ní  byl  hospodářský dvů r ,  č í ta j ící  svě tn ici  

pro čeleď ,  s táj  pro  koně  a  chlév pro hospodářská zví řata,  malý 

pivovar ,  s todolu se sklepem a za ní  ovocný sad – s tavby byly ze d řeva,  

kryté s t řechou z  š indelů  nebo došků . 302  Nedaleko tvrze protéká ř íčka 

Byst ř ice,  ze které byl  původně  napájen  vodní  p ř íkop,  chránící  budovu 

a p ř i lehlá  s tavení .  Ale kromě  popisu z  roku 1659 po tomto opevnění  

j iž  není  památky. 303  

Po opravě  Václavem Zárubou z  Hust í řan nabyla  s tavba 

zámeckého charakteru,  celá z  kamene a se dvěma patry a  dvěma 

sklepy.  O renesančních úpravách  svědč í  pravoúhlý portálek 

na východní  s t raně  tvrze.  Opravena byla také hospodářská  s tavení. 304 

Za hraběnky Schaffgotschové bylo vyzdobeno nároží  š tukovým 

                                                 
297 Národní památkový ústav, Dohalice. Bývalá tvrz (sýpka), dostupné online 
(http://monumnet.npu.cz/pamfond/list.php?hledani=1&CiRejst=50831/6-6045), [citováno k 25. 6. 2018]. 
Srov. Národní památkový ústav. Památkový katalog, Tvrz bývalá (sýpka), dostupné online 
(http://pamatkovykatalog.cz?legalState=119071&action=legalState&presenter=LegalStatesResults), 
[citováno k 25. 6. 2018]. 
298 Katastr nemovitostí – tvrz k dohledání pod Dohalicemi, stavební pozemek č. p. 2, dostupné online 
(http://nahlizenidokn.cuzk.cz/), [citováno k 25. 6. 2018]. 
299 L. SVOBODA, Stavebně historický průzkum..., s. 97. 
300 Ladislav SVOBODA a kol., Encyklopedie českých tvrzí, 1. díl, A–J, Praha 1997, s. 118. 
301 A. SEDLÁČEK, Hrady..., s. 342. 
302 L. SVOBODA, Dohalice..., s. 118. 
303  Ladislav SVOBODA, Stavebně historický průzkum feudálního sídla v Dohalicích, in: Průzkumy 
památek (= Denkmalforschung / Historical Monuments' Research & Documenntation) 7, 2000, č. 2, s. 95. 
304 L. SVOBODA, Dohalice, s. 118. 



 61 

kvádrováním,  které se dodnes dochovalo pouze na j ihovýchodním rohu 

s tavby. 305  

Původní  dispozice hrubě  nebyly respektovány p řestavbou 

v sýpku v druhé polovině  19.  s tolet í ,  kdy byla budova rozdě lena 

na patra t ř i ,  velká okna byla zazděna a byly vytvo řeny pouze vě t rací  

průhledy.  Pro provoz sýpky byl  všemi d řevěnými s t ropy pro ř íznut 

otvor  pro násyp obi l í  a  v  p ř ízemí zhruba v polovině  obou  delš ích s těn 

dodatečně  proražena rozměrná vrata s  posuvnými k ř íd ly pro vjezd 

zemědě l ských s t rojů  do sýpky. 306   

Sýpka svým účelům dlouho nesloužila  a  s tavba začala  opě t  

chátrat .  Do roku 1997 j i  v las tni lo  zemědě l ské družstvo Mžany,  poté j i  

p ředalo obci  Dohal ice,  jakožto nepot řebný majetek.  Dohal ice následně  

uvažovaly o zbourání  sýpky,  protože peníze na opravu nebyly,  jak je  

uvedeno v č lánku:  „"Špejchar chátral ,  a le  peníze na opravu jsme 

nemě l i  a  začal i  j sme uvažovat  o  jeho zbourání ,"  př iznal  dohal ický 

s tarosta Jaroslav Erben a dodal ,  že  obec mohla od s tátu žádat  peníze 

jen pro chráněnou památku.  "Sýpku prozkoumali  památkář i  a  z j is t i l i ,  

že  v  Dohal icích máme unikát ,  jedinou zachovanou got ickou tvrz 

na Hradecku,"  řekl  Erben.“. 307 Dále v  rozhovoru s tarosta Erben uvádí,  

že prozat ímní  opravy s i  vyžádaly čás tku t ř i  mi l iony korun,  kterou 

z  vě t š í  část i  věnoval  s tát  a  menší  měrou se podí lela  i  sama obec. 308 

Opravy se t ýkaly s t řechy a zpevnění  zdí ,  aby se zpomali l  proces  

chátrání  památky.  Na celkovou opravu  s tarosta odhaduje,  že by bylo 

pot řeba as i  patnáct  mil ionů  korun,  záleželo by i  na výsledném využi t í  

objektu. 309  Tuto domněnku potvrzuje technická zpráva,  kterou vydal 

                                                 
305 L. SVOBODA, Stavebně historický průzkum...,  s. 96. 
306 P. KŘÍŽEK – M. ŘEZNÍK, Hrady..., s. 14–15. 
307 Petr RYBÁŘ, Ve staré tvrzi má být muzeum války, Mladá fronta dnes, 8. listopadu 2001, dostupné 
online (http://cestovani.idnes.cz/ve-stare-tvrzi-ma-byt-muzeum-valky-d59-/po-
cesku.aspx?c=A011107_120732_igcechy_kah), [citováno k 25. 6. 2018]. 
308 Tamtéž. 
309 Tamtéž. 



 62 

Ing.  Milan Pour z  Projektového atel iéru Hradec Králové  a  která byla 

objednána p ř ímo obecním ú řadem Dohal ice. 310  

V tomto dokumentu jsou popsány s tavebně  s tat ické poruchy 

celku budovy,  jej ího pláš tě ,  s t řešní  konstrukce,  i  jednot l ivých podlaž í .  

Nejzávažně j š í  problém je,  že původní  tvrz  byla p řestavována 

a upravována na  sýpku velmi  razantně ,  tedy vybouráním všech 

vni t řních zdí ,  k teré jednot l ivé obvodové s těny vlas tně  spojovaly 

k sobě .  Došlo ke změnám jak ve s tat ických možnostech budovy,  tak 

k p řet ížení  konstrukce i  využi tého s tavebního materiálu .  Důs ledkem 

tohoto jsou na venkovním plášt i  východní  a  západní  s těny pouhým 

okem vidi telné s tat ické t rhl iny,  protože dochází  k rozevírání  s těn.  

Objekt  do současné doby p řetrval  z řejmě  d íky svým masivním 

proporcím a také v  důs ledku kval i tních základů ,  na které naštěs t í  

nemě ly vl iv  podmáčení  nebo sedání  okolní  půdy.  Ing.  Milan Pour 

v  závěru  technické zprávy doporučuje celkovou rekonstrukci  

rozdě lenou na někol ik  etap s  t ím,  že by mě lo  být  j iž  jasné,  k  jakému 

účelu bude nakonec budova využívána.  

Mohutná budova bývalé tvrze není  veřejnost i  p ř í s tupná,  

ale  autorka  bakalá řské práce mě la  jedinečnou p ř í lež i tos t  j i  of iciálně  

dvakrát  navšt ívi t  v  roce 2016.  Stavba se  dnes  nachází  v  podstatě  

v  rovině  na plošině ,  vymezené po severní  s t raně  regulovaným tokem 

Byst ř ice  s  pob řežní  vegetací ,  na východě  ces tou a zástavbou rodinných 

domků  a  na zbylých s t ranách š i rokým obloukem asfal tové s i lnice.  

Jde o volně  s tojící ,  t ř ípat rovou obdélníkovou s tavbu značných rozměrů  

–  zhruba 33 x  12 m,  provedenou p řevážně  z  kamenného zdiva,  ovšem 

s  četnými cihelnými doplňky a  vysprávkami.  Zdivo bylo  d ř íve plně  

omítnuté,  zchátralá  omítka je  však dnes  značně  nesouvis lá .  Po úpravě  

na sýpku došlo i  k  j inému č lenění  pa ter  a  nyní  je  velmi  zaj ímavé 

porovnat  venkovní  umístění  původních oken,  nyní  zazděných,  

a  okenních otvorů  s  je j ich vni t řním usazením.  Některá  okna jsou tot iž  

                                                 
310 Milan POUR, Technická zpráva. Dohalice – objekt bývalé tvrze (sýpky), okr. Hradec Králové, Hradec 
Králové 1999, 16 nečíslovaných stran a 5 stran obrazové přílohy. Tuto zprávu zapůjčil obecní úřad 
Dohalice. 



 63 

součást í  dvou pater  –  podlaha/s t rop prochází  p ř ímo p řes  okna zvenku 

zaslepená,  ale  uvni t ř  ponechaná.  Vě t š ina oken má podep řené 

a vyztužené klenby a v  každém pat ře  jsou prot i lehlé delš í  s těny 

propojeny někol ika  ocelovými lany,  která s tahuj í  s tavbu k sobě  

a  zpomaluj í  tak rozpad budovy.  

P ř i  pohledu zvenku je  podle funkčních a zaslepených oken jasně  

pat rné,  že  budova mě la  původně  nad p ř ízemím dvě  pat ra ,  jako sýpka 

však patra t ř i .  Okna ve všech patrech  jsou rozmístěna nepravidelně ,  

ta  otev řená  jsou osazena kovovými m ř ížemi,  zaslepená okna jsou 

zazděna vě t š inou cihlami,  občas  kamennými bloky,  což  jsou 

pravděpodobně  zbytky rozebraných část í  p ř í s taveb tvrze.  Na hraně  

j ižní  a  východní  s těny jsou  dodnes  patrné  zachované pozůs tatky 

š tukovaného nároží  a  na rohu západní  a  j ižní  zdi  zase rohové výztuhy 

z  otesaných  kamenných kvádrů . 311  Západní  průčel í  malebně  zdobí 

druhá cedule zakazuj ící  vs tup do okol í  budovy ve vzdálenost i  do pě t i  

metrů .  Ta první  se nachází  na východní  úzké s t raně  tvrze.  Vedle ní  je 

zam ř ížované okno,  pak současný vstup ,  který má po obou s t ranách 

výklenky a napravo od ně j  je  elektr ická rozvodová sk ř íň  –  kabely 

táhnoucí  se od  ní  j sou patrné  i  na  některých venkovních místech zdí ,  

uvni t ř  pak jsou vedeny vě t š inou po t rámech s t ropů .  P ř ívod proudu je 

v  současné době  odpojen,  vě t š ina současných účelových  lamp 

typických pro zemědě l ské objekty 20.  s tolet í  s tejně  nemá žárovky.   

Do p ř ízemí se vcház í  j iž  uvedeným kamenným portálem,  který je  

osazen kovovými dví řky pokrytými s i lnou vrs tvou rz i .  Svoboda uvádí ,  

že není  vyloučeno,  že portál  byl  do s těny p řenesen z  j iného místa p ř i  

některé barokní  p řestavbě . 312  Uvnit ř  budovy,  hned za portálem,  je 

nalevo d řevěné schodiš tě  se  zábradl ím,  v  tomto místě  ješ tě  pevné 

a funkční .  Celý prostor  p ř ízemí je  zaplněn pozůs tatky zemědě l ských 

s t rojů ,  nábytku,  kabelů  a  různého s tavebního odpadu.  V červnu 2016 

se zde nacházely ješ tě  i  zbytky kul is  a  d řevěných pal isád z  doby,  kdy 

v okol í  tvrze skupina his torického šermu Tesák ve spolupráci  s  dalš ími 
                                                 
311 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 24. 
312 Tamtéž,... s. 26. 



 64 

šermí řskými a l iving his tory skupinami po řádala rekonstrukce  

dobových i  fantazy bi tev.  

Na severní  a  j ižní  delš í  s t raně ,  p ř ib l ižně  prot i  sobě  j sou 

pro pot řebu sýpky novodobě  proražená posuvná vrata.  Ta na j ižní  

s t raně  j sou oč iv idně  s tarš í  a  opot řebovaně j š í .  Na severní  s t raně  byla  

buď  lépe udržována,  méně  využívána  nebo jsou nově j š í ,  p ř ípadně  

rekonstruovaná.  V jej ich bl ízkost i  se  pod úrovní  terénu nachází  

zam ř ížované,  téměř  nevidi telné okénko,  které není  uvni t ř  s tavby ni jak 

p ř í s tupné,  nicméně  odkazuje na možnost  sklepů ,  k teré některé dobové 

popisy uvádí ,  jak j iž  bylo uvedeno na s t r .  60.313  

Po schodech z  p ř ízemí lze bez  obt íž í  vystoupat  do  relat ivně  

zachovalého prvního patra  sýpky.  V době  návštěvy zde byly zbytky 

klubovny skupiny h is torického šermu Tesák,  které mě l y být  postupně  

vykl izeny a p řemístěny j inam. Z původních prostor  sýpky se zachovaly 

d řevěné p ř íčky č lenící  vni t řní  sál ,  zábradl ím opat řený otvor  

pro dopravování  obi l í  a  schodiš tě  do dalš ího patra.   Už v tomto pat ře 

jsou dob ře patrné rozdí ly mezi  podlažími  tvrze a  sýpky – důkazem 

jsou okna,  jej ichž s t ředem prochází  současná podlaha .  Schodiš tě  

do druhého patra  jeví  vě t š í  známky poškození ,  je  částečně  

z t rouchnivě lé ,  n icméně  funkční .   

V druhém pat ře je  prostora pro manipulaci  s  obi l ím provizorně  

p řekryta prkny a v  prázdném pat ře tak vynikne mohutnost  vni t řní 

prostory tvrze.  Sál  je  obrovský.  J ižní  a  severní  s těny jsou svázány 

ocelovými lany,  je j ichž  ukotvení  je  vidi telné i  zvenku.  Otev řená 

zam ř ížovaná okna maj í  pově t š inou d řevem provizorně  vyztuženou 

klenbu.  Po délce prost ředkem sálu prochází  nosné dubové t rámy,  

na nich jsou kolmo usazeny t rámy drž ící  s t rop a vše je  podep řené 

mohutnými dubovými s loupy.  Stejné je  to  i  v  nižš ím pat ře a v  p ř ízemí,  

ale  teprve zde  vyniká jej ich  mohutnost  a  zachovalost .  Také zde jsou 

na zazděných oknech dob ře patrné rozdí ly v  podlaž ích.   

                                                 
313 A. SEDLÁČEK, Hrady..., s. 342. 



 65 

Do posledního patra  se dá vystoupat  po  d řevěných poškozených 

schodech bez  zábradl í .  Toto patro též  tvo ř í  jediný vel iký sál .  Také zde 

je  otvor  v  podlaze p řekryt  prkny.  Po obvodu místnost i  j sou vyztužená  

okénka,  prot i lehlé  s těny provizorně  svázané ocelovými lany.  

Prost ředkem sálu prochází  t rámy nesené řadou mohutných s loupů ,  

nad p ř íčnými t rámy je  usazen nově  z rekonstruovaný d řevěný krov 

nesoucí  s t řešní  kryt inu.  Provedení  krovu koresponduje s  d řevěnou 

konstrukcí  podpíraj ící  patra tvrze a  prostora i  p řes  vrs tvy prachu  

a špíny působí  svě t lým a vzdušným dojmem. Poslední  krátké schodiš tě  

–  spíše žeb ř ík ,  umožňuje p ř í s tup do prostoru krovu.   

Je  zaj ímavé,  že celý objekt  i  p řes  různá poškození  a  špínu 

působí  „bytelným“ dojmem. Nikde zde není  cí t i t  v lhkost  a  hni loba,  

i  když  část  podlah a  schodišť  j iž  zač íná t rouchnivě t ,  kamenné,  cihlami 

vyspravované zdivo je  uvni t ř  na vě t š ině  mís t  omítnuté,  tudíž  nejsou 

vidi telné praskl iny,  které jsou zvenku tak oč iv idné a ani  úzkými  

otev řenými okny dovni t ř  z řetelně  p ř í l i š  nezatéká.  Navíc se zde 

nenacházej í  žádné s topy po s ídlení  divokých zví řat  –  nap ř ík lad 

netopýrů ,  sov nebo kun.  

Opravy této  budovy by s i  j i s tě  vyžádaly nemalou f inanční  

částku,  jak je  zmíněno výše v ci taci  s tarosty obce,  nicméně  nejsou 

nereálné.  Nap ř ík lad  zámek ve Šluknově  mě l  p řed opravou propadlou 

s t řechu a byl  ve značně  zdevastovaném stavu,  p řesto je  v  dnešní  době  

nádherný.  Bylo by dob ře,  kdyby doš lo i  k  opravě  dohal ické tvrze,  

která je  bezesporu zaj ímavou s tavební  památkou a svědkem minulých  

s talet í .  

Neobvyklost  a  ojedině los t  tvrze v  Dohal icích vyzdvihuje 

i  Ladis lav Svoboda,  který se věnoval  průzkumu mnoha dalš ích 

s tavebních památek a ve svém hodnocení  s tavebně -h is torického 

průzkumu tvrze uvádí :  „Dohal ická tvrz  se na Hradecku zapoj i la 

do celé řady v posledních letech  rozpoznaných tvrz í  nebo jej ich  

rel iktů ,  k teré dokládaj í  zdejš í  vel ice sol idní  zděnou úroveň  těchto  

s taveb,  zat ímco ješ tě  před dvacet i  le ty  j sme byl i  na pochybách,  zda se 



 66 

tu  ve s tředověku nestavě ly  pouze drobné tvrze  dřevěné“ . 314  Ladis lav 

Svoboda dále vyzdvihuje jedinečnou možnost  vidě t  v  reálu téměř  

nepoškozenou mohutnou kamennou tvrz .  

Dalš í  využi t í  té to  vzácné památky je  nej is té .  V roce 2001 se 

uvažovalo o tom, vytvo ř i t  zde expozici  věnovanou válce  roku 1866.315 

Návrh byl  pravděpodobně  nakonec zamítnut ,  protože od té  doby 

nedošlo k žádným změnám. Jediná zmínka,  kterou se podař i lo 

dopátrat ,  je  dalš í  novinový č lánek z  roku 2006,  který s tále  pojednává 

o možnost i  v  tvrz i  z ř íd i t  muzeum, ale  vyplývá  z  ně j ,  že žádné dalš í  

pokusy o opravu,  ani  o  shánění  f inancí  a  dotací  nebyly uč iněny. 316 

Což ostatně  potvrzuje i  současný s tav,  17 let  od prvních úvah 

o budoucnost i  tvrze.  V č lánku je  dokonce ci tována s tarostka Máša 

Enderlová,  která řekla,  že:  „Tvrz  na nás lež í  jako balvan,  a  kdyby  

někdo př i šel ,  že  j i  chce koupi t ,  mysl ím,  že by  j i  obec  prodala.  Ale kdo  

by mě l  ty  mi l ióny,  které by do toho chtě l  dát“. 317  Celkově  to  tedy 

vypadá,  že  ve vedení  obce  není  momentálně  n ikdo,  kdo  by byl  správně  

nadšeným p ř íznivcem his torie  a  byl  by ochoten zariskovat  a  zkusit  

podat  žádost i  o  různé dotace a celý projekt  uvést  do pohybu a také  dál  

táhnout ,  aby takto  jedinečná památka  ve východních Čechách byla 

navrácena ž ivotu.  Tvrz–sýpka tak s tá le  čeká na své dalš í  uplatnění 

a  kdo ví ,  jes t l i  se  ho dočká.  

Vě t š ina l i teratury považuje tvrz  za zaniklou,  nap ř ík lad 

významné dí lo  Umě lecké  památky  Čech  od Emanuela Poche. 318  Také 

v knize Hrady,  zámky a tvrze v  Čechách,  na Moravě  a  ve  Slezsku  je  

uvedeno,  že tvrz  s tála  na severním okraj i  Dohal ic  u  řeky Byst ř ice  

a  zanikla nejspíše koncem 18.  s tolet í . 319  V dí le  Soupis  hradů ,  

                                                 
314 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 41. 
315 Petr RYBÁŘ, Ve staré tvrzi má být muzeum války, Mladá fronta dnes, 8. listopadu 2001, dostupné 
online (http://cestovani.idnes.cz/ve-stare-tvrzi-ma-byt-muzeum-valky-d59-/po-
cesku.aspx?c=A011107_120732_igcechy_kah), [citováno k 25. 6. 2018]. 
316  Ludmila ŽLÁBKOVÁ, Nevyužitá barokní sýpka chátrá: dobrovolní památkáři navrhují zřídit 
v někdejší tvrzi muzeum Prusko-rakouské války v roce 1866, Právo. Východní Čechy, 19. června 2006, 
16, č. 142, s. 17. 
317 Tamtéž. 
318 Emanuel POCHE, Umělecké památky Čech 1 [A–J], Praha 1977, s. 281. 
319 T. ŠIMEK, Hrady..., s. 90 



 67 

le tohrádků ,  paláců ,  tvrz í ,  a  zámků  v  Českých zemích  od  Josefa M. 

Šafránka-B řevnovského jsou Dohal ice  uvedeny v  krátkém odstavci  

s  tvrz í  jako zaniklou. 320  Zdeněk Hazdra ve své diplomové práci  

Šlecht ici  demokracie:  Frant išek,  Antonín a Zdeněk Bořek-Dohalš t í  

p íše,  že zanikla nejen původní  tvrz ,  ale  i  „nová“,  kterou na místě  

původní  vystavě l  Václav Záruba z  Hust í řan.321  

Jedna z  mála informací  v  odborné l i teratu ře,  že tvrz  ješ tě  

ex is tuje,  se  nachází  v  knize Dě j iny východních Čech ,  kde je  uvedeno:  

„Za zachovalé budovy tvrz í  z  období  vrcholné got iky,  i  když  pozdě j i  

ješ tě  upravované,  j sou považovány Dohal ice (u  Hradce Králové,  objekt  

sýpky), . . .“. 322  Více prostoru je  popisu tvrze,  uváděné jako ex istuj ící ,  

věnováno v prvním dí le  Encyklopedie českých tvrz í . 323  Jednoduchým 

srovnáním autora a  podrobným srovnáním tex tu je  z řetelně  v idě t ,  že se 

v  této  knize jedná o velmi  zkrácený záznam z  podrobného s tavebně-

his torického průzkumu tvrze,  který Ladis lav Svoboda provádě l  

na konci  20.  s tolet í .324 

                                                 
320 Josef M. ŠAFRÁNEK-BŘEVNOVSKÝ, Soupis hradů, letohrádků, paláců, tvrzí, a zámků v Českých 
zemích II., D–H, Praha 1996, s. 17. 
321 Z. HAZDRA, Šlechtici..., s. 21. 
322 František MUSIL a kol., Dějiny východních Čech v pravěku a středověku (do roku 1526), Praha 2009, 
s. 484. 
323 L. SVOBODA a kol., Encyklopedie..., s. 118. 
324 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka... 



 68 

4.4 Prezentace tvrze v Dohalicích – návrh naučné stezky 
obcí a expozice tvrze 

Vzhledem k tomu,  že se v  okrese  Hradec Králové jedná 

o ojedině lou památku svého druhu,  je  značná škoda,  že nedostatek 

f inancí  nedovoluje objekt  zcela opravi t ,  jako se to  podař i lo  nap ř ík lad 

u zmíněného Šluknovského zámku.  Ideální  by bylo navrát i t  s tavbě  

a lespoň  p ř ib l ižnou původní  podobu s t ředověké tvrze,  nebo tvrze 

po renesančních úpravách Václava Záruby z  Hust í řan.  Z pohledu laika 

je  tato  varianta pravděpodobně  jednodušší ,  jednalo by se z řejmě  

jen o svrchní  plášť .  Nadále by pak mohla být  využi ta  pro expozici  

věnovanou nikol i  válce roku 1866,  ale  rodu Bo řků  Dohalských 

z  Dohal ic ,  kteř í ,  ač  pat ř i l i  k  drobně j š í  š lechtě ,  byl i  vždy věrnými  

patr ioty své vlas t i  a  z  nichž mnozí ,  nap ř .  během druhé svě tové války,  

jak j iž  bylo zmíněno d ř íve,  svou věrnost  k  vlas t i  zaplat i l i  ž ivotem 

a proto by s i  podobné ocenění  j i s tě  zas louži l i .  Taková výstava by byla 

j i s tě  vě t š í  p ř ipomínkou rodu,  než  nap ř ík lad pojmenování  ul ice v  Praze 

po brat rech Dohalských,  č i  pamě tn í  deska v Domažl icích na domě  

č .  p .  68 na náměs t í  Míru.  Také by v budově  bývalé sýpky mohla být  

menší  expozice věnovaná proměnám tvrze v průběhu let  a  p ř ib l ižná 

rekonstrukce  jej ího  okol í  z  doby,  kdy byla feudálním sídlem – tato  

podoba tot iž  v  real i tě  j iž  nikdy nebude plně  možná,  protože okolo 

tvrze je  zástavba rodinných domků  Dohal ic .   

Námě t y pro vlas tní  opravu tvrze nast iňuje j iž  někol ikrát  

zmiňovaný Ladis lav Svoboda ve své práci  o  s tavebně  h is torickém 

průzkumu tvrze.  P řestavbu na původní  got ickou  verz i  nepovažuje 

za možnou,  nicméně  zabývá se  zaj ímavou úvahou zakonzervování 

současného s tavu obvodových zdí  bez  obnovy omítek – t ím by i  nadále 

bylo vidě t  veškeré zásahy a úpravy budovy.  J is tě  by se ta to  myšlenka 

dala i  rozpracovat  na symbiózu zachování  zakonzervované část i  

bez  omítek pro náhled úprav  a  zároveň  u  část i  p láš tě  s tavby omítky 

provést ,  samoz řejmě  c i t l ivě  vzhledem k his torické cennos t i  objektu.  



 69 

Svoboda také velmi  dů razně  doporučuje  bezprost řední  okol í ,  vymezené 

komunikacemi a ř íčkou Byst ř i c í  ponechat  volné,  nezastavěné,  

aby vynikla  hmota  tvrze.  V práci  navrhuje využi t í  pro sklady 

a depozi táře,  ale  i  p ro výstavní  využi t í .  

V š i rš ím i  bl ízkém okol í  obce  se nachází  mnoho vesnic,  

ale  i  drobných s tavebních památek a  také zaj ímavých  p ř í rodních 

lokal i t  nebo nap ř ík lad koupal išť  a  objektů  vhodných pro volnočasové 

akt ivi ty,  je j ichž  propojením a p ř ípadně  napojením na s távaj ící  

cyklotrasy,  protože zdejš í  kraj  je  pro cykloturis t iku svým mírným 

č leněním terénu velmi  vhodný,  by mohla vzniknout naučná s tezka,  

která by zvýši la  tur is t ickou at rakt ivi tu  tohoto koutu našeho kraje,  

napomohla by poznávání  zdejš í  his torie  i  p ř í rodních krás  a  zařadi la  by 

se i  mezi  projekty napomáhaj ící  rozvoj i  tur is t iky a sportu.  

Pro královéhradecký kraj  by toto vedlo ke zvýšení  tur is t ické 

at rakt ivi ty a  t ím i  vlas tně  nárůs tu  f inanční  ekonomiky kra je,  p ř ičemž 

ve výsledku by se  zvýši l  p ř í sun f inancí  i  pro místní  obce,  včetně  

Dohal ic .   

Zároveň  by bylo vhodné zaj is t i t  lepší  povědomí o této  tvrz i  mezi 

š i rš í  veřejnost í .  V infocentru v Hradci  Králové,  ale  i  na okolních  

památkách – nap ř .  Chlum, Kuks,  ale  i  t řeba Kuně t ická hora,  by mohly 

být  nap ř .  k  dispozici  letáčky s  údaj i  o  zaj ímavé s tavbě  a  cestě  k  ní ,  

p ř ípadně  i  o  kostelu  sv.  Jana Kř t i te le  v  sousedících Dohal ičkách.  

Mezi  veřejnost í  by mohl  být  zájem i  o  naučně  populární  publ ikaci  

vytvo řenou na základě  zpopularizované práce Ladis lava Svobody 

Sýpka,  bývalá tvrz  v  Dohal icích okres  Hradec Králové . 325  

Propagaci  této  památky by j is tě  bylo bez  vě t š ích obt íží  možno 

zaj is t i t  pomocí  Internetu a  podobných sociálních s í t í ,  a td .  Stejně  dob ře 

jako moderní  technologie,  by poslouži ly i  ty t radičně j š í  –  noviny,  

rozhlas  a  televize s  ně jakou vhodnou reportáž í ,  snad p ř ímo v po řadu 

Toulavá kamera.  V okol í  je  mnoho různých  drobných i  vě t š ích 

památníků  k  válce 1866,  které jsou alespoň  u  část i  veřejnost i  

                                                 
325 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka... 



 70 

v povědomí a bylo by dobré  informovat  i  o  ostatních pamě t ihodnostech  

těchto míst .  Neznalost  je  tot iž  z řejmě  jedním z  důvodů ,  proč  zat ím s tát  

neprojevi l  p ř í l i š  velký zájem poskytnout  f inanční  podporu na opravu 

vlas tní  tvrze,  i  když  by j is tě  š lo  využí t  dotace z  Evropské unie určené  

na obnovu památek a kul turního dědictví .   

Š i rš í  okruh naučné s tezky by byl  vhodný pro autoturis t iku 

nebo pro pěš í  č i  cykl is ty v  kombinaci  s  vlakem, jehož  t rať  prostorem 

prochází  a  má obsto jnou hustotu zastávek.  Na hlavní  s i lnic i  z  Hradce 

Králové do Ho ř ic  by ve spolupráci  s  magis t rátem a technickými 

s lužbami š lo  jednoduše umíst i t  značky odkazuj ící  na odbočku ke tvrz i ,  

p ř ípadně  p ř ímo na dále navrhovanou navazuj ící  naučnou s tezku.  P ř ímo 

u odbočky ze s i lnice E442 s toj í  jako výrazný orientační  bod l i t inový 

pomník z  války 1866,  na jehož  vrcholu je  dvouhlavý orel . 326 

Okol í  –  zahrnuj ící  t řeba až  Jaroměř ,  Kuks,  Choustníkovo 

Hradiš tě ,  Dvů r  Králové,  Vel ichovky,  Lázně  Bohdaneč ,  Ostroměř ,  

Ho ř ice,  Nový Bydžov,  Nechanice,  Hrádek,  Chlumec nad Cidl inou, 

Libčany a pochopi telně  Hradec Králové – má návštěvníkům 

co nabídnout :  měs tské památkové rezervace,  kostely,  zámky,  lázně ,  

parky,  drobné památky,  jako jsou  nap ř .  Boží  muka,  kapl ičky,  

zvoničky,  pomníky a památníky,  ale  i  neobvyklé prostory a  objekty – 

nap ř .  kamenická a  sochařská výzdoba v Ho ř ic ích,  ZOO ve Dvo ře 

Králové,  hospi tál  a  barokní  lékárna v Kuksu se spoustou akcí  z  období 

baroka a kul turní  akce jako je  t řeba  Loutkářská p řehl ídka o cenu 

Matě je  Kopeckého po řádaná v Libčanech,  různé zámecké,  často 

i  kostýmované,  s lavnost i  na Hrádku u Nechanic nebo na Karlově  

Koruně  v  Chlumci  nad Cidl inou,  Slavnost i  královny El išky v Hradci  

Králové,  ja rmarky,  poutě ,  hudební  fes t ivaly a  mnohé dalš í .  P ř ipojení  

do současných,  j iž  ex istuj ících projektů  by nemě lo  být  p ř í l i š  s lož i té .  

                                                 
326 Národní památkový ústav. Památkový katalog, Pomník c. k. pěšího pluku č. 49 z války 1866, dostupné 
online 
(http://pamatkovykatalog.cz/?legalState=145228&action=legalState&presenter=LegalStatesResults), 
[citováno k 21. 6. 2018]. 



 71 

Užší  okruh naučné s tezky vhodný pro cyklo i  pěš í  tur i s t iku 

kolem Dohal ic  zahrnuje namátkou obce Sadová,  Mokrovousy,  Lípa,  

Č i s těves a  dalš í ,  na jej ichž  území se nachází  kostely a  zejména drobné 

archi tektonické  památky (k ř íže,  kapl ičky)  a  pomníky z  války z  r .  1866,  

ve kterých nechtěné prvenství  drž í  areál  boj iš tě  na Chlumu (na 500  

pomníků  o  které se s tará Komitét  pro udržování  památek z  války roku  

1866,  muzeum bi tvy 1866,  rozhledna,  ossarium atd.) . 327  Zdejš ím 

prostorem prochází  někol ik  velmi  pěkných cyklostezek,  jej ichž 

prezentaci  je  nap ř ík lad na Internetových s t ránkách věnováno dostatek 

prostoru a opě t  by nemě lo  být  s lož i té  sem p ř idat  navrhovanou naučnou 

s tezku v Dohal icích.328 

Samotná naučná s tezka obcí  by mohla být  real izována 

ve spolupráci  s  památkář i ,  a rcheology,  spolkem pro ochranu památek 

z  prusko-rakouské války a také s  orni tology,  pracovníky lesů ,  

a le  i  mís tního zemědě l ského družstva.  A to  nejen v  oblas t i  f inanční  

podpory a real izace projektu,  ale  zejména p ř i  tvorbě  a  doplňování 

jednot l ivých zastávek s tezky o pozoruhodnost i  z  his torie  a  zaj ímavost i  

z  místní  fauny a f lóry.  Jako vzor a  p ř ík lad může poslouži t  i  Hradec  

Králové,  kde měs tskými lesy vedou různé naučné s tezky:  planetární ,  

vodnická,  pohádek a nyní  nově  i  s i lue t ,  na kterých se mal í  i  velcí  

výletníci  mohou dozvědě t  něco zaj ímavého o místě ,  k terým prochází ,  

a le  také se t řeba  pouč i t  o  tol ik  pot řebné a ž ivotně  nutné ochraně  

prost ředí ,  ve kterém ži jeme.  Zaj ímavá je  zde i  h ippostezka pro výlety 

na koních a není  vyloučeno,  že by se  dalo něco podobného využí t  

i  pro Dohal ice.  

                                                 
327  Komitét pro udržování památek z války roku 1866, z. s., dostupné online 
(http://komitet.1866.cz/index.php?option=com_content&view=article&id=60&Itemid=74), [citováno 
k 21. 6. 2018]; Národní památkový ústav. Památkový katalog, Území bojiště u Hradce Králové, dostupné 
online (http://pamatkovykatalog.cz?legalState=84343&action=legalState&presenter=LegalStatesResults), 
[citováno k 21. 6. 2018]; Národní památkový ústav. Památkový katalog, Památník – ossarium s pomníky 
prusko-rakouské války r. 1866, dostupné online 
(http://pamatkovykatalog.cz/?element=13344095&action=element&presenter=ElementsResults), 
[citováno k 21. 6. 2018]. 
328  Královéhradecko  –  doporučené cyklotrasy a jejich mapa, dostupné online 
(http://www.kralovehradecko-info.cz/cz/cyklotrasy/), [citováno k 21. 6. 2018]. Srov. Památník bitvy 1866 
na Chlumu – cyklotrasy, dostupné online (http://www.chlum1866.cz/cyklotrasy), [citováno k 21. 6. 
2018]. 



 72 

V obci  Dohal ice se nachází  někol ik  drobných i  vě t š ích památek  

vhodných  k zač lenění  do naučné s tezky obcí .  Jedná se zejména 

pochopi telně  o  objekt  tvrze,  ale  t aké o  j iž  v  práci  zmiňovanou sochu  

Persea. 329  Velký kamenný lev je  pomníkem rakouské Knebelovy 

brigády,  pochází  z  Itál ie  a  byl  darován rakouským minis ters tvem války 

úst řednímu spolku. 330 Dále v  této  bakalářské práci  také j iž  zmiňovaný 

a popisovaný koste l  sv.  Jana Kř t i te le  v  Dohal ičkách,  k  němu 

p ř i léhaj ící  fara a  u  ní  s toj ící  pomníky z  války 1866.  Dalš í  soubor t ř í  

pomníků  obě tem prusko-rakouské války roku 1866 se nachází  

na severním konci  obce na hranicích s  obcí  Sadová. 331  Na návsi  je 

umístěna barokní  socha sv.  Jana Nepomuckého z  roku 1832,  nedaleko 

s toj í  Boží  muka a u  obce roste s t rom chráněný s tátem tzv.  „Husova“ 

l ípa.332 

Bylo  by vhodné,  aby obec,  t řeba ve spolupráci  s  odborníkem 

na webové s t ránky,  z lepši la  a  zmodernizovala i  prezentaci  památek 

na svém portálu .  Stránky o  his tori i  a  památkách nejsou p ř í l i š  

p řehledné,  ani  srozumitelné a už  vůbec neplní  svoj i  funkci  –  nalákat  

tur is ty k  návštěvě  zdejš í  lokal i ty.  J sou zde věcné  i  pravopisné chyby 

a celkově  jde  o  zastaralé  informace a oč iv idně  d louho 

nemodernizované s t ránky.  Neuvěř i te lně  špatné a nic  neř íkaj ící  

fotografie  je  pot řeba jednoznačně  nahradi t  vhodně j š ími ,  na kterých by 

bylo vůbec něco vidě t .333 

                                                 
329  Národní památkový ústav. Památkový katalog, Socha Persea, dostupné online, 
(http://pamatkovykatalog.cz?element=2165009&action=element&presenter=ElementsResults), [citováno 
k 21. 6. 2018]. 
330  Národní památkový ústav. Památkový katalog, Pomník z války 1866, dostupné online, 
(http://pamatkovykatalog.cz?element=2145339&action=element&presenter=ElementsResults), [citováno 
k 21. 6. 2018]. 
331  Ministerstvo obrany České republiky, Evidence válečných hrobů, dostupné online, 
(http://evidencevh.army.cz/Evidence/vysledky-hledani-v-
cr?rgid=2&rgn=Kr%c3%a1lov%c3%a9hradeck%c3%bd&orid=60&orn=Hradec%20Kr%c3%a1lov%c3
%a9&mid=4619&min=Dohalice&hid=8&hin=Prusko-Rakousk%c3%a1%20v%c3%a1lka&st=1), 
[citováno k 21. 6. 2018]. 
332 Digitální registr ÚSOP. Agentura ochrany přírody a krajiny ČR, Památné stromy. Lípa u Dohalic 
(Husova Lípa), dostupné online, 
(http://drusop.nature.cz/ost/chrobjekty/pstromy/index.php?SHOW_ONE=1&ID=8441), [citováno k 21. 6. 
2018]. 
333  Obec Dohalice, oficiální internetové stránky obce, Památky, dostupné online 
(https://www.dohalice.cz/data/index_menu3.php?co=3), [citováno k 25. 6. 2018]. 



 73 

Celkově  by mohla  být  tvrz  uvedena jako základní  zastávka 

naučné s tezky obcí  Dohal ice.  Mohla by se s tát  nejen prezentací  dě j in  –  

ve smyslu s tavebního vývoje reprezentovaného ve východočeském 

kraj i  s tavebním unikátem, ale  i  p ředstavením neprávem opomíjeného 

rodu Dohalských z  Dohal ic  a  zároveň  doplněním kul turních objektů  

našeho kraje a  také odpoč inkovou turis t ickou zastávkou.  

V současné době  je  p řed vchodem do tvrze na východní  s t raně  

menší  asfal tová plocha,  která by se  dala využí t  jako parkoviš tě .  

Na ni  by bylo vhodné umíst i t  menší  s tavbu ukrývaj ící  sociální  zázemí 

– toalety,  umyvárnu a kontejner  na odpadky.  Pokud by byla tato  

s tavbička maskována nap ř .  jako roubený domek,  navozovala by dojem 

hospodářské s tavby u tvrze a  neruši la pohled na okol í .  Zároveň  by,  

vzhledem k tomu,  že na této  s t raně  je  budova od okolní  zástavby 

vzdálena cca 30–50 metrů ,  nemě l  být  problém napoj i t  se  na vodovodní 

a  kanal izační  obecní  s íť .  Bylo by to  j i s tě  vhodně j š í ,  než  podkopáváním 

narušovat  s tabi l i tu  vlas tní  tvrze.  Elektr ický proud je  v  budově  tvrze 

rozveden,  zde by postač i lo  provést  pouze jeho modernizaci  a  úpravy 

vhodně j š í  pro vni t řní  expozici .  

P řed současným vchodem do tvrze –  portálem osazeným 

na východní  s těně  –  by bylo dob ře umíst i t  jeden až  dva s tojany 

na kola,  provedené nej lépe z  p ř í rodních  materiálů  –  postač i l  by velký 

kmen s t romu ošet řený prot i  vl ivu počasí  a  upravený někol ika zářezy 

pro umístění  kola.  Také by zde bylo p ř íhodné umíst i t  panel ,  na kterém 

by byly velmi  s t ručné informace o s tavbě ,  o tevírací  době ,  vs tupném 

a podobně ,  a le  j i s tě  by zde návštěvníci  oceni l i  i  v lakový a autobusový 

j ízdní řád.  Tabule by zároveň  s louži la  jako jedna ze zastávek 

navrhované naučné s tezky,  v  š i rš ím okruhu pak cyklostezky.  

Vstup do tvrze by tedy byl  současným portálkem. Vlevo od ně j  

schodiš tě  do vyšších pater  by zůs talo  zachováno,  pod ním by se dalo 

umíst i t  ně jaké bezpečnostní  zaj iš tění  objektu napojené na  pul t  

centrální  ochrany měs tské pol icie .  Napravo od vstupu by bylo vhodné 

umíst i t  informační  pul t  s  prodejem vstupenek a  drobných  suvenýrů ,  



 74 

byly by zde i  volně  dostupné propagační  materiály –  letáčky 

s  informací  o  tvrz i  a  expozici ,  dalš í  s  informací  o  nejbl ižš ím okol í .  

J istě  by postač i l  formát  A5 v černobí lém provedení .  Vše by se dalo  

doplni t  i  propagačními  materiály okolních památek,  které jsou 

vyjmenovány výše,  p ř ípadně  p ř idat  dalš í  vhodně  vybraná místa.  

Na tomto informačním mini  centru  expozice není  pochopi telně  

vyloučen ani  prodej  drobného občers tvení  –  nealkohol ických nápojů ,  

t rvanl ivých sušenek ,  apod.  Eventuálně  by toto mohlo být  také řešeno 

v prostoru za infopul tem umístěním samoobslužných automatů  –  káva, 

nápoje,  drobné občers tvení .  Vzhledem k tomu,  že ve vesnici  není 

žádný obchod s  potravinami,  možná by tuto s lužbu p ř í lež i tos tně  

využíval i  i  mís tní  obyvatelé,  nejenom turis té .  

Za  infopul tem by také byla  spodní  s tanice výtahu,  který by 

zaj išťoval  bezbariérový p ř í s tup do vyšších pater  pro osoby imobi lní  

nebo se sníženou pohybovou schopnost í  a  zároveň  by s louži l  

pro dopravu obměňovatelného vybavení  horního multi funkčního 

velkého sálu a  ostatních expozic.  Pro výtah by bylo možno upravi t  j iž  

ex is tující  pro ř íznutou šachtu,  která  d ř íve s louži la  v  sýpce  pro dopravu 

obi l í .  Pokud by byl  výtah prosklený,  minimal izoval by se t ím i  jeho 

rušivý dopad na mohutnost  prostor jednot l ivých pater .  Podobné 

p ř ík lady najdeme nap ř .  v  Hradci  Králové v měs tské knihovně  

nebo v Raiffeisenbank,  p ř ípadně  se  takto řeší  p ř í s tup v obchodních 

centrech,  kde ovšem spíše s louží  pro propagaci  sort imentu a orientaci  

návštěvníků .  

P ř i  j ižní  zdi  v prostoru za schodiš těm by mohl  být  umístěn krytý 

a  uzav řený odpoč inkový prostor  pro personál  tvrze –  jakási  oddechová 

místnost  s  posezením,  minikuchyňkou s  lednicí  a  rychlovarnou 

konvicí ,  i  když  vodu by bylo pot řeba používat  buď  balenou 

nebo z  navrhovaného sociálního zař ízení  p řed tvrz í ,  j i s tě  by toto š lo  

zorganizovat  a  to  i  včetně  l ikvidace  odpadu.  Vzor by se dal  p řevzí t  

z  malých but iků  ve velkých obchodních centrech.  



 75 

Dále by mě l  navazovat  volný odpoč inkový prostor  

pro návštěvníky.  Stávaj ící  vrata na  této  s těně  by bylo vhodné zaslepi t  

nebo p ř ímo nahradi t  kamennou zdí .  Prostor  by mohl  být  jednoduše 

zař ízen repl ikami dobového nábytku  – zejména lavicemi a t řeba 

i  t ruhlami,  které by s louži ly k  posezení  a  oddechu.  P ř i  západní  krátké 

s těně  by se mě la  oddě l i t  uzav řená prostora skladů  a  t echnického 

zázemí.  P ř ízemí by se tak s ice zmenši lo ,  ale  zároveň  by bylo místo,  

kde by se skladovaly pomůcky pot řebné pro chod expozice,  sklad 

t rvanl ivých  potravin a propagačních  materiálů ,  byly by zde umístěny 

dalš í  panely pro volné výstavy,  skládací  ž idle pro osazení  horního sálu 

a  jeho proměnu nap ř ík lad pro pot řeby divadla,  ale  mohla  by se zde  

nacházet  i  vybavená minidí lna pro  drobné opravy v expozici ,  

aby nebylo nutné  pro každý h řebíček nebo  odpadlou cedulku  

od exponátu povolávat  opraváře.  Vě t š inu takovýchto drobnost í  je ,  jak 

autorka bakalářské práce ví  z  vlas tní  zkušenost i  průvodce na Kuksu,  

schopen udě l a t  č lověk sám, má-l i  k  tomu po ruce pot řebné vybavení  –  

kladívko,  nůžky,  spojovací  materiál  atd .  a  také prostor ,  kde lze 

pracovat .  Stěny tohoto spodního patra by mohly poslouži t  k  umístění 

tur is t ické mapy okol í ,  mapky naučné s tezky a podobného obrazového 

materiálu  obecně  naučného a informačního charakteru.  

Vrata na druhé dlouhé s těně  by zůs ta la  zachována a zejména 

v letních dnech by mě la  být  ponechána otev řená,  aby tak došlo 

k  p ř i rozenému propojení  s  venkovní  t ravnatou plochou,  kde by bylo 

dobré umíst i t  sezení  pro návštěvníky – d řevěné lavičky a špalky,  

p ř ípadně  malé s tolky,  odpadkový koš a  t řeba také jednoduché 

prolézačky nebo houpačky pro dě t i .  Vše by bylo pot řeba provést  

z  bezpečných a dob ře ošet řených a  udržovatelných materiá lů ,  a le  je  

pot řeba také vzí t  v  úvahu,  aby nedošlo k celkovému vizuálnímu 

zneč i š tění .  Vhodné je  d řevo,  kámen nebo materiály p ř í rodniny 

napodobuj ící .  

Jak je  uvedeno výše ,  tvrz  by uvni t ř  zůs tala  ponechána vzhledově  

po p řestavbě  na sýpku,  zvenku by pak vzhled pravděpodobně  



 76 

p ř ipomínal  s i tuaci  z  doby po p řestavbě  Václavem Zárubou z  Hust í řan. 

Plášť  budovy by se mě l  pro posí lení  odolnost i  s tavby vůč i  počasí  

omítnout  a  velká okna z  doby tvrze by mohla být  v  omítce naznačena.  

Na severní  s t raně  směrem k zelenému prost ranství  by zůs tala  část  

zakonzervovaného vidi telného zdiva a v  okol í  umístěné popisy by 

osvě t lovaly různé  etapy výstavby a použi té  s tavební  prvky – 

pískovcový kámen,  cihlové vysprávky,  zazděné opracované kusy 

použi té  pravděpodobně  z  j iných zbytků  s taveb,  p řeklady oken 

a podobně ,  na  j ihovýchodním nároží  by takto bylo zachráněno 

a res taurováno š tukové kvádrování .  Prostor  by tedy byl  p ředevším 

odpoč inkovou zónou,  ale  p ř i rozeně  by navazoval  na zpoplatněnou 

vni t řní  expozici  ve vyšších patrech.  J istě  by se dalo  uvažovat 

i  o  dalš ích doplňcích v okol í  tvrze –  nap ř ík lad kvě t ináče nebo t ruhl íky 

s  rost l inami a kvě t inami,  kamenné s loupky se zábradl ím z  lan 

nebo řetězů ,  aby byl  jednak vidi telně  vymezený prostor  nálež ící  

k  tvrz i ,  jednak zaj iš těna bezpečnost  v  místě  nad ř íčkou a  také prostor ,  

kde těsně  kolem tvrze prochází  s i lnice by bylo vhodné osadi t  

bezpečnostními  prvky,  t řeba právě  v  podobě  p ískovcových s loupků .  

Je  ovšem nutno zabráni t  zas tavění  bezprost ředního okol í  sýpky 

rodinnými domky,  protože tak by zanikla mohutnost  s tavby a celkově  

by došlo k  poškození  lokal i ty,  jak uvádí  j iž  Ladis lav Svoboda ve své 

práci  o  s tavebně  h is torickém průzkumu tvrze.334 

P ř í s tup do vyšších pater  by zaj išťovalo s távaj ící ,  pochopi telně  

rekonstruované,  schodiš tě  a  nový prosk lený výtah.  Uvni t ř  objektu by 

prostor ,  zejména v otázce pater  a  vni t řního č lenění ,  zůs tal  ve s tavu  

po p řestavbě  na sýpku,  některé z  toho plynoucí  zaj ímavost i  by pak 

byly využi ty pro expozici  –  výtah  v  šachtě  sýpky j iž  byl  zmíněn 

a t řeba  vysvě t lení  neobvyklého umístění  oken by mohlo  být  námě tem 

jednoho z  panelů  v  expozici  ve vyšších  patrech.  Pro celkové zpevnění 

a  zaj iš tění  s tabi l i ty budovy by bylo vhodné současné provizorní  řešení  

s tahuj ící  prot i lehlé s těny ocelovými lany zachovat  jako myšlenku,  

                                                 
334 M. EBEL – L. SVOBODA, Sýpka..., s. 46. 



 77 

ale  v  prax i  je  real izovat  mimo okna a současnou nep ř iměřenou výšku 

v prostoru,  kdy je  l ana nutno  podlézat .  Zřejmě  nejvhodně j š í  by bylo  

zakotvení  skrz  s těny budovy v prostoru pod s t ropy a na v íce místech 

po celé  prosto ře  jednot l ivých sálů ,  možná by tato  svazovací  lana 

mohla s louži t  zároveň  i  jako nosná kons trukce osvě t lení .  

V 1.  poschodí  by byla vlas tní  expozice.  Jako vhodné 

pro prezentaci ,  a le  t aké z  hlediska malých nákladů  na výrobu a údržbu,  

se jeví  informační  panely provedené ve shodné vel ikost i  a  tvaru  

s  možnost í  rozebrání  na někol ik  menších dí lů  pro snadně j š í  

manipulaci ,  p ř ípadně  obměnu expozice.  Provedení  panelů  by mě lo  být  

jednotné – plocha s  t i š těným tex tem a  obrázky.  Lehce udržovatelné,  

nej lépe omyvatelné  povrchy,  vhodné nasvícení  a  také  nap ř ík lad 

vel ikost  písma a četnost  i  odbornost  vybraných tex tů ,  aby se 

návštěvník dozvědě l  něco  zaj ímavého,  zároveň  však nebyl  p řehlcován 

informacemi nebo  znevýhodněn špatným osvě t lením č i  neč i te lně  

drobným písmem.  Nástěnky s  materiály p ř ipevňovanými  špendl íky 

nejsou ani  vhodné,  ani  moderní .  Barevně  odl išené pozadí  panelů ,  nebo  

t řeba j iná barva vrchního informačního pruhu,  by mohlo  odkazovat 

na jednot l ivé okruhy informací  –  his torie  tvrze,  his torie  rodu,  vývoj  

a  odchylky erbu,  ale  také t řeba dochované soupisy vybavení  tvrze,  

dalš í  majetky a  osudy č l enů  rodu Dohalských z  Dohal ic 

až  po současnost ,  dalš í  památky v obci ,  památky v š i rš ím okol í  

a  podobně .  Některá z  tabul í  by mohla obsahovat  informace 

o zachovalých mohutných dubových t rámech a s loupech a to  včetně  

p ř ík ladů  a  odborně j š ího popisu jak jsou opracovány a  spojeny.  P ř ímo 

se nabíz í  možnost  os lovení  a  spolupráce s  odborníky ze s tavebnictví ,  

lesnictví ,  a le  t řeba  i  oboru konzervátors tví  d řevěných památkových 

objektů .  J is tě  by bylo žádoucí  jeden z  panelů  s  vysvě t lením umíst i t  

k  neobvyklému provedení  oken,  kdy je  původní  okenní  otvor  

v  důs ledku p řestavby tvrze na sýpku s  j iným poč tem pater  součást í  

dvou pater .  Panely by mohly být  pro lepší  or ientaci  oč í s lované a j ej ich 

s jednocuj ícím prvkem by mohl  být  p ř ípadně  rodový erb  umístěný 



 78 

v horní  základně  informační  l i š tě .  Nad panely,  nebo p ř ímo na nich,  by 

mě lo  být  umístěno bodové nasvícení .  Tabule by bylo vhodné rozmísti t  

kolem dokola celého sálu v  bl ízkosti  s těn a někol ik  také volně  

do prostoru a to  tak ,  aby ty nejdů lež i tě j š í  byly u schodiš tě ,  kudy bude 

vě t š ina návštěvníků  p ř icházet  a  u  výstupu z  výtahu.  Zde by š lo  p ř ímo 

zapsat  informaci ,  že výtah prochází  šachtou na obi l í  a td .  V prostoru 

východní  s těny,  hned za schodiš těm, by mohl  být  současný model  

tvrze s  jej ím zasazením do okol í  a  popiskami,  co se  zde nachází  –  

od nejbl ižš í  ř íčky Byst ř ice,  fary,  pošty,  zastávky autobusu,  

až  ke vzdáleně j š í  v lakové zastávce,  kos telu  sv.  Jana Kř t i te le  a  t řeba  

i  některých zaj ímavých bodů  ze š i rš ího okol í .  Tento,  ale  i  dalš í  

modely,  by mohly být  real izovány ve spolupráci  s  některou  umě leckou 

nebo t řeba s tavební  průmyslovou školou z  Hradce Králové .  I zde by 

mě ly být ,  s tejně  tak jako v celé s tavbě ,  umístěny lavice pro posezení 

návštěvníků .  V prax i  se s ice na vě t š ině  tur is t icky dostupných  

objektech v expozicích posezení  pro návštěvníky nenacházej í ,  a le  tvrz 

v  Dohal icích  by bylo vzhledem k  nedostatku exponátů  (nap ř ík lad  

nábytku,  knih,  obrazů  a  dalš ích majetků  původních maj i telů )  vhodné 

pojmout  jako odpoč inkovo-kul turní  zastávkový bod š i rš ího okol í .  

Proto tedy lavice,  t ruhly a podobné kusy nábytku p ř ímo určené  

k oddechu a také žádné bariéry,  zábradl í  a  lana oddě lu j ící  návštěvníky 

od exponátů .  

Pokud by to  okolní  zástavba dovolovala,  bylo by možno 

upozorni t  na některé výhledy z  oken.  Ta by ovšem musela být  oprot i  

současnému s tavu  zasklena.  Jak z bezpečnostních důvodů ,  tak 

pro zaj iš tění  ochrany vni t řku budovy p řed kl imat ickými vl ivy.  

Ve 2.  pat ře by bylo p ř ípadné zachovat  mohutnost  sálu  

a  nenarušovat  a  nerozbí jet  j i  vysokými  informačními  panely.  Prostora 

je  skutečně  impozantní  a  návštěvníka ohromí svou rozlehlost í .  Zde by 

také vynikla krása s tarých t rámů  a  dubových s loupů .  K prezentaci  by 

š lo  použí t  nízké vi tr íny s  modely tvrze  v  různých etapách s tavebního 

vývoje –  alespoň  j ako p ředpokládaný s tav budovy,  p ř ípadně  by sem 



 79 

mohly být  umístěny kopie některých  okenních ostění ,  nárožního 

kvádrování ,  model  rekonstruovaného portálu  a  kovových dveř í  vchodu 

a místnost  by mohlo doplňovat  opě t  posezení  na repl ikách dobových 

lavic a  t ruhel ,  snad i  s  mini  knihovničkou,  kde by byly volně  k  pů jčení  

různé knihy a časopisy.  Podobné knihovničky se vyskytuj í  t řeba 

v Poděbradech p řed  nádražím na počátku parku nebo ve zvonici  

u  Haví řského koste l íku,  ale  i  v  hale vlakového nádraží  v  Hradci  

Králové.  J is tě  by se zde dala real izovat  i  mini  výstava  prací  dě t í  

z  Dohal ic  na téma tvrz  a  dalš í  památky.  Zalaminované obrázky 

navlečené na jednoduché šňůře umístěné p ř i  kratš í  s těně  tvrze by byly 

zpest řením expozice a  také odměnou pro samotné autory,  jej ichž  dí la  

by byla „na výstavě“.   

Ve 3.  pat ře by mohl  být  mul t i funkční  sál .  Volná prostora 

zakončená nádherným nově  osazeným his torizuj ícím d řevěným krovem 

p ř ímo vybíz í  k  podobnému využi t í .  Jednoduchou úpravou pomocí  

svě te l  a  ozvučovací  techniky,  p ř ípadně  p ředě lů  z  látkových  opon nebo 

laťkových p ř íček a vybavením t řeba z  palet  vyrobeným mini  podiem 

by se  zde dalo vytvo ř i t  někol ik  základních a hlavně  obměňovatelných 

prostor  pro po řádání  kul turních akcí  –  divadelní  p ředstavení ,  

vystoupení  skupin his torického šermu,  kostýmované ukázky dobových 

tanců ,  hudební  koncerty,  reci tační  pásma,  s tejně  tak jako nap ř ík lad 

prezentace  nových knih nebo p ř í lež i tos tné výstavy různého zaměření .  

Sál  by mohl  být  už íván i  jako al ternat ivní  svatební  s íň  a  také pro plesy 

a podobné společenské akce. 335  

Návrh není  až  tak vytržený z  real i ty,  jak by se mohlo jevi t  – 

v  nejbl ižš ím okol í  je  někol ik  obcí  a  i  Dohal ice ž i j í  společenským 

životem, kulturní  centrum by bylo vhodné.  Sociální  zázemí 

na parkoviš t i  a  parkoviš tě  by poslouži lo  i  p ř i  konání  těchto akcí .  

Jednoduché d řevěné m ř ížky uzavíraj ící  vchody do spodních pater ,  

a le  nebránící  nahlédnout  do expozice by mohly poslouži t  v  p ř ípadě  

                                                 
335  Obec Mokrovousy, oficiální internetové stránky obce, dostupné online 
(https://www.mokrovousy.cz/aktuality/myslivecky-ples-mzany-sokolovna-dohalice-216626), [citováno 
k 25. 6. 2018], v Dohalicích se již koná ples Mysliveckého spolku Mžany –  zatím v sokolovně. 



 80 

konání  akcí ,  u  kterých by nebylo žádoucí ,  aby návštěvníc i  korzoval i  

celým objektem. Sál  by mohly pro  pohodl í  návštěvníků  doplni t  

jednoduché d řevěné s tojany na odložení  kabátů  a  pokud by byly 

s tojany opat řeny kolečky,  byla by s  nimi  i  snadná manipulace.  J is tě  by 

se pro ně  našlo i  využi t í  v  divadelních p ředstaveních místo opon 

nebo pro oddě lení  komorně j š ího prostoru pro menší  akce.  A vzhledem 

k tomu,  jak dobrá je  zde návaznost  na vlakové a autobusové spojení  

z  Hradce Králové a potažmo i  z  dalších okolních měs teček,  s tač i la  by 

vhodná propagace pro akce – na p ř ík lad v kul turně  informačních  

s t řediscích a na plakátovacích plochách  některých okol ích měs t  a  také 

na známě j š ích památkových objektech  v okol í  a  j i s tě  by velmi  brzy 

tvrz  v  Dohal icích vešla do povědomí l idí  nejen jako památka vhodná 

k návštěvě ,  a le  i  jako místo ž i j ící  kul turními  akcemi –  jako je  to  

nap ř ík lad ve Šrámkově  s tatku v Pi let icích u Hradce Králové  nebo t řeba 

na Hrádku u Nechanic.   

V tomto pat ře by bylo možno i  umíst i t  dva dalekohledy –  

na kostel  sv.  Jana K ř t i te le  a  na  druhou s t ranu na Sadovou.  Také by se 

dalo uvažovat  i  o  ně jakém hudebním automatu s  někol ika dobovými 

skladbami,  kde by s i  sami  návštěvníci  mohl i  vyzkoušet  někter ý 

z  dobových tanců  na his torickou hudbu – panely s  popisem tance 

umístěné u schodiš tě  by j is tě  neruši ly a  celé by to  bylo zaj ímavým 

zpest řením návštěvy tvrze a  pravděpodobně  i  vyhledávanou 

neobvyklost í  v  expozici .  

Jako zaj ímavou myš lenku vhodnou k real izaci  by autorka 

bakalářské práce  navrhovala  i  možnost  vytvo ř i t  pracovní  l i s ty 

pro školy nebo nap ř ík lad pexeso pro  menší  dě t i ,  což  by pomáhalo 

uvést  rod Bo řků  Dohalských z  Dohal ic  do podvědomí p ř i rozenou 

cestou.  Také by se t ím nenási lně  prohluboval  vz tah k histori i  obecně  

a  k  památkám naší  vlas t i  zvlášť .  Zejména v červnu by se  do Dohal ic  

daly směrovat  i  obl íbené školní  výlety a  obráceně  pro prezentaci  tvrze 

by mohlo být  vytvo řeno i  naučně  populární ,  p ř ípadně  h is torické pásmo 

ve formě  besedy pro školy doplněné ně jakou formou soutěže o drobné 



 81 

ceny.  J is tě  by š lo  zapoj i t  i  vystoupení  skupin l iving his tory 

a his torického šermu nebo uspo řádat  v  okol í ,  tak jako to  bylo i  d ř íve,  

divácky vděčnou podívanou rekonstrukce dobové bi tvy,  ať  j iž  z  období 

got iky nebo renesance.  V královéhradeckém kraj i ,  a le  i  v  okol í ,  

je  dostatečně  s i lná základna l idí  věnuj ících se „ž ivé his tori i“  a  jej ich 

kostýmy a zbraně ,  s tejně  tak jako znalost i  a  schopnost i  vytvářet  

ve svých p ředstaveních a doplňkových akcích ( t rž iš tě ,  výstavy,  

p řednášky) poutavé  divadlo navozuj ící  dojem minulost i ,  je  opravdu 

značná.  Pro p ř ík lad opě t  není  pot řeba chodi t  ni jak daleko,  protože 

p ř ímo v Hradci  Králové se j iž  někol ik  let  za sebou konaj í  opravdu 

malebné a pest ré  Slavnost i  královny El išky,  které kromě  t rhu,  

dobového průvodu,  ukázek řemesel ,  a le  i  šermu,  jezdeckého umění  

a  sokolnictví ,  zároveň  také  propaguj í  a  utužuj í  spolupráci  „věnných 

měs t“ ,  což  je  opě t  věc,  kterou lze využí t  i  v  dalš í  kooperaci .  Možná 

i  k  z ískání  tolik  potřebných prost ředků  pro záchranu a obnovu tvrze.  

Třeba by se také povedlo naj í t  vhodné sponzory mezi  podniky naší  

republ iky,  ale  t řeba i  zahraničními  investory ochotnými  podí let  se  

na záchraně  památek a to  prost řednictv ím investování  do tur is t ického 

rozvoje.  Vedle j iž  zmiňovaných  dotací  z  fondů  EU na obnovu památek  

by s tála  za prozkoumání  možnost  zestátnění  objektu,  protože je 

oč iv idné,  že obec nedisponuje prost ředky,  které by na opravu tvrze 

a  z ř ízení  expozice bylo pot řeba vynaloži t .  

Je  velká škoda,  že po počátečním nadšení  z  odhalení  his toricky 

cenného s tavebního unikátu p řed více než  patnáct i  le ty a  plánů  co dál ,  

včetně  zpracovávání  s tavebních průzkumů ,  p řes  období ,  kdy s tarostka 

obce nazvala tvrz  „balvanem“,  jak  bylo zmíněno výše,  až  po nyně j š í  

„ t icho po pěš ině“,  není  ve vedení  obce,  ale  ani  t řeba  mezi  č leny 

Společnost i  ochránců  památek ve východních Čechách,  která se 

zasloužila  o  zapsání  tvrze do seznamu kul turních památek,  žádný 

pravý a zapálený nadšenec pro projekt  záchrany tvrze,  který by plán  

rozhýbal ,  táhl  a  hlavně  dotáhl  do zdárného konce.  Možná by s tál  

za úvahu i  j iž  zmíněný nápad paní  s tarostky tvrz  prodat 



 82 

soukromníkovi .  Zde je  ovšem značné nebezpeč í ,  že nedojde 

k záchraně ,  a le  k  naprosté devastaci ,  nap ř ík lad rozebráním zdiva 

nebo vytěžením starých t rámů  nebo t řeba zpronevěřením dotací ,  

jako se s talo  u  zámku v Buštěhradě .  Tomu se naštěs t í  b lýská na lepší  

časy,  když se po volbách do vedení  zastupi tels tva dostal i  l idé,  kteř í  

maj í  k  památce s i lně j š í  vz tah a vě t š í  odvahu se do dí la  pust i t .  

Doufejme,  že k  něčemu podobnému dojde i  v  p ř ípadu tvrze 

v  Dohal icích.  



 83 

Závěr 

P ředevším z  pramenných edic bylo  nashromážděno mnoho 

informací  a  jej ich  vyhodnocením vznikla poměrně  obsáhlá s tudie  

nejs tarš í  his torie  rodu Dohalských z  Dohal ic .  Lze tedy usoudi t ,  

že se podař i lo  splni t  p ředsevzet í  s tanovené v úvodu této  bakalářské 

práce.  

Až během práce se  ukázalo,  že umě le  s tanovený koncový rok 

1526 je  pot řeba v někol ika p ř ípadech p řekroč i t ,  aby byla  dokončena 

s tudie některých č lenů  rodu.  Bohužel ,  i  p řes  to nemohly být  do této  

bakalářské práce  zapojeny některé objevené zaj ímavé dokumenty,  

potažmo i  prameny a pečet i ,  protože se  vz tahuj í  až  k  poslední  t řet ině  

16.  s tolet í .  Zejména nap ř ík lad materiály o  Janu Bo řkovi ,  synovi  

Mikuláše Dohalského z  Dohal ic .  

Ze z ískaných informací  lze zaznamenat  mírný vzestup rodu 

z  řadové vladycké rodiny na poměrně  významnou a uznávanou.  Toho 

je  důkazem p ředevším zasedání  Bo řka Dohalského  z  Dohal ic 

v  zemském soudu a postavení  jeho syna Václava Dohalského  z  Dohal ic  

jakožto hej tmana Hradeckého kraje.   

Někteř í  č lenové rodu Dohalských svým sousedům svědč i l i  

p ř i  podpisu l is t in ,  které v  tehdejš í  době  mě l y význam j i s tě  nejenom 

pro dotčené osoby.  Ve výj imečných p ř ípadech byl i  Dohalš t í  p ř izváni 

i  jako svědci  u  soudu,  aby podal i  svou výpověď  ve prospěch té  č i  oné 

s t rany.  Za nejdů lež i tě j š í  považuje autorka  bakalářské  práce  fakt ,  

že Bo řek Dohalský z  Dohal ic  zasedal  za vladycký s tav u zemského 

soudu.   

Postupně  se  také rozrůs taly rodové majetky,  byť  by pouze 

v rámci  bl ízkého okol í  vs i  Dohal ice,  odkud rod pocházel .  Z tohoto 

všeho lze usoudi t ,  že ve s ledovaném období  se Dohalským z  Dohal ic  

dař i lo  dob ře,  prosperoval i  a  postupně  budoval i  základnu mocenskou 

i  majetkovou pro své potomky,  ačkol i  se z řejmě  n ikdy nesnaži l i  

o  okamži té a  výrazné z lepšení  postavení ,  a le  spíše „sázel i  na j i s totu“ 



 84 

ve smyslu postupného a cí levědomého budování  majetku v rámci  

celého rodu.  

Zmíněný Bo řek Dohalský z  Dohal ic  byl  zcela j i s tě  nejvýrazně j š í  

osobnost í  s ledovaného období  his torie  rodu.  Pro č tená řův lepší  p řehled 

byly v bakalářské práci  nejprve uvedeny záznamy půhonů  a  soudů ,  

k teré se Bo řka Dohalského p ř ímo týkaly,  ať  už  byl  v  rol i  pohnaného 

č i  žalobce. 336  Celkem se v pramenných edicích poda ř i lo  naj í t  osm 

p ř ípadů ,  což  není  zrovna málo,  vzhledem k tomu,  že se mnoho l is t in 

nedochovalo a jedná se  o  regionáln í  rod.  Následuj í  t ř i  s i tuace,  

kdy svým podpisem č i  p ř ivěšením pečet i  svědč i l  p ř i  s ignování  l i s t iny 

a dvakrát  byl  dokonce vyslán jako posel  s  královským rozsudkem. 

Dvakrát  byl  Bo řek  Dohalský z  Dohal ic  p ř izván k soudu, aby podal  

svědectví  v  něč í  prospěch a ex is tuje pě t  záznamů ,  kdy u soudu 

f iguroval  p ř ímo jako soudce za  vladycký s tav.  Bo řek  Dohalský 

dokonce vyslal  osm ozbrojenců ,  když  král  v  roce 1505 svolal  zemskou 

hotovost  prot i  Šl ikům.  

Ze všech těchto záznamů  dochovaných v pramenných edicích lze 

usoudi t ,  že Bo řek Dohalský byl  č lověkem rázným a č inorodým a s i lnou 

osobnost í .  Jako p ř ík lad lze pravděpodobně  použí t  spor  s  Boršem 

z  Újezda,  kde soud nejprve rozhodl  v  neprospěch Bo řka Dohalského,  

ale  ten s i  to  nenechal  l íbi l  a  Borše uvězni l ,  což  musel  opě t  řeši t  soud.  

V rodu Dohalských  z  Dohal ic  byl  Bo řek natol ik  výraznou 

osobnost í ,  že nejspíše díky němu se vlas tní  jméno Bo řek s talo  

p ř ízviskem, kdy se mnoho pozdě j š ích č lenů  rodu psalo k řestním 

jménem a následně  Bo řek Dohalský z  Dohal ic  –  nap ř ík lad Mikuláš 

Bo řek  Dohalský z  Dohal ic . 337 V novodobých dě j inách  se jméno Bo řek 

s talo  p ř ímo součástí  p ř í jmení ,  kdy se č lenové rodu začal i  psát  jako 

Bo řek-Dohalš t í .  

                                                 
336 F. PALACKÝ, Dějiny..., s. 467–472, rozebírá a objasňuje co je půhon a jak se vyhlašuje a zapisuje 
do desek zemských. Dále pokračuje poučením co je žaloba a popisuje průběh nejvyššího soudu 
zemského. Srov. V. KORNEL ZE VŠEHRD, Knihy..., s. 88–93, toto téma rozebírá mnohem porobněji. 
337 Jan HALADA, Lexikon české šlechty, Praha 1992, s.43. 



 85 

Ze synů  Bo řka Dohalského z  Dohal ic  lze z řejmě  považovat 

za významně j š ího Václava,  který s ídl i l  na Mokrovousích a s tal  se  

hej tmanem Hradeckého kraje.  Jeho brat r  Mikuláš  se doži l  neobvykle  

vysokého věku.  

Bo řkové Dohalš t í  z  Dohal ic  zanechal i  j akožto kul turní  dědictví  

pro dnešní  dobu svů j  erb.  Nejvýznamně j i  se  promít l  do znaku měs ta  

Vysoké Vesel í ,  kdy byl  celý š t í t  Dohalských  v roce  1580 umístěn 

do brány na měs tském znaku.  Černo-z laté  šachování  z  erbu ovšem 

p řej ímaj í  do svých znaků  obce až  do dnešních dob,  což  dokazuj í  znaky 

Dohal ic  a  Slat in .  

Z majetků  Dohalských se mnoho s tavebních památek 

nedochovalo,  vě t š ina tvrz í  tot iž  zanikla během let .  Zůs tala  pouze  

jediná,  ta  v  Dohal ic ích.  Snad by se mohlo zdát  p ř ímo ř ízením osudu, 

že právě  ve vsi ,  ze které rod pocházel ,  se  dochoval  takovýto zaj ímavý 

a z  his torického hlediska cenný objek t .  Tím spíše by mě la  být  tvrz 

opravena,  zvlášť ,  když  se v  okol í  Hradce Králové jedná o ojedině lou 

památku svého druhu.  Někol ik  způsobů  oprav a možnost í  využi t í  

tohoto objektu bylo načr tnuto i  v  této  bakalářské práci .  

Rod Dohalských z  Dohal ic ,  byť  by nebyl  ni jak výrazný 

v kontex tu dě j in Království  českého a  ani  současná š i rš í  veřejnost  

o  něm téměř  neví ,  zaznamenal  ve s ledovaném období  mnoho drobných 

úspěchů ,  k teré některé jeho č leny nakonec vynesly i  do p ředně j š ích 

pozic v  království .  V pozdě j š ích letech někteř í  č l enové rodu hrál i  

poměrně  významné role v  osudech naší  republ iky,  p ředevším během 

druhé svě tové války a po ní ,  kdy ani  během četných tvrdých perzekucí  

neustoupi l i  ze svých zásad ct i  a  věrnos t i ,  č ím urozenost  svého s tarého  

š lecht ického rodu prokázal i  skutečně  nej lépe.  Nemě lo  by se tedy 

na tento rod zapomínat  a  mě lo  by mu být  věnováno více pozornost i .  

Expozice vytvo řená  ve tvrz i  v  Dohal ic ích by byla reprezentat ivním 

pomníkem exis tence tohoto českého š lecht ického rodu,  jehož  č lenové 

byl i  vždy výrazně  pronárodní  a  ž i j í  až  do dnešních dob.  

 



 86 

Seznam pramenů  a literatury 

Archivní prameny 

Státní  okresní  arch iv v Rychnově  nad  Kněžnou,  fond Archiv měs ta  

Kostelec,  inventární  č í s lo  1 ,  karton 1/1.  

Státní  okresní  arch iv v Hradci  Králové,  fond Archiv měs ta  Hradec 

Králové,  národní  archivní  dědictví  283,  inventární  č í s lo  p55, 

karton 35.  

Státní  okresní  arch iv v Hradci  Králové,  fond Archiv měs ta  Hradec 

Králové,  národní  archivní  dědictví  283,  inventární  č í s lo  p47, 

karton 35.  

Státní  okresní  arch iv v Hradci  Králové,  fond Archiv měs ta  Hradec 

Králové,  národní  archivní  dědictví  283,  inventární  č í s lo  p50, 

karton 35.  

Archiv měs ta  Prahy,  fond Pergamenové l is t iny II,  inventární  č í s lo  303, 

s ignatura AMP SGL II –  192. 



 87 

Edice 

Archiv český 1 ,  ed.  Frant išek Palacký,  Praha 1840.  

Archiv český 2 ,  ed.  Frant išek Palacký,  Praha 1842.  

Archiv český 4 ,  ed.  Frant išek Palacký,  Praha 1846.  

Archiv český 5 ,  ed.  Frant išek Palacký,  Praha 1862.  

Archiv český 6 ,  ed.  Frant išek Palacký,  Praha 1872.  

Archiv český 7 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1887.  

Archiv český 9 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1889.  

Archiv český 10 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1890.  

Archiv český 13 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1894.  

Archiv český 15 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1896.  

Archiv český 16 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1897.  

Archiv český 17 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1899.  

Archiv český 18 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1900.  

Archiv český 19 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1901.  

Archiv český 20 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1902.  

Archiv český 22 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1905.  

Archiv český 31 ,  ed.  Gustav Friedrich,  P raha 1921.  

Archiv český 32 ,  edd.  Jaromír  Čelakovský – Gustav Friedrich,  Praha 

1915.  

Archiv český 33 ,  edd.  Jaromír  Čelakovský – Gustav Friedrich,  Praha 

1918.  

Archiv český 35 ,  ed.  Gustav Friedrich,  P raha 1935.  

Archiv český 37/I ,  ed.  Gustav Friedrich,  Praha 1941.  

Codex juris  municipal is  regni  Bohemiae 3 ,  edd.  Jaromír  Čelakovský –  

Gustav Friedrich,  Praha 1948.  

Libri  conf irmat ionum 1/1 ,  ed.  Francisci  Antoni i  Tingl ,  Praha 1867.  

Libri  conf irmat ionum 3–4 ,  ed.  Josef  Emler ,  Praha 1879.  

Libri  conf irmat ionum 5 ,  ed.  Francisci  Antoni i  Tingl ,  Praha 1865.  

Libri  conf irmat ionum 6 ,  ed.  Josef  Emler ,  Praha 1883.  

Libri  conf irmat ionum 7 ,  ed.  Josef  Emler ,  Praha 1886.  



 88 

Libri  erect ionum 2 ,  ed.  Clemens Borový,  Praha 1878.  

Libri  erect ionum 3 ,  ed.  Clemens Borový,  Praha 1879.  

List iny a  zápisy Bě l ské.  O věcech  měs tských i  sedlských z  let  1345–

1708 ,  ed.  Josef  Kalousek,  Praha 1889.  

Monumenta Vat icana res  gestas  Bohemicas i l lus trant ia  IV ,  ed.  Carol i  

St loukal ,  Praha 1949.  

Rel iquiae tabularum terrae 1 ,  ed.  Josef  Emler ,  Praha 1870.  

Rel iquiae tabularum terrae 2 ,  ed.  Josef  Emler ,  Praha 1872.  

Soudní  akta konsis toře pražské I ,  ed.  Ferdinand Tadra,  Praha 1893.  

Soudní  akta konsis toře pražské IV ,  ed.  Ferdinand Tadra,  Praha 1898.  

Soudní  akta konsis toře pražské V ,  ed.  Ferdinand Tadra,  Praha 1899.  

Stař í  le topisové češt í  I I . ,  ed.  Frant išek Palacký,  Praha 1941.  

 

 

 

 



 89 

Literatura: 

BARTLOVÁ,  Milena – ČORNEJ,  Petr ,  Velké dě j iny zemí  Koruny 

české VI ,  Praha 2007.  

BERAN, Zdeněk,  Čáslavský landfrýd  1440 až  1453,  Východočeské  

l is ty his torické 25,  2008,  s .  79–103.   

BERAN, Zdeněk,  Landfrýdní  hnut í  v  zemích České koruny.  Snahy 

o zaj iš tění  veřejného pořádku a bezpečnost i  ve s tředověké společnost i ,  

České Budě jovice 2014.  

BĚLIČ ,  Jaromír  –  KAMIŠ,  Adolf  –  KUČERA, Karel ,  Malý s taročeský 

s lovník ,  Praha 1979.  

BUBEN, Milan M.,  Bořkové-Dohalš t í  z  Dohal ic ,  in :  St řední  Evropa. 

Revue pro s t ředoevropskou kul turu a pol i t iku,  Praha 1996,  s .  111–123.  

BUBEN, Milan,  Heraldika ,  Praha 1986.  

BURDOVÁ, Pavla,  Desky zemské Království  českého ,  Praha  1990.  

BURDOVÁ, Pavla,  Desky  zemské.  Ukázky a  rozbor vkladů  nejs tarš ích 

desek ,  Praha 1984.  

CECHNER, Antonín,  Soupis  památek his torických a umě leckých  

v pol i t ickém okresu královéhradeckém ,  Praha 1904.    

ČAPKA, Frant išek,  Dě j iny zemí  Koruny české v datech ,  Praha 1998.  

ČECHURA, Jaroslav,  České země  v  letech 1437–1526 I .  Mezi  

Zikmundem a Jiř ím z  Poděbrad (1437–1471) ,  Praha 2010.  

ČORNEJ,  Petr ,  Velké dě j iny zemí  Koruny české V ,  Praha 2000.  

EBEL, Mart in  –  SVOBODA, Ladis lav,  Sýpka,  bývalá tvrz  v  Dohal icích 

okres  Hradec Králové.  Stavebně  h is torický průzkum ,  Pardubice 1999.  

ERBENOVÁ,  Michaela,  Škola na  Dohal ičkách v letech 1865–1938. 

„V práci  a  vědění  je  naše spasení .“ ,  bakalářská práce,  Fi lozofická 

fakul ta  Univerz i ty Karlovy v Praze,  Praha 2016.  

FIALA,  Michal  –  KOBLASA, Pavel  –  ŽUPANIČ ,  Jan,  Šlecht ický  

archiv c .  k .  minis ters tva vni tra.  Erbovní  l i s t iny Národního archivu, 

Státního oblastního archivu v Praze,  Archivu hlavního  měs ta  Prahy 

(dodatky),  Archivu Národního muzea (dodatky) ,  Praha 2014.  



 90 

FRANCEK, J ind ř ich,  Svatováclavská smlouva.  24.10.1517.  Urození  

versus  neurození ,  Praha 2006.  

FRANCEK, J ind ř ich,  Velké dě j iny zemí  Koruny české.  Zloč innost  

a  bezpráví ,  Praha 2011.  

HALADA, Jan,  Lexikon české š lechty ,  Praha 1992.  

HAZDRA, Zdeněk,  Šlecht ici  demokracie:  Frant išek,  Antonín a Zdeněk  

Bořek-Dohalš t í .  Postavení  hraběcího rodu Bořků -Dohalských  

z  Dohal ic  v  české společnost i  20.  s tolet í ,  d iplomová práce,  Fi lozofická 

fakul ta  Univerz i ty Palackého v Olomouci ,  Nymburk – Olomouc 2007.  

HORYNA, Václav,  Perly mezi  kamením.  Pověs t i ,  bá je,  l idové 

vypravování  z  východních Čech ,  Hradec Králové 1980.  

HORYNA, Václav,  Vlast ivěda Královéhradecka.  Kul turní  

a  hospodářský snímek okresu ,  Hradec Králové 1969.  

JUŘ ÍK,  Pavel ,  Encyklopedie š lecht ických rodů ,  Praha 2014.  

KINSKÝ, Zdeněk Radslav,  U nás ,  Chlumec nad Cidl inou 1933.  

KNAPPOVÁ, Miloslava,  Jak se bude jmenovat? ,  Praha 1985.  

Kolekt iv  autorů ,  Kostelec nad Orl icí  v  zrcadle času ,  Kostelec  

nad Orl icí  2016.  

Kolekt iv  autorů ,  Velký s lovník naučný a/ l ,  Praha 1999.  

KOPTA, Josef ,  Kratochvi lné dě je  z  naší  vlast i ,  Praha 1978.  

KORNEL ZE VŠEHRD, Viktorín ,  Knihy devatery  o  práviech a súdiech 

i  o  dskách země  české ,   Praha 1841.  

KRÁL, Voj těch  ryt í ř  z  Dobré  Vody,  Heraldika.  Souhrn 

pravidel   předpisův znakových ,  Praha 1900.  

KRÁL, Voj těch ryt í ř  z  Dobré Vody,  Znaky rodů  českých ,  Praha 2009.  

KŘ ÍŽEK, Pavel  –  ŘEZNÍK, Miloš ,  Hrady,  zámky a tvrze 

na Královéhradecku .  His torický průvodce ,  Hradec Králové 1992.   

KURKA, Josef ,  Archidiakonáty kouř imský,  boles lavský,  hradecký  

a diecéze l i tomyšlská (Místopis  církevní  do roku 1421) ,  Praha 1915.  

KÜMPEL-STAŇKOVSKÝ, Bohuslav,  Z osudů  rodu Bořků -Dohalských 

z  Dohal ic ,  P lzeň  1948.  



 91 

MAŠEK, Petr ,  Modrá krev.  Minulost  a  př í tomnost  445 šlecht ických 

rodů  v  českých zemích ,  Praha 2003.  

MAŠÍNOVÁ, Leont ina,  Tajemný věků  h las .  Pověs t i  z  východních Čech ,  

Hradec Králové 1976.  

MIKULKA, Jaromír ,  Dě j iny Hradce Králové do roku 1850.  Dí l  1/1 .  

Od nejs tarš ích dob do r .  1526 ,  Hradec Králové 1996.  

MUSIL,  Frant išek  a kol . ,  Dě j iny východních Čech v pravěku  

a s tředověku (do roku 1526) ,  Praha 2009.  

MUSIL,  Frant išek,  Úvod do kasteologie –  1 .  část ,  Hradec Králové  

2006.  

MYSLIVEČEK, Milan,  Erbovník,  aneb kniha o znacích i  osudech rodů  

ž i j íc ích v Čechách a  na Moravě ,  Praha 1993.  

MYSLIVEČEK, Milan,  Velký erbovník.  1 .  dí l ,  P lzeň  2005.  

PALACKÝ, Frant išek,  Dě j iny národu českého v Čechách a v Moravě  

I I .  d í l ,  Praha 1939.  

PALACKÝ, Frant išek,  Dě j iny národu českého v Čechách a v Moravě  

IV.  dí l ,  Praha 1939.  

PALACKÝ, Frant išek,  Dě j iny národu českého v Čechách a v Moravě  

V.  dí l ,  Praha 1939.  

PALACKÝ,  Frant išek,  Dobyt í  Prahy skrze p .  Jiř ího z  Poděbrad léta  

1448 a př íč iny jeho,  Časopis  Společnost i  vlas teneckého museum 

v Čechách 1,  1827,  č .  3 ,  s .  68–85.  

PAPROCKÝ Z HLOHOL a Paprocké Vů le ,  Bartolomě j ,  Diadochos,  

3 .  sv ,  Brno 2005.  

PAPROCKÝ Z HLOHOL a  Paprocké Vů le ,  Bartolomě j ,  Zrcadlo Čech  

a Moravy ,  Praha 1941. 

PELANT, Jan,  Erby české,  moravské a s lezské š lechty.  Vývoj  erbů  

a  s tručné dě j iny 610  rodů ,  Praha 2013.  

POCHE, Emanuel ,  Umě lecké památky Čech 1 [A–J] ,  Praha  1977.  

POUR, Milan,  Technická zpráva.  Dohal ice –  objekt  bývalé tvrze  

(sýpky) ,  okr .  Hradec  Králové ,  Hradec Králové 1999.  



 92 

POUZAR, Vladimír  a  kol .  (edd. ) ,  Almanach českých š lecht ických  rodů ,  

9 .  vydání ,  Brandýs nad Labem 2016.  

PROFOUS, Antonín,  Místní  jména v Čechách ,  Praha 1954.  

ROUBÍK, Frant išek,  Soupis  a  mapa zaniklých osad v  Čechách ,  

Praha 1959.  

SEDLÁČEK, August ,  Atlasy erbů  a  pečet í  české  a  moravské 

s tředověké š lechty.  Sv.  3 ,  Praha 2002.  

SEDLÁČEK, August ,  Atlasy erbů  a  pečet í  české  a  moravské 

s tředověké š lechty.  Sv.  5 ,  Praha 2003.   

SEDLÁČEK,  Augus t ,  Dohalský z  Dohal ic ,  in :  Ot tův s lovník naučný 7,  

Praha 1897,  s .  758–760.  

SEDLÁČEK, August ,  Historické pověs t i  l idu českého ,  Praha 1972.  

SEDLÁČEK,  August ,  Hrady,  zámky a tvrze  Království  českého 

5.  Podkrkonoší ,  Praha 1887.  

SEDLÁČEK,  August ,  Hrady,  zámky a tvrze  Království  českého 

8.  Plzeňsko a Loketsko ,  Praha 2000.  

SEDLÁČEK, August ,  Místopisný s lovník his torický Království  

českého ,  Praha 1998.  

SÜSSEROVÁ, Anna,  Měs tská a obecní  heraldika okresů  J ič ín ,  Trutnov 

a Náchod ,  bakalářská práce,  Fi lozofická  fakul ta  Univerz i ty Pardubice,  

Pardubice 2013.  

SVOBODA,  Ladis lav a kol . ,  Encyklopedie českých tvrz í ,  1 .  dí l ,  A–J ,  

Praha 1997.  

SVOBODA,  Ladis lav,  Stavebně  h is torický průzkum feudálního s ídla 

v  Dohal icích ,  in :  Průzkumy památek (= Denkmalforschung /  His torical  

Monuments '  Research & Documenntat ion)  7 ,  2000,  č .  2 ,  s .  91–98.  

ŠAFRÁNEK-BŘEVNOVSKÝ, Josef  M.,  Soupis  hradů ,  le tohrádků ,  

paláců ,  tvrz í ,  a  zámků  v  Českých zemích  II . ,  D–H ,  Praha 1996.  

ŠANDERA, Mart in ,  České s tředověké a  raně  novověké dě j iny ,  Hradec  

Králové 2007.  



 93 

ŠANDERA, Mart in ,  Východní  landfrýd (skutečná podstata krajského 

č tyřspolku),  in :  Regiony – časoprostorové průseč íky,  ed.  ,  Praha 2008,  

s .106–115.  

ŠENKOVÁ, Si lva,  Lat insko-český,  česko-lat inský s lovník ,  Olomouc 

2002.  

ŠIMEK, Tomáš,  Hrady,  zámky a tvrze v  Čechách,  na Moravě  

a  ve Slezsku.  Východní  Čechy ,  Praha 1989.  

ÚLOVEC, J i ř í  a  kol . ,  Encyklopedie  českých  tvrz í ,  3 .  dí l ,  S–Ž ,  

Praha 2005.  

VOREL, Pet r ,  Český rybníkář  Kunát  mladší  z  Dobřenic (1465–1539),  

Východočeský sborn ík his torický 5,  1996,  s .  57–88.  

ZENGER, Zdeněk M.,  Česká heraldika ,  Praha 1978.  

ŽLÁBKOVÁ, Ludmila,  Nevyuži tá  barokní  sýpka chátrá:  dobrovolní  

památkář i  navrhuj í  zř íd i t  v  někdejš í  tvrz i  muzeum Prusko-rakouské  

války v  roce 1866 ,  Právo.  Východní  Čechy,  19.  června 2006,  16,  č .  

142,  s .  17.  

ŽUPANIČ ,  Jan,  Bořkové Dohalš t í  z  Dohal ic ,  in :  Heraldická ročenka,  

Praha 2008,  s .  144–156.  



 94 

Internetové odkazy: 

Digi tální  regis t r  ÚSOP. Agentura ochrany p ř í rody a kraj iny ČR, 

Památné s t romy.  Lípa u Dohal ic  (Husova Lípa) ,  dostupné onl ine,  

(ht tp: / /drusop.nature.cz /ost /chrobjekty/pst romy/index .php?SHOW_ON

E=1&ID=8441),  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Heraldická terminologická konvence,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /www.heraldika-terminologie.cz /s t ranka-hlavni-s t rana-1) ,  

[ci továno k 21.  6 .  2018] .  

JUNGMANN, Josef ,  Slownjk česko-německý,  Praha 1835,  s .  652,  

dostupné onl ine 

(ht tp: / /kramerius .nkp.cz /kramerius/MShowUnit .do; jsess ionid=BA6AF

D98907548362AB6AA8D5CFBDED0?id=7753&author) ,  [ci továno 

k 25.  6 .  2018] .  

Katast r  nemovi tost í  –  tvrz  k  dohledání  pod Dohal icemi,  s tavební 

pozemek č .  p .  2 ,  dostupné onl ine (ht tp: / /nahl izenidokn.cuzk.cz /) ,  

[ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Komitét  pro udržování  památek z  války roku 1866,  z .  s . ,  dostupné 

onl ine 

(ht tp: / /komitet .1866.cz / index .php?opt ion=com_content&view=art icle&

id=60&Itemid=74),  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Královéhradecko  –   doporučené cyklo trasy a jej ich mapa,  dostupné 

onl ine (ht tp: / /www.kralovehradecko-info.cz /cz /cyklotrasy/) ,  [ci továno 

k 21.  6 .  2018] .   

Minis ters tvo obrany České republ iky,  Evidence  válečných hrobů ,  

dostupné onl ine,  (ht tp: / /evidencevh.army.cz/Evidence/vysledky-

hledani-v-

cr? rgid=2&rgn=Kr%c3%a1lov%c3%a9hradeck%c3%bd&orid=60&orn=

Hradec%20Kr%c3%a1lov%c3%a9&mid=4619&min=Dohal ice&hid=8&

hin=Prusko-Rakousk%c3%a1%20v%c3%a1lka&st=1),  [ci továno k 21.  

6 .  2018] .  



 95 

Národní  archiv,  His torické katas t rální  mapy Dohal ic ,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /archivnimapy.cuzk.cz /uazk/pohledy/am_query_05.html?mapxy=

-649800+-1032600),  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav,  Dohal ice.  Bývalá tvrz  (sýpka) ,  dostupné 

onl ine 

(ht tp: / /monumnet .npu.cz /pamfond/ l is t .php?hledani=1&CiRejs t=50831/

6-6045),  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav.  Památkový katalog,  Památník – ossarium 

s  pomníky prusko-rakouské války r .  1866,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /pamatkovykatalog.cz /?element=13344095&act ion=element&pre

senter=ElementsResul ts) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav.  Památkový katalog,  Pomník c.  k .  pěš ího 

pluku č .  49  z  války 1866,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /pamatkovykatalog.cz /? legalState=145228&act ion=legalState&p

resenter=LegalStatesResul ts) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav.  Památkový katalog,  Pomník z  války 1866,  

dostupné onl ine,  

(ht tp: / /pamatkovykatalog.cz?element=2145339&act ion=element&prese

nter=ElementsResul ts) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav.  Památkový katalog,  Socha Persea,  dostupné 

onl ine,  

(ht tp: / /www.pamatkovykatalog.cz /?element=2165009&sequence=1&mo

de=ful l tex t&keywords=1000153630&order=relevance%3Adesc&act ion

=element&presenter=ElementsResul ts) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav.  Památkový katalog,  Tvrz  bývalá (sýpka) ,  

dostupné onl ine 

(ht tp: / /pamatkovykatalog.cz? legalState=119071&act ion=legalState&pr

esenter=LegalStatesResul ts) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Národní  památkový ústav.  Památkový katalog,  Území boj iš tě  u  Hradce 

Králové,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /pamatkovykatalog.cz? legalState=84343&act ion=legalState&pre

senter=LegalStatesResul ts) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  



 96 

Obec Dohal ice,  o f ic iální  internetové s t ránky obce,  Památky,  dostupné 

onl ine (ht tps: / /www.dohal ice.cz /data/ index_menu3.php?co=3),  

[ci továno k 25.  6 .  2018] .  

Obec Hrádek u Nechanic,  of iciální  internetové s t ránky obce,  dostupné 

onl ine (ht tp: / /www.hradek-u-nechanic.cz / ) ,  [ci továno k 25.  6 .  2018] .  

Obec Mokrovousy,  of iciální  internetové s t ránky obce,  dostupné onl ine 

(ht tps: / /www.mokrovousy.cz /aktual i ty/mysl ivecky-ples-mzany-

sokolovna-dohal ice-216626),  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Obec Mžany.  Návrh obecních symbolů  obcí  Stračovská Lhota,  Dub 

a Mžany,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /www.mzany.cz / index .php?id=126735&act ion=detai l&oid=1700

949&nid=654),  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Památník bi tvy 1866 na Chlumu –  cyklotrasy,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /www.chlum1866.cz /cyklotrasy) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

Poslanecká sněmovna parlamentu České republ iky.  Symboly –  

Dohal ice,  dostupné onl ine (ht tps: / / rekos.psp.cz /detai l -

symbolu/ id/796e150e-c0e4-48ea-830a-132437f0c141),  [ci továno 

k 21.  6 .  2018] .  

Poslanecká sněmovna parlamentu České republ iky.  Symboly – Slat iny,  

dostupné onl ine (ht tps: / / rekos.psp.cz /detai l -symbolu/ id/749201f8-

c3c1-466e-83ce-3f8997ccabf4 ) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  

 RYBÁŘ ,  Petr ,  Ve s taré tvrz i  má být  muzeum války ,  Mladá fronta dnes ,  

8 .  l i s topadu 2001,  dostupné onl ine (ht tp: / /cestovani . idnes .cz /ve-s tare-

tvrz i -ma-byt-muzeum-valky-d59-/po-

cesku.aspx?c=A011107_120732_igcechy_kah),  [ci továno 

k 21.  6 .  2018] .  

ŠIMÁK, J .  V.  ed. ,  Časopis  Společnost i  Přátel  Staroži tností  Českých 

v Praze XIV ,  1906,  s .  82,  97,  tabulka 10,  25,  dostupné onl ine 

(ht tp: / /docplayer .cz /44188229-Pecet i -s lechty-ceske-moravske-a-

s lezske.html) ,  [ci továno k 21.  6 .  2018] .  



 97 

Jmenný rejstřík Dohalských z Dohalic338 

Adam – 37 

Antonín – 43,  55 

Antonín (†12.11.2017) –  43–44 

Antonín (současník)  –  44 

Bed ř i ch – 52 

Bo řek (1397) –  2 ,  17–18 

Bo řek (1475–1512) –  3–6,  23–33,  40–41,  57–58,  84 

Diviš  –  16,  56 

El iška – 34 

El iška (po r .  1526) –  37 

Frant išek – 44,  55 

Hynek – 56 

Jan – 19 

Jan,  vazal  –  17  

Jan Bo řek – 41,  49,  53,  59 

Jan Bo řek (  po r .  1526) –  37,  83 

Jan,  notář  –  16 

Jan Kryštof  –  43,  50  

Jan Plech – 17 

Jan Tluxa – 16 

Jarek – 41 

Jarek z  Dohal iček – 18,  55 

Ludvík – 44,  55 

Mart in  Koss  –  14–15 

Mikuláš  (1352) –  2 ,  4 ,  14 

Mikuláš  Bo řek – 32–33,  36–37,  56,  83,  85 

Ond řej  –  44 

Pavl ína – 44 

                                                 
338  Pro snadnější orientaci mezi stejnojmennými členy rodu Dohalských z Dohalic jsou v závorkách 
uváděny letopočty, kdy se zmínění vyskytují v pramenných edicích, kterými se zabývala tato bakalářská 
práce. Výjimku tvoří pan Antonín Bořek-Dohalský z Dohalic, který zemřel 12. listopadu 2017. 



 98 

Petr  –  15 

Prokop – 6,  19–22,  59 

Salomena – 36 

Svatoslav – 15 

Štěpán – 41–42 

Václav (1406) –  17 

Václav (1513–1538)  –  3–4,  32–36,  40,  56–57,  83–85 

Václav (druhá polovina 16.  s tol . )  –  37 

Václav Tluksa – 19 

Václav Vrat is lav – 49 

Vaněk – 41 

Vít  –  17 

Zdeněk – 44,  55 

Zikmund – 37 

Žofie –  37 

 



 99 

Seznam př í loh 

Obr.  č .  1  Lis t ina o  prodej i  rychty v Kostelci  n .  O.  z  roku 1352 

Obr.  č .  2  Lis t ina Václava  Bo řka Dohalského Voj těchovi  

 z  Pernštejna z  roku 1527 

Obr.  č .  3  Lis t ina Bohuslava Beška z  Beškova Hradeckým z  roku 

 1509 

Obr.  č .  4  Lis t ina Viléma z  Pernštejna z  roku  1513,  kterou  

 povoluje Hradeckým lámat  kámen na Kuně t ické ho ře 

Obr.  č .  5  Pečeť  Čenka z  Pař ízku 

Obr.  č .  6  Pečeť  Ct ibora z  Pař ízku 

Obr.  č .  7a  Časová osa – první  část  

Obr.  č .  7b  Časová osa – druhá část  

Obr.  č .  8  Rodokmen Dohalských z  Dohal ic  

Obr.  č .  9  Mapa z  knihy Augusta Sedláčka Hrady,  zámky a tvrze 

 Království  českého 5,  Podkrkonoší  

Obr.  č .  10  Výseč  p ředešlé  mapy použi tá  k  vytvo ření  

 rekonstrukční  mapy majetků  Dohalských  

Obr.  č .  11  Polský erb Wczele 

Obr.  č .  12  Erb Dohalských z  Dohal ic  dle Augusta Sedláčka 

Obr.  č .  13  Erb Dohalských z  Dohal ic  z  Lexikonu české š lechty 

Obr.  č .  14  Erb Dohalských z  Dohal ic  z  Erbovníku 

Obr.  č .  15  Erb Václava Vrat is lava Bo řka Dohalského z  Dohal ic 

 z  roku 1729 

Obr.  č .  16  Erb Jana Kryštofa  Bo řka Dohalského z  Dohal ic 

 z  roku 1764 

Obr.  č .  17  Pečeť  Bed ř icha Bo řka nejs tarš ího z  Dohal ic  

Obr.  č .  18  Pečeť  Diviše Boharynského z  Hrádku 

Obr.  č .  19  Znak měs ta  Vysoké Vesel í  

Obr.  č .  20  Znak obce Dohal ice  

Obr.  č .  21  Znak obce Slat iny 

Obr.  č .  22  Kostel  sv.  Jana Kř t i te le  v  Dohal ičkách v roce 1888 



 100 

Obr.  č .  23  Kostel  sv.  Jana Kř t i te le ,  současná podoba 

Obr.  č .  24  Půdorys  tvrz iš tě  S t račov 

Obr.  č .  25  Tvrz  v  Dohal icích,  j ižní  průčel í  

Obr.  č .  26  Tvrz  v  Dohal icích,  roh severního a západního průčel í  

Obr.  č .  27  Tvrz  v  Dohal icích,  severní  průčel í  

Obr.  č .  28  Tvrz  v  Dohal icích,  j ižní  průčel í  

Obr.  č .  29  Tvrz  v  Dohal icích,  východní  průčel í ,  nároží  

Obr.  č .  30  Tvrz  v  Dohal icích,  východní  průčel í ,  vchod do tvrze 

Obr.  č .  31  Tvrz  v  Dohal icích,  j ižní  průčel í ,  vrata  do sýpky 

Obr.  č .  32  Tvrz  v  Dohal icích,  severní  průčel í ,  detai l  okna 

Obr.  č .  33  Tvrz  v  Dohal icích,  vni t řní  prostor  3 .  patra 

Obr.  č .  34  Tvrz  v  Dohal icích,  vni t řní  prostor  3 .  patra,  okno 

Obr.  č .  35  Tvrz  v  Dohal icích,  vni t řní  prostor  2 .  patra,  s tahovací  

 lano 

Obr.  č .  36  Tvrz  v  Dohal icích,  vni t řní  prostor  2 .  patra,  šachta 

Obr.  č .  37  Tvrz  v  Dohal icích,  vni t řní  prostor  3 .  patra,  nový krov 

Obr.  č .  38  Tvrz  v  Dohal icích,  s tudie venkovního pláš tě  

Obr.  č .  39  Půdorys  p ř ízemí v měř í tku 1:200 

Obr.  č .  40  Návrh expozice v  bývalé tvrz i  v  Dohal icích 

Obr.  č .  41  Tvrz  v  Dohal icích,  prohlášení  kul turní  památkou 

Obr.  č .  42  Tvrz  Dohal ice,  vyobrazení  obce od F.  X.  Prei tsche 

Obr.  č .  43  Katast r  nemovi tost í ,  část  obce Dohal ice s  tvrz í  


